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†Kv¤úvbxi `k©b

evsjv‡`‡ki †hme e¨emvwqK Lv‡Z Avgiv 
wb‡qvwRZ, ‡mme Lv‡Z Avgiv †bZ„¯’vbxq 
wn‡m‡e ¯^xK…Z n‡ev|

µgvMZ D™¢veb,cwiPvjb `¶Zv, e¨q h_v_©Zv 
I Avgv‡`i Kg©x‡`i cÖwZfvi gva¨‡g me©vZ¥K 
cÖ‡Póvi Øviv MÖvnK‡`i mšÍywó weav‡bi Dci 
Avgv‡`i mvdj¨ cÖwZwôZ n‡e|

Avgiv me©`vB Avgv‡`i Kv‡R mZZv I 
`vwqZ¡‡ev‡ai D”Pgvb cÖ‡qvM Ki‡ev|
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†kqvi‡nvìviMY 2010 mv‡ji 13B †g AbywôZ †Kv¤úvbxi 37Zg evwl©K mvaviY mfvq
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evwl©K mvaviY mfvi weÁwß

GZØviv GB g‡g©  weÁwß cÖ`vb Kiv hv‡”Q †h, weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW-Gi 38Zg evwl©K mvaviY mfv AvMvgx 12B †g 2011, †ivR e„n¯cwZevi, mKvj 10Uv 30 
wgwb‡U Awdmvm© K¬ve, 26 †eBjx †ivW, igbv, XvKv-1000-G AbywôZ n‡e| mfvi Av‡jvP¨m~Px wbgœiƒc:

1| 31‡k wW‡m¤^i 2010 mgvß eQ‡ii Rb¨ AwWUi‡`i Ges cwiPvjKgÛjxi cÖwZ‡e`b MÖnY I Aby‡gv`b|

2| 31‡k wW‡m¤^i 2010 mgvß eQ‡ii Rb¨ jf¨vsk †NvlYv|

3| cwiPvjK wbe©vPb|

4| AwWUi‡`i wb‡qvM`vb I cvwikªwgK wba©viY|

cwiPvjKgÛjxi Av‡`kµ‡g

Gg bvRgyj †nv‡mb				   †iwRwóªK…Z Kvh©vjq
‡Kv¤úvbx mwPe	 		 	 K‡c©v‡iU Awdm
10B gvP© 2011	 		 	 285 ‡ZRMvuI wk/G 
	 	   	 		 	 XvKv-1208

UxKv:          

1.	 23 gvP© 2011 n‡”Q ‡iKW© †WU| †h mKj †kqvi‡nvìviM‡Yi bvg D³ ZvwiL ch©šÍ  †Kv¤úvbxi m`m¨ ewn wKsev wWcwRUix ewn‡Z ˆeafv‡e _vK‡e Zv‡`i 
n¯ÍvšÍwiZ †kqvimg~‡ni Rb¨ D³ †kqvi MÖnxZv mvaviY mfvq †hvM`v‡bi Ges jf¨vsk jv‡fi †hvM¨ e‡j we‡ewPZ n‡eb|  

2.	 evwl©K mvaviY mfvq †hvM`v‡bi †hvM¨ m`m¨ Zvi c‡¶ mfvq †hvM`vb I †fvU cÖ`v‡bi Rb¨ GKRb cÖw· wb‡qvM Ki‡Z cv‡ib| wbR AwaKv‡i mfvq †hvM`vb I 
†fvU cÖ`v‡b m¶g bv n‡j †Kvb e¨w³ cÖw· wn‡m‡e KvR Ki‡Z cvi‡eb bv|

3.	 h_vh_fv‡e c~iYK…Z cÖw· di&g Aek¨B 09B ‡g 2011, †mvgevi mKvj 10Uv 30 wgwb‡Ui g‡a¨ †Kv¤úvbxi †iwRwóªK…Z Kvh©vj‡q Rgv w`‡Z n‡e, Ab¨_vq Zv ˆea 
e‡j we‡ewPZ n‡e bv|
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Gg mvB`y¾vgvb

1992 mvj n‡Z mfvcwZ|

Rbve mvB`y¾vgvb XvKv wek¦we`¨vjq 
†_‡K c`v_© we`¨vq GgGmwm wWMÖx jv‡fi 
ci hy³iv‡R¨i †Kgweª‡Ri †m›U Rb&m 
K‡j‡R Aa¨qb K‡ib| AZtci hy³iv‡óª 
g¨vmvPz‡mU&‡mi DBwjqvg&m K‡jR †_‡K Dbœqb 
A_©bxwZ‡Z GgG wWMÖx jvf K‡ib| wZwb 
GKRb Dbœqb cÖkvmK Ges Avw_©K e¨e¯’vcbv 
I ˆe‡`wkK mnvqZv mgš^‡qi †¶‡Î `xN© 
AwfÁZvm¤úbœ e¨w³| 1956 mv‡j cvwK¯Ívb 
wmwfj mvwf©‡m †hvM`v‡bi gva¨‡g Zvui 
Kg©Rxe‡bi ïiæ| A_© I cwiKíbv gš¿Yvj‡qi 
mwPemn wewfbœ c‡` Ges miKv‡ii g‚L¨ 
A_© mwPe wn‡m‡e †ek wKQyKvj AwawôZ 
wQ‡jb| 1987 mv‡ji †klw`‡K miKvi 
†_‡K c`Z¨v‡Mi c~‡e© wZwb evsjv‡`‡ki 
A_©gš¿x wQ‡jb| Rbve mvB`y¾vgvb AwZ 
mv¤cÖwZK Kvj ch©šÍ AvšÍR©vwZK civgk©K 
wn‡m‡e wewfbœ †¶‡Î `vwqZ¡ cvjb K‡i‡Qb| 
1995 mvj n‡Z wZwb Ô‡m›Uvi di cwjwm 
WvqvjMÕ †`‡ki ‡bZ…¯’vbxq GKwU mvgvwRK 
msMVb Ôw_¼ U¨vsKÕ, Gi Uªvwó ‡ev‡W©i 
GKRb m`m¨| 1999 mv‡ji A‡±vei †_‡K 
wZwb †emiKvix D‡`¨v‡M cÖwZwôZ GKwU 
bZzb evwYwR¨K e¨vsK, Ôe¨vsK Gwkqv wjtÕ 
Gi †Pqvig¨vb wbe©vwPZ nb, wZwb D³ c` 
n‡Z 2008 mv‡ji 1jv Ry‡b m‡i `uvovb| 
2002 mv‡ji cª_gw`‡K Rbve mvB`y¾vgvb 
evsjv‡`k ivBm dvD‡Ûk‡bi †Pqvig¨vb 
wbe©vwPZ nb Ges 2008 mv‡ji †deªæqvix 
gvm ch©šÍ D³ c‡` Avmxb wQ‡jb| wZwb 
2003 mvj n‡Z be cªwZwôZ ‡µwWU ‡iwUs 
G‡RÝx Ae evsjv‡`k wjt Gi †Pqvig¨vb 
wbe©vwPZ nb, GwU GKwU cvewjK wjwg‡UW 
†Kv¤úvbx hv Avw_©K Ges Avw_©K ewnf©‚Z 
cªwZôvbmg‚‡ni Rb¨ ‡µwWU ‡iwUs welqK 
‡mev cª`vb K‡i _v‡K| 2005 mvj n‡Z wZwb 
IqvwksUb wfwËK B›Uvib¨vkbvj dzW cwjwm 
wimvP© BÝwUwUDU (IFPRI)-Gi Ò2020 mv‡ji 
Rb¨ wfkbÓ Bwbwk‡qwU‡fi B›Uvib¨vkbvj 
GWfvBRwi KvDwÝ‡ji GKRb m`m¨| Rbve 
mvB`y¾vgvb‡K 2007 mv‡ji Rvbyqvix gv‡mi 
01 ZvwiL n‡Z wdwjcvB‡bi B›Uvib¨vkbvj 
ivBm wimvP© Bbw÷wUDU (IRRI)-Gi  Uªvwó 
‡ev‡W©i GKRb m`m¨ Kiv n‡q‡Q | GKB 
eQ‡i wZwb cvwK¯Ívb-Gi Bmjvgvev`-G 
Aew¯’Z gvnveyeyj nK wnDg¨vb †W‡fjc‡g›U 
‡m›Uv‡ii GWfvBRwi †ev‡W©i GKRb m`m¨ 
wn‡m‡e wb‡qvMcÖvß nb|

IqvwjDi ingvb f‚uBqv, OBE

1998 mvj n‡Z e¨e¯’vcbv cwiPvjK|

Rbve f‚uBqv XvKv wek¦we`¨vjq †_‡K 
A_©bxwZ‡Z mœvZ‡KvËi Ges GgweG wWMÖx 
jvf K‡ib| 1975 mvj n‡Z †Kv¤úvbx‡Z 
wZwb Zuvi Kg©Rxeb ïiæ K‡ib| M¨vm 
Ges I‡qwìs e¨emv‡qi wewfbœ D”P c‡` 
`vwqZ¡ cvjb K‡ib Ges †Kv¤úvbxi 
Kg©Pvix cÖkvm‡bi e¨e¯’vcK wn‡m‡eI 
`vwqZ¡ cvjb K‡i‡Qb| 1996 mv‡j wZwb 
†ev‡W©i GKRb cwiPvjK wn‡m‡e wb‡qvM 
cÖvß nb|

Rbve f‚uBqv d‡ib Bb‡f÷im †P¤^vi Ae 
Kgvm© GÛ BÛvwóªR-Gi mfvcwZ wQ‡jb| 
wZwb B‡Zvc~‡e© 1999 n‡Z 2003 mvj 
Ges 2007 n‡Z 2009 mvj ch©šÍ 
wZbevi G c‡` AwawôZ wQ‡jb| wZwb 
2007 mv‡j †MÖU weª‡Ub-Gi gnvgvb¨ 
ivYx KZ©„K ÒAW©vi Ae  weªwUk GgcvqviÓ 
(OBE) c`we‡Z f~wlZ nb| wZwb 2008 
mv‡ji RzjvB gv‡m wdbj¨vÛ KZ©„K  
A‰eZwbK Kbmvj †Rbv‡ij wn‡m‡e 
evsjv‡`‡ki Rb¨ wb‡qvM cªvß nb| wZwb 
GwmAvB wjwg‡UW-Gi †ev‡W©i GKRb 
cwiPvjK wn‡m‡e `vwqZ¡ cvjb Ki‡Qb| 
wZwb PÆMÖvg ÷K G·‡PÄ wjt Ges wegvb 
evsjv‡`k GqvijvBbm& wjt-Gi †ev‡W©i 
GKRb cwiPvjK wQ‡jb|

mÄxf jvg¦v 

2004 mvj n‡Z cwiPvjK|

Rbve mÄxf jv¤^v w` wj‡Û GwR-Gi 
Gw·wKDwUf †ev‡W©i GKRb m`m¨ Ges 
Zvui `wq‡Z¡ i‡q‡Q wm½vcyi wfwËK Gwkqv 
c¨vwmwdK weR‡bm| wZwb eZ©gv‡bI w` wj‡Û 
MÖæc-Gi `w¶Y I c~e© Gwkqvi wiwRIbvj 
weR‡bm BDwbU-Gi cÖavb|

Rbve jv¤^v PvU©vW© GKvD›U¨vwÝ cvk Kivi 
ci 1989 mv‡j w` wj‡Û MÖæc-Gi BwÛqv 
BDwb‡Ui weIwm BwÛqv wjwg‡UW-G †hvM`vb 
K‡ib| wZwb 1993 mv‡j BD‡K-†Z w` weIwm 
MÖæc wcGjwm-Gi cÖavb Kvh©vj‡qi AwWU Ges 
K‡c©v‡iU dvBb¨vÝ wefv‡Mi `vwq‡Z¡ wb‡qvwRZ 
wQ‡jb Ges Zvi c~‡e© wZwb weIwm BwÛqv-‡Z 
dvBb¨vÝ I †UªRvix Acv‡ik‡b KvR K‡i‡Qb| 
Rbve jv¤^v 2000 mv‡j weIwm BwÛqv-
Gi †ev‡W© A_© welqK cwiPvjK wn‡m‡e 
†hvM`v‡bi c~‡e© wZwb 1997 mv‡j MÖæc n‡Z 
weIwm BwÛqv-†Z dvBb¨vÝ-Gi cÖavb wn‡m‡e 
cÖZ¨veZ©b K‡ib|

Rbve jv¤^v 2001 mv‡j weIwm BwÛqv 
wjwg‡UW-Gi e¨e¯’vcbv cwiPvjK wn‡m‡e 
`vwqZ¡ MÖnY K‡ib Ges Zuvi †hvM¨ †bZ…‡Z¡ 
cieZ©x Pvi eQ‡i †Kv¤úvbxi e¨emv‡q e¨vcK 
mdjZv e‡q Av‡bb| Rbve jv¤^v 2005 mv‡j 
wm½vcy‡i `w¶Y I `w¶Y c~e© Gwkqvi mvZwU 
†`ke¨vcx cwiPvwjZ cÖ‡mm M¨vm m¨jykb-Gi 
weR‡bm BDwb‡Ui cÖavb wn‡m‡e `vwqZ¡cÖvß 
nb| 2006 mv‡j wj‡Û GwR MÖæ‡ci 
mv‡_ weIwm-Gi weR‡bm GKxf~Z nIqvi 
cwi‡cÖw¶‡Z Rbve jv¤^v `w¶Y I c~e© Gwkqvi 
wiwRIbvj weR‡bm BDwbU-Gi cÖavb wn‡m‡e 
wb‡qvMcÖvß nb| wZwb `w¶Y I c~e© Gwkqvi 
c~‡e© `w¶Y †Kvwiqv n‡Z cwð‡g cvwK¯Ívb 
ch©šÍ we¯Í„Z GMv‡ivwU †`‡ki AwZ m¤¢vebvgq 
weR‡bm-Gi `vwq‡Z¡ Av‡Qb|

Rbve jv¤^v 2011 mv‡ji gvP© gv‡m w` wj‡Û 
GwR-Gi Gw·wKDwUf †ev‡W©i GKRb m`m¨ 
wbe©vwPZ n‡q‡Qb|

Rbve jv¤^v weR‡bm I cÖ‡dkbvj ewWi 
GKRb mwµq m`m¨ wn‡m‡e Gwkqv 
BÛvwóªq¨vj M¨v‡mm G‡mvwk‡qmb (AIGA)-Gi 
Gw·wKDwUf KwgwUi `vwqZ¡ cvjb Ki‡Qb| 
wZwb wewfbœ †P¤^vim Ae Kgvm© G¨vÛ BÛvwóª-
Gi m`m¨ wn‡m‡eI m¤ú„³ i‡q‡Qb||

we‡bv` cvUIqvix

2008 mvj n‡Z cwiPvjK|

Rbve cvUIqvix w` wj‡Û MÖæc-Gi m`m¨ 
wj‡Û M¨vm Gwkqv cÖvt wjwg‡UW-Gi `w¶Y 
Ges c~e© Gwkqvi dvBb¨vÝ I K‡›Uªvj-Gi 
cÖavb| wZwb c~‡e© `w¶Y †Kvwiqv n‡Z cwð‡g 
cvwK¯Ívb ch©šÍ   we¯Í„Z GMv‡ivwU †`‡ki 
dvBb¨vÝ I K‡›Uªvj weR‡bm-Gi e¨e¯’vcbvi 
`vwq‡Z¡ Av‡Qb| wm½vcy‡i Aew¯’Z wiwRIbvj 
†nW‡KvqvU©vim&-G Zvui Kvh©vjq Aew¯’Z| 

Rbve cvUIqvix †Zi eQ‡iiI †ekx mgq 
a‡i wj‡Û ‡Kv¤úvbx‡Z i‡q‡Qb| wZwb 1997 
mv‡j wj‡Ûi BwÛqv BDwbU-Gi weIwm 
BwÛqv wjwg‡UW-Gi dvBb¨vÝ wefv‡M cÖ_‡g 
GKRb GKvD›U¨v›U Ges c‡i †UªRvivi 
wn‡m‡e †hvM`vb K‡ib| wZwb 2001 mv‡j 
KwjKvZv n‡Z wm½vcy‡i Aew¯’Z wiwRIbvj 
Awd‡m `w¶Y c~e© Gwkqv AÂ‡ji QqwU 
†`‡ki dvBb¨vÝ I cøvwbs-G cøvwbs g¨v‡bRvi 
wn‡m‡e `vwqZ¡ MÖnY K‡ib| wZwb GK eQi 
c‡i w` weIwm MÖæc wcGjwm-Gi BD‡K-
‡Z K‡c©v‡iU dvBb¨vÝ g¨v‡bRvi wn‡m‡e 
K¨vwcUvj G·‡cbwWPvi cÖ‡R±m Ges MÖæc 
e¨vcx GKxf~ZKiY welqK †cvU©dwjI-Gi 
Bb‡fó‡g›U GcÖvBRvj Ges Bfvjy‡qkb-
Gi KvR K‡ib| wZwb 2004 mv‡ji AvMó 
gv‡m A‡óªwjqvi wmWwb‡Z `w¶Y c¨vwmwdK-
Gi wcwRGm weR‡bm-G †Rbv‡ij g¨v‡bRvi 
dvBb¨vÝ wn‡m‡e †hvM`vb K‡ib| wZwb 2005 
mv‡ji wW‡m¤^i gv‡m KwjKvZv-†Z wd‡i 
G‡m `w¶Y Ges `w¶Y c~e© Gwkqvi wcwRGm 
weR‡bm-G dvBb¨vÝ WvB‡i±i wn‡m‡e `vwqZ¡ 
MÖnY K‡ib| 2006 mv‡j GKwU AvZ¡xKiY 
cÖwµqvi gva¨‡g w` weIwm MÖæc wj‡Û GwR 
KZ…©K AwaM„nxZ nIqvi d‡j wj‡Û MÖæc 
cÖwZwôZ nIqvq Rbve cvUIqvix Zvi eZ©gvb 
c‡` `vwqZ¡ cvj‡bi Rb¨ wm½vcy‡i ¯’vbvšÍwiZ 
nb|

Rbve cvUIqvix KwjKvZv wek¦we`¨vjq 
n‡Z evwY‡R¨ mœvZK (m¤§vb) Ges KwjKvZv 
AvBwmGdGAvB (ICFAI) weR‡bm ¯‹zj n‡Z 
GgweG (MBA) wWwMÖ jvf K‡ib| wZwb 
BbwówUDU Ae PvU©vW© dvBb¨vwÝqvj Gbvwjóm 
Ae BwÛqv n‡Z PvU©vW© dvBb¨vwÝqvj Gbvwjó 
mb` jvf K‡ib| Rbve cvUIqvix BbwówUDU 
Ae †Kv¤úvbx †m‡µUvixR Ae BwÛqv n‡Z 
mb` cÖvß GKRb †Kv¤úvbx †m‡µUvixI|
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jx eb wnqvb

2008 mvj n‡Z cwiPvjK|

Rbve jx eb wnqvb 2008 mv‡ji †g 
gv‡m wj‡Û M¨vm Gwkqv‡Z †hvM`vb K‡ib 
¸”Q †`k¸wj-Gi GKRb cÖavb wn‡m‡e 
†hgb evsjv‡`k, cvwK¯Ívb, wdwjcvBb, 
kªxjsKv I wf‡qZbvg|

Rbve jx Gwkqv‡Z weªwUk †c‡Uªvwjqvg-G 
D‡jøL‡hvM¨ mgq †mj&m I gv‡K©wUs, 
g¨vbyd¨vKPvwis Acv‡ikbm, jwRwóKm 
Ges mvcøvB †PBb g¨v‡bR‡g›U-Gi wewfbœ 
f‚wgKvq `vwqZ¡ cvjb K‡ib| Gwkqvi 
wewfbœ BÛªvwóª‡Z Zvui Kv‡Ri e¨vcK 
AwfÁZv i‡q‡Q, †hgb-A‡qj, GbvwR©, 
jzweª‡K›Um&, cvidi‡gÝ †KwgK¨vjm& Ges 
ev‡qv-wW‡Rj BZ¨vw`| Zvui i‡q‡Q GKwU 
eûg~Lx Kg©Rxe‡bi †cÖ¶vcU; wm½vcyi, 
ZvBIqvb, _vBj¨vÛ I wf‡qZbvg Qvov G 
AÂ‡ji Ab¨vb¨ †`k¸wj‡ZI Zvui KvR 
Kivi I emev‡mi AwfÁZv i‡q‡Q|

Rbve jx wm½vcy‡ii RvZxq wek¦we`¨vjq 
(NUS) n‡Z †gKvwbK¨vj BwÄwbqvwis-G 
mœvZK (m¤§vb) Ges BÛvwóªqvj 
BwÄwbqvwis-G mœvZ‡KvËi wWwMÖ `ywU 
jvf K‡ib| wZwb wm½vcyi BwbwówUDU 
Ae g¨v‡bR‡g›U n‡Z weR‡bm 
GWwgwb‡óªkb-G mœvZK wW‡cøvgvI jvf 
K‡ib|

†gvt dv‡qKz¾vgvb

2010 mv‡ji RyjvB gv‡m 
cwiPvjKgÛjx‡Z †hvM`vb K‡ib|

Rbve †gvt dv‡qKz¾vgvb evsjv‡`k 
wewb‡qvM K‡c©v‡ikb (ICB)-Gi e¨e¯’vcbv 
cwiPvjK Ges AvBwmwe K¨vwcUvj 
g¨v‡bR‡g›U-Gi mfvcwZ|

wZwb evsjv‡`k BwbwówUDU Ae K¨vwcUvj 
gv‡K©U (BICM) - Gi cwiPvjbv cl©‡`i 
m`m¨I| ÷¨vÛvW© e¨vsK wjt, BÛvw÷ªqvj 
GÛ Bbd«v÷ªvKPvi †W‡fvjc‡g›U 
dvBb¨vÝ †Kvt wjt (IIDFC), evsjv‡`k 
†W‡fjc‡g›U e¨vsK wjt (BDBL), weªwUk 
Av‡gwiKvb †Uve¨v‡Kv evsjv‡`k †Kvt wjt 
(BATBC), Møv‡·v ¯§x_K¬vBb evsjv‡`k 
wjt, †i‡bUv wjt, GWfvÝW ‡KwgK¨vj 
BÛvw÷ªm wjt (ACI), b¨vkbvj wU †Kvt wjt 
(NTC), †m›Uªvj wW‡cvwRUix evsjv‡`k wjt 
(CDBL), XvKv óK G·‡PÄ wjt (DSE), 
w` BbwówUDU Ae e¨vsKvim evsjv‡`k, 
†µwWU †iwUs G‡RÝx Ae evsjv‡`k wjt 
(CRAB), †µwWU †iwUs Bbdi‡gkb G¨vÛ 
mvwf©‡mm wjt (CRISL) Ges G‡c· U¨vbvix 
wjt -Gi cwiPvjK|

Rbve †gvt dv‡qKz¾vgvb 1953 mv‡j 
Rb¥MÖnY K‡ib, wZwb mœvZK (m¤§vb) 
Ges e¨e¯’vcbv‡Z mœvZ‡KvËi wWwMÖ jvf 
K‡ib| wZwb hy³iv‡R¨i eªvW‡dvW©-Gi 
eªvW‡dvW© wek¦we`¨vj‡qi Dbœqb A_©bxwZ 
BbwówUDUkb n‡Z Bb‡f÷‡g›U cøvwbs, 
GcÖvBRvj Ges g¨v‡bR‡g›U-G †cv÷ 
MÖvRy‡qkb K‡i‡Qb|  Rbve Rvgv‡bi 
evwYwR¨K I wewb‡qvM e¨vswKs-G 25 
eQ‡ii Kv‡Ri AwfÁZv i‡q‡Q| wZwb 
eZ©gvb Kg©¯’‡j Avmvi c~‡e© 2007 mvj 
n‡Z AMÖYx e¨vsK wjt-Gi Dc e¨e¯’vcbv 
cwiPvj‡Ki `vwq‡Z¡ wQ‡jb| wZwb Zvi 
c~‡e© evsjv‡`k wewb‡qvM K‡c©v‡ikb 
(ICB)-Gi gnv e¨e¯’vcK wQ‡jb|

jwZdyi ingvb 

2006 mvj n‡Z cwiPvjK|

Rbve jwZdzi ingvb UªvÝKg MÖæ‡ci 
†Pqvig¨vb Ges wmBI hvi evrmwiK 
weµq cªvq 23 wewjqb UvKv| 1885 
mv‡j Pv MvQ †ivc‡Yi gva¨‡g GB MÖæ‡ci 
D™¢e N‡U| 

GB MÖæ‡ci Aaxb †Kv¤úvbxmg~n cvbxq, 
B‡j±ªwb·, dvg©vwmDwUK¨vj `ªe¨vw`,dv÷ 
dzW, cwi‡ekb, wcÖ‡›UW wgwWqv Ges 
Pv‡qi e¨emvq cwiPvjbv K‡i Ges 
G MÖæ‡ci †Kv¤úvbxmg~n n‡jv UªvÝKg 
†efv‡iR wjt, UªvÝKg B‡j±ªwb· wjt, 
Gm‡KGd evsjv‡`k wjt, UªvÝKg dzWm 
wjt, UªvÝKg wWw÷ªweDkb †Kv¤úvbx wjt, 
wgwWqv÷vi wjt, wgwWqvIqvì© wjt Ges 
Ux †nvwìsm wjwg‡UW| MÖæc wijv‡qÝ 
BbwmI‡iÝ wjt Ges b¨vkbvj nvDwRs 
dvBb¨vÝ G¨vÛ Bb‡fó‡g›Um wjt-Gi 
†ekxifvM †÷K‡nvìv‡ii AwaKvix|

wZwb †bm‡j evsjv‡`k wjt, †nvjwmg 
evsjv‡`k wjt Ges b¨vkbvj nvDwRs 
dvBb¨vÝ G¨vÛ Bb‡fó‡g›Um wjt-Gi 
†Pqvig¨vb|

Rbve ingvb eZ©gv‡b B›Uvib¨vkbvj 
†P¤^vi Ae Kgvm©, evsjv‡`k-Gi fvBm 
†cÖwm‡W›U | 

wZwb †g‡UªvcwjUb †P¤^vi Ae Kgvm© 
G¨vÛ BÛªvwóª, XvKv, I evsjv‡`k Ggcø
qvm© †dWv‡ikb-Gi †cÖwm‡W›U wQ‡jb 
Ges †dWv‡ikb Ae evsjv‡`k †P¤^vi 
Ae Kgvm© GÛ BÛªvw÷ª (GdwewmwmAvB), 
evsjv‡`k RyU wgjm G‡mvwm‡qkb 
Ges evsjv‡`k Ux G‡mvwm‡qkb-Gi 
Gw·wKDwUf KwgwUi m`m¨ wQ‡jb| 

Rbve jwZdzi ingvb miKv‡ii A_© 
Ges evwYR¨ bxwZgvjv MVbKvix wewfbœ 
KwgwU‡Z `vwqZ¡ cvjb K‡ib| wZwb 
†UªW ewW widg©m KwgwU-Gi †Pqvig¨vb, 
evsjv‡`k †eUvi weR‡bm †dvivg, Wweø
DwUI-Gi G¨vWfvBRvix KwgwU, G·‡cvU©  
cÖ‡gvkb-Gi b¨vkbvj KwgwU Ges RyU-
Gi Kbmv‡ëwUf KwgwUi m`m¨ wn‡m‡e 
`vwqZ¡ cvjb K‡ib| wZwb evsjv‡`k 
e¨vsK (†K›`ªxq e¨vsK)-Gi Gw·wKDwUf 
†ev‡W©i m`m¨ wQ‡jb|

AvBqye Kv`wi

2008 mvj n‡Z cwiPvjK|

Rbve AvBqye Kv`wi XvKv wek¦we`¨vjq 
n‡Z Bs‡iRx‡Z Gg,G Ges hy³iv‡óªi 
Kv‡bKwUKvU wek¦we`¨vjq n‡Z cvewjK 
G¨v‡dqv‡m©-G mœvZ‡KvËi wWwMÖ jvf 
K‡ib| Rbve Kv`wi cvwK¯Ívb I 
evsjv‡`k-Gi cÖkvmwbK GKv‡Wwg‡Z 
e¨vcK cÖwk¶Y QvovI wm½vcyi 
wek¦we`¨vjq, AvB,Gj,I BwbwówUDU 
†R‡bfv, RvwZmsN BwbwówUDU Rvcvb, 
`w¶Y c~e© Gwkqvi AvÂwjK †K›`ª 
wdwjcvB‡b, BwbwówUDU Ae cvewjK 
mvwf©m Ges BD,Gm,G, mn eû 
AvšÍR©vwZK cÖwZôv‡b cÖwk¶Y MÖnY 
K‡ib|

Rbve Kv`wi 1969 mv‡j cvwK¯Ív‡bi 
wmwfj mvwf©‡m Kg©gq Rxeb ïiæ K‡i 
evsjv‡`k miKv‡ii wewfbœ c‡` `vwqZ¡ 
cvjb K‡ib; Gi g‡a¨ wZwb wewfbœ 
gš¿Yvj‡q ¯’vqx c‡` mwPe wn‡m‡e `vwqZ¡ 
cvjb K‡ib| `vwqZ¡cÖvß gš¿Yvjq¸‡jv 
n‡jv: wkí, cvwb m¤ú`, A_©‰bwZK 
m¤úK©, Lv`¨, grm¨ I cïcvjb,          
K…wl I cj¬x Dbœqb| wZwb evsjv‡`k 
†KwgK¨vj BÛvwóªR K‡c©v‡ikb (BCIC) 
Gi mfvcwZ Ges cjx Dbœqb †ev‡W©i 
(BRDB) gnvcwiPvjK wn‡m‡e `vwqZ¡ 
cvjb K‡ib|

Rbve Kv`wi 2005 mv‡j miKvix PvKzix 
n‡Z Aemi †bb| 2007 mv‡ji Rvbyqvix 
gvm n‡Z wZwb †Kqvi †UKvi miKv‡ii 
Dc‡`óvi `vwq‡Z¡ wQ‡jb| wZwb wk¶v I 
mvs¯‹…wZK gš¿Yvj‡qi `vwq‡Z¡ wQ‡jb| 
wZwb GKB eQ‡ii wW‡m¤^i gv‡m c`Z¨vM 
K‡ib|

Rbve Kv`wi eû miKvix, e¨w³-
gvwjKvbvaxb I †hŠ_-gvwjKvbvaxb 
†Kv¤úvbx-Gi †ev‡W©i m`m¨ wn‡m‡e 
f~wgKv iv‡Lb| ZvQvov wZwb †ewmK 
e¨vsK wjt, KY©dzjx dvwU©jvBRvi †Kvs 
(KAFCO), BÛvwóªqvj cÖ‡gvkb GÛ 
†W‡fjc‡g›U †Kvs (IPDC) Ges evsjv‡`k 
BwbwówUDU Ae g¨v‡bR‡g›U (BIM)-Gi 
†ev‡W©i mfvcwZ wQ‡jb| 
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Bidvb Gm gwZb

2008 mvj n‡Z cwiPvjK|

Rbve Bidvb Gm gwZb GKRb 
B‡jKwU«K¨vj BwÄwbqvi| wZwb evsjv‡`k 
BDwbfvwm©wU Ae BwÄwbqvwis I 
†UK‡bvjwR (ey‡qU) †_‡K B‡jKwU«K¨vj 
BwÄwbqvwis-G Mª¨vRy‡qkb K‡ib| 1980 
mvj †_‡K wZwb weIwm‡Z Zvui Kg©Rxeb 
ïiæ K‡ib| Rbve gwZb †Kv¤úvbx‡Z 
Kg©Kvjxb mgq wewfbœ ¸iæZ¡c~Y© c‡` 
`vwqZ¡ cvjb K‡ib hvi †ekxi fvMUvB 
wQj gv‡K©wUs, weµq, Kv÷gvi mvwf©‡mm, 
cÖwKDi‡g›U, wWw÷ªweDkbm, Kv÷gvi 
BwÄwbqvwis mvwf©‡mm, I‡qwìs-
Acv‡ikbm Ges cÖ‡R±m| 

2011 mv‡j Rvbyqvix gv‡m †Kvšúvbxi 
†ev‡W©i cwiPvjKe„›` Rbve gwZb‡K 
GKRb bZzb e¨e¯’vcbv cwiPvjK wn‡m‡e 
Rbve IqvwjDi ingvb f‚uBqvi ¯’‡j 
wb‡qvM`vb K‡ib Ges wZwb AvMvgx 13 
†g 2011 n‡Z `vwqZ¡ cvjb Ki‡eb| 

wZwb evsjv‡`k BwÄwbqvim BbwówUkb, 
XvKv-Gi GKRb AvRxeb m`m¨|

Gg bvRgyj †nv‡mb

2011 mv‡ji †deªæqvix gv‡m 
cwiPvjKgÛjx‡Z †hvM`vb K‡ib|

Rbve Gg bvRgyj †nv‡mb †ckvq GKRb 
PvU©vW© GKvD›U¨v›U Ges wkí KviLvbv‡Z 
Zuvi eû eQ‡ii Kv‡Ri AwfÁZv i‡q‡Q| 
wZwb 1982 mv‡j †Kv¤úvbx‡Z †hvM`vb 
K‡ib Ges †Kv¤úvbx‡Z cwiPvjKgÛjxi 
m`m¨ wbhy³ nevi c~‡e© wewfbœ D”Pc‡` 
`vwqZ¡ cvjb K‡ib| wZwb †Kv¤úvbx 
mwP‡ei `vwqZ¡I cvjb Ki‡Qb| 
wZwb evsjv‡`k BbwówUDU Ae PvU©vW© 
GKvD›U¨v›Um-Gi GKRb m`m¨|

mwPe e¨vsKmg~nt AvBb Dc‡`óv
Gg bvRgyj †nv‡mb w` nsKs mvsnvB e¨vswKs K‡c©vt wjt nK G¨vÛ †Kv¤úvbx

÷¨vÛvW© PvU©vW© e¨vsK wjt
‡iwRwóªK…Z Kvh©vjq wmwU e¨vsK Gb,G ‰mq` BmwZqvK Avn‡g` &
K‡c©v‡iU Awdm †mvbvjx  e¨vsK wjt G¨vÛ G‡mvwm‡qUm
285 ‡ZRMvuI wk/G cÖvBg e¨vsK wjt

XvKv-1208 eª¨vK e¨vsK wjt

AwWUi
ingvb ingvb nK



6

Avw_©K BwZe„Ë

2006 2006 2007 2008 2009 2010
15 gv‡mi 12 gv‡mi 12 gv‡mi 12 gv‡mi 12 gv‡mi 12 gv‡mi

†iwfwbD UvKv '000 2,358,955 1,887,164 2,000,172 2,498,583 2,742,817 3,199,375
Ki-c‚e© gybvdv " 336,425 269,140 350,155 457,740 772,611 903,256
Ki eivÏ " 112,926 90,341 89,171 116,106 181,972 241,320
wejw¤ŸZ Ki " (22,753)         - (2,667) (17,708) (19,231) (6,132)
Avq " 246,252 197,002 263,651 359,342 609,870 668,068
cª¯ÍvweZ jf¨vsk " 106,528 85,222 106,528 117,181 117,181 152,183
AšÍe©Z©xKvjxb jf¨vsk cª`vb "         -         -         - 152,183 152,183 380,457
mvaviY msiw¶Z Znwej* " 1,051,366         - 1,195,914 1,312,546 1,666,177 1,823,141
†kqvi g‚jab " 152,183 152,183 152,183 152,183 152,183 152,183
†kqvi‡nvìvi‡`i BKz¨BwU* " 1,249,730         - 1,394,278 1,510,910 1,838,534 1,995,498
bxU ¯nvqx m¤úwË " 1,087,131         - 1,004,121 961,178 922,735 1,043,552
AePq " 168,946 135,157 134,386 135,466 136,321 132,769
†kqvicÖwZ Avq UvKv 16.18 12.94 17.32 23.61 40.08 43.90
wc B †iwkI " - 9.00 19.00 11.00 12.00 16.00 
†kqvicÖwZ jf¨vsk " 7.00 5.60 7.00 17.70 17.70 35.00
jf¨vsk (%) 70 56 70 177 177 350
†kqvicÖwZ bxU m¤úwË* UvKv 82.12         - 91.62 99.28 120.81 131.13
†kqvicÖwZ cwiPvjbv ‡_‡K bM` A_© cÖevn " 21.60         - 22.16 25.11 68.41 45.45

* Dc¯nvc‡bi cwieZ©‡bi Rb¨ cª¯ÍvweZ jf¨vs‡ki mgb¦q mvab|

weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010



7weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010

GK bR‡i mviv eQi

g~j¨ ms‡hvwRZ weeiY
2010 mv‡ji 31‡k wW‡m¤ ^i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii g ~j¨

   -Gi Zzjbvq cwieZ©b
2010 2009 2009

†iwfwbD UvKv '000 3,199,375 2,742,817 16.65%
Ki-c~e© gybvdv " 903,256 772,611 16.91%
Avq " 668,068 609,870 9.54%
†kqvicÖwZ Avq UvKv 43.90 40.08 9.54%

mgvß eQ‡ii mgvß eQ‡ii
31 †k wW‡m¤^i 31 †k wW‡m¤^i

2010 % 2009 %
     UvKv' 000      UvKv' 000

g~j¨ ms‡hvRb
†iwfwbD 3,199,375 2,742,817

gvjvgvj µq Ges †mevmg~n (1,709,638) (1,543,459)
1,489,737 1,199,358

Ab¨vb¨ Avq e¨vsK Rgv eve` my`mn 82,946 168,878
weZiY‡hvM¨ 1,572,683 100 1,368,236 100

weZiY
Kg©Pvixe„›`‡K-cvwikªwgK I my‡hvM myweav eve` 421,223 27 377,224 27
g~jab mieivnKvix‡`i‡K:
(K) F‡Yi Dci my` 1,393 - 966 -
(L) cª¯ÍvweZ AšÍe©Z©xKvjxb I PzovšÍ jf¨vsk 532,640 34 269,364 20

miKvi‡K Ki, ïé Ges AwaKi eve` 349,230 22 243,855 18
cybt wewb‡qvM Ges cÖe„w×i Rb¨ iw¶Z:
(K) AePq 132,769 8 136,321 10
(L) mvaviY msi¶Y 135,428 9 340,506 25

1,572,683 100 1,368,236 100



                                 

mfvcwZi cÖwZ‡e`b

wcÖq †kqvi‡nvìviMY, 

Avwg AZ¨šÍ Avb‡›`i mv‡_ Avcbv‡`i‡K †Kv¤úvwbi 38Zg evwl©K mvaviY mfvq ¯^vMZ 
Rvbvw”Q| m`¨ †kl nIqv wnmve eQ‡i, cÖavbZ R¡vjvwb msK‡Ui Rb¨ Ges RvnvRfvOv 
wk‡í cwi‡ek msµvšÍ wbqš¿Yg~jK bZzb wewaweavb cÖeZ©‡bi Kvi‡Y m„wó nIqv wKQz 
P¨v‡jÄ m‡Ë¡I Avcbv‡`i †Kv¤úvwb †h PgrKvi e¨emvwqK mvdj¨ AR©b K‡i‡Q Zv 
Avcbv‡`i mvg‡b Zz‡j ai‡Z †c‡i Avwg AZ¨šÍ Avbw›`Z| GB PgrKvi e¨emvwqK 
djvdj AR©‡bi Rb¨ Ges Ae¨vnZfv‡e e¨emvi cÖe„w× a‡i ivL‡Z cvivi Rb¨ Avmyb 
Avgiv mevB wg‡j ‡Kv¤úvwbi e¨e¯’vcbv wUg‡K Awfb›`b RvbvB| ejv evûj¨, 2010 
mv‡j evsjv‡`‡ki A_©bxwZi mvwe©K mvdj¨B Avgv‡`i ‡Kv¤úvwbi mvd‡j¨i GB my‡hvM 
m„wó K‡i w`‡q‡Q| 

we‡k¦i eo eo wkívwqZ A_©bxwZmg~‡ni Pjgvb wbgœMwZi gy‡LI MZ A_© I cwÄKv eQ‡i 
evsjv‡`‡ki A_©bxwZi AR©b wQj m‡šÍvlRbK| mvwe©K A_©bxwZi cÖe„w× wQj hyw³m½Zfv‡e 
kw³kvjx| c~e©eZ©x eQ‡ii Zzjbvg~jK axiMwZi cÖe„w×i Zzjbvq MZ eQi ißvwbi cwigvY 
†e‡o‡Q, hvi d‡j ˆe‡`wkK gy`ªvi wiRvf© GKwU fv‡jv Ae¯’v‡b †cŠuQ‡Z †c‡i‡Q| Z‡e, 
ˆe‡`wkK gỳ ªv wiRvf© e„w×i Ab¨ eo Drm, cÖevmx kªwgK‡`i Av‡qi cÖe„w×i MwZ wKQzUv n«vm 
†c‡q‡Q| GLbI †`‡ki GKK e„nËg Kg©ms¯’v‡bi Drm K…wl Lv‡Z, AbyK~j AvenvIqv, 
miKv‡ii Ae¨vnZ DcKiY mieivn, Avw_©K I m¤cÖmviY †mev mnvqZvi d‡j AwR©Z 
mvdj¨ D‡jL‡hvM¨| K…wl Lv‡Z Avq e„w× †`‡ki Af¨šÍixY Pvwn`v Pv½v K‡i‡Q Ges 
d‡j A_©‰bwZK cÖe„w×‡ZI Ae`vb †i‡L‡Q| ivR¯^ Av‡q j¶¨Yxq cÖe„w×i d‡j miKvi 
RbKj¨vYg~jK Kg©Kv‡Û m¤ú` wewb‡qv‡M mg_© n‡q‡Q, hw`I ˆe‡`wkK mnvqZv e¨envi 
cÖZ¨vwkZ gvÎvi PvB‡Z wb‡P †_‡K hv‡e e‡j g‡b nq| Z‡e, g~jZ AvšÍR©vwZK evRv‡i 
Lv`¨km¨ I Ab¨vb¨ Lv`¨ mvgMÖxi `ªæZ g~j¨ e„w×i cÖfv‡e †`‡k Lv`¨ g~‡j¨i E×©gyLx 
cÖeYZv eRvq i‡q‡Q| 

ißvwbgyLx wkí¸‡jv‡Z Drcv`b e„w× †c‡jI wkí Lv‡Zi mvwe©K AR©b Avkvbyiƒc bq| 
we ÿ̀ r I M¨v‡mi NvUwZ Ges AeKvVv‡gvi AcÖZzjZv wkí wewb‡qvM I Drcv`b‡K evavMȪ Í 
K‡i P‡j‡Q| AvMvgx eQi `y‡q‡Ki g‡a¨ we`y¨r mieivn NvUwZ wbim‡bi Rb¨ Drcv`b 
¶gZv e„w×i cÖqvm MÖnY Kiv n‡q‡Q| wKš‘, we`¨gvb M¨vm †¶Îmg~‡ni Dbœqb Ges 
bZzb M¨vm †¶Î Avwe®‹v‡ii gva¨‡g M¨vm Drcv`b e„w×‡Z `ªæZ AMÖMwZ AR©b Kiv bv 
‡M‡j we`y¨r Drcv`b e„w× cÖ‡Póvq Ges wkí Drcv`‡b M¨v‡mi NvUwZ GKwU eo evav 
wn‡m‡e KvR Ki‡Z _vK‡e| M¨vm NvUwZi Kvi‡Y we`y¨r Drcv`‡bi Rb¨ AwaK e¨q eûj 
Zij `vn¨ mg~‡ni Dci †ewk wbf©i Ki‡Z n‡e, hvi d‡j mvgwMÖK Drcv`b e¨qI e„w× 
cv‡e| †`‡ki evo‡Z _vKv kªgkw³i Rb¨ †ewk cwigv‡Y MªnY‡hvM¨ cvwikªwgK wfwËK 
PvKzwii my‡hvM m„wói j‡¶¨I wkí Lv‡Z `ªæZZi cÖe„w× AR©b Kiv Avek¨K| GB Lv‡Zi 
eûgyLxKiYI cÖ‡qvRb; Ges AviI cÖ‡qvRb LvZwU‡Z KvwiMwi `¶Zv I Drcv`bkxjZv 
e„w× Kiv| 

mvgwóK A_©bxwZ e¨e ’̄vcbv I cÖe„w×i MwZ‡eM eRvq ivLvi †¶‡Î †ek wKQz P¨v‡jÄ †`Lv 
w`‡q‡Q| AvšÍR©vwZK evRv‡i Lv`¨, R¡vjvwb †Zj I c‡Y¨i g~j¨ e„w×i Kvi‡Y gy`ªvùxwZi 
Pvc AviI e„w× cv‡e| Lv`¨ I R¡vjvwb †Z‡j fZ©ywK cÖ`v‡bi Rb¨ e„nËi ev‡RU eiv‡Ïi 
cÖ‡qvRb †`Lv †`‡e| †`‡k Avg`vwbi cwigvY `ªæZ e„w× cv‡”Q, Ges µgea©gvb msL¨K 
bZzb bZzb R¡vjvwb †Zj-wbf©i we`y¨r‡K‡›`ªi Rb¨ R¡vjvwb †Zj Avg`vwbi d‡j Avg`vwb 
e¨q A‡bK e„w× cv‡e| Gi cvkvcvwk, cwiKíbv Abyhvqx AwaK cwigv‡Y Lv`¨km¨ 
Avg`vwbi d‡j ˆe‡`wkK gy`ªvi wiRv‡f©i Dci ‡bwZevPK cÖfve Ges gy`ªv wewbgq nv‡ii 
Dci Pvc m„wói m¤¢vebv i‡q‡Q| cÖevmx Avq cÖe„w×i wbgœMwZ ˆe‡`wkK gy`ªv wiRv‡f©i 
Dci eo ai‡bi cÖfve ivL‡Z cv‡i, Ges ˆe‡`wkK †jb‡`‡bi fvimvg¨ Pv‡ci gy‡L 
co‡Z cv‡i| 

AviI `ªæZ MwZ‡Z `vwi`ª¨ wbim‡bi Rb¨ Ges mnmªvã Dbœqb j¶¨mg~n AR©‡bi wbwg‡Ë 
D”PZi cÖe„w× AR©b Avek¨K| wRwWwc-i Ask wn‡m‡e wewb‡qv‡Mi cwigvY, we‡kl K‡i 
RbKj¨vYg~jK Kg©Kv‡Û D‡jøL‡hvM¨fv‡e wewb‡qv‡Mi cwigvY e„w× Kiv cÖ‡qvRb| `¶ 
kªgkw³i mieivn e„w× Kiv Avek¨K| †emiKvwi Lv‡Z AwaK cwigv‡Y wewb‡qvM DrmvwnZ 
Kivi D‡Ï‡k¨ miKvwi Lv‡Zi cÖKí ev¯Íevqb, we‡kl K‡i AeKvVv‡gv cÖKímg~‡ni 

ev¯Íevqb, Zivwš^Z Kiv cÖ‡qvRb| AeKvVv‡gv Dbœq‡b miKvi miKvwi-‡emiKvwi 
Askx`vwiZ¡ wfwËK †hme bZzb D‡`¨vM MÖnY K‡i‡Q †m¸‡jvi djvdjI `„k¨gvb nIqv 
DwPr| G Rb¨ G †¶‡Î cÖYxZ cÖKímg~‡ni `ªæZ ev¯ÍevqbI Kvg¨| †`‡ki A_©bxwZi 
Rb¨ Ab¨vb¨ ga¨-†gqv`x cÖavb P¨v‡jÄ¸‡jv nj Lv`¨ wbivcËv wbwðZ Kiv Ges Rjevqy 
cwieZ©‡bi cÖfve †gvKvwejvq m¶gZv m„wó Kiv, †h ỳ‡Uv wel‡qi Dci miKvi h_v_©fv‡eB 
`„wó wbeÜ K‡i‡Q| 

 e¨emvwqK cwi‡ek I †Kv¤úvwbi Avw_©K AMÖMwZ

2010 mvjwU ïiæ n‡qwQj ˆewk¦K A_©bxwZ‡Z we`¨gvb AwbðqZvi m¤¢ve¨ †bwZevPK 
cÖfv‡ei cÖej Avk¼v wb‡q| †mŠfvM¨ekZt †`‡ki A_©bxwZ‡Z ˆewk¦K A_©bxwZi 
AwbðqZvi Lye GKUv cÖfve c‡owb| †hgb g‡b Kiv n‡qwQj, Af¨šÍixY A_©‰bwZK 
cwi‡ek Zvi †P‡q A‡bK fvj wQj| cÖvK…wZK MÖvm I we`y¨‡Zi `vg wKQzUv evovi Kvi‡Y 
wkí I ‡fvM¨c‡Y¨i `v‡gi Dci Pvc m„wó n‡jI mvwe©Kfv‡e ‡Kv¤úvbxi KuvPvgv‡ji `v‡gi 
wbgœgyLx cÖeYZv M¨vm I we`y¨‡Zi `vg e„w×i cÖfve wbw®Œq K‡i w`‡q Avgv‡`i ‡Kv¤úvbxi 
Rb¨ Zv AviI †ewk BwZevPK djvdj wb‡q G‡m‡Q| cY¨ ‰Zwi I wkí Drcv`b Lv‡Z 
cÖe„w×i cÖeYZv E×©gyLx wQj Ges c~e©eZ©x eQ‡ii Zzjbvq KuvPvgv‡ji `vg Kg wQj| 
I‡qwìs B‡j‡±ªv‡W e¨eüZ KuvPvgv‡ji Mo g~j¨ c~e©eZ©x eQ‡ii el©-‡kl Mo nv‡ii Zzjbvq 
D‡jøL‡hvM¨fv‡e Kg wQj| 

G iKg cwiw¯’wZ‡Z c~e©eZ©x eQ‡ii Zzjbvq †Kv¤úvwbi weµq e„w× ‡c‡q‡Q 17%, e¨emv 
Kvh©µ‡gi gybvdv e„w× †c‡q‡Q 36%, Ges Ki-cieZ©x gybvdv e„w× †c‡q‡Q 10%, 
hv‡K GKwU †iKW© wn‡m‡e MY¨ Kiv hvq Ges hv GKwU cÖksmbxq mvdj¨| GUv m¤¢e 
n‡q‡Q †Kv¤úvwb e¨e¯’vcbvi wKQz mg‡qvc‡hvMx g~j¨ wba©viYx wm×všÍ MÖnY Ges wbweo 
e¨q cwiex¶‡Yi d‡j| e¨vsK my` †_‡K Avmv D”PZi AvqI GB gybvdv e„w×‡Z Ae`vb 
†i‡L‡Q| 

eQiwU‡Z PjwZ g~jab e¨e¯’vcbvI Kiv n‡q‡Q weP¶YZvi mv‡_| Gi d‡j Av‡jvP¨ 
eQ‡ii Rb¨ 250% nv‡i AšÍeZ©xKvjxb jf¨vsk †`Iqvi ciI ‡Kv¤úvwbi Zvi‡j¨i 
cwigvY fvj| Avcbv‡`i cwiPvjKgÛjx ‡Kv¤úvwbi µgea©gvb bM` wiRv‡f©i cwigvY 
wbweofv‡e cwiex¶Y K‡i‡Qb hv‡Z Gi m‡e©vËg e¨envi wbwðZ Kiv hvq, A_©vr jf¨vsk 
cÖ`vb Ges fwel¨r wewb‡qvM Pvwn`v GB Df‡qi g‡a¨ hv‡Z GKwU fvimvg¨ i¶v Kiv 
hvq| µgea©gvb †`kxq Pvwn`vi cwi‡cÖw¶‡Z I wKQz wKQz †¶‡Î cÖwZ‡hvwMZv †gvKvwejvq 
m¶gZv AR©‡bi Rb¨ cwiPvjKgÛjx D”PZi cÖhyw³ cÖwµqvq wewb‡qv‡Mi cÖwZ bRi 
w`‡q‡Qb | 

cwiPvjKgÛjx 2010 mv‡ji 31 wW‡m¤̂‡i mgvß eQ‡ii Rb¨ †kqvi cÖwZ 10 UvKv A_©vr 
100% P~ovšÍ jf¨vsk †`Iqvi mycvwik K‡i‡Qb| Gi Rb¨ cÖ‡qvRb n‡e 152,182,800 
UvKv| ZvB eQiwUi Rb¨ †gvU jf¨vsk cÖ`vb Ki‡Z n‡e 532,639,800 UvKv, hv wKbv 
c~e©eZ©x eQ‡ii Zzjbvq (350%) †ewk| 

‡Kv¤úvwbi AMÖMwZ AviI ¯úófv‡e cÖKv‡ki Rb¨ †Kv¤úvwbi Avjv`v Avjv`v e¨emv 
Kvh©µg m¤ú‡K© wek` Av‡jvPbv Kiv n‡q‡Q| wfbœ wfbœ Kvh©µg¸‡jv n‡”Q evé (bulk), 
wcwRGÛwc (c¨v‡KURvZ gvjvgvj I cY¨) Ges nmwcUvj †Kqvi, BZ¨vw`| 

evé (Bulk)

evé Kvh©µ‡gi me¸‡jv cÖavb kvLvi AR©bB m‡šÍvlRbK I DËg wQj| eQ‡ii cÖ_g fv‡M 
RvnvRfvOv Lv‡Z Zij Aw·‡R‡bi Pvwn`v BwZevPK wQj| wKš‘ evsjv‡`‡k RvnvR KvUvi 
Rb¨ cwi‡ek Awa`ßi †_‡K ÔAbvcwËÕ mb` (GbIwm) MÖn‡Yi bZzb wbqg Pvjy Kivq 
eQ‡ii wØZxq fv‡M Zij Aw·‡R‡bi Pvwn`v K‡g hvq| ißvwbgyLx wkímg~‡n e¨env‡ii 
Kvi‡Y eQiwU‡Z AviM‡bi Pvwn`v e„w× cvq| Pvwn`v gvwdK M¨vm cvIqv wbwðZ Kivi Rb¨ 
weIwm BwÛqv evé M¨vmmg~‡ni (wkí Lv‡Z e¨eüZ Aw·‡Rb I AviMb) mieivn Ae¨vnZ 
iv‡L| †Kv¤úvwbi `ywU eo MÖvnK wb‡R‡`i Zij Kve©b WvBA·vBW cøv›U ¯’vcb Kivq 
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c~e©eZ©x eQ‡ii Zzjbvq Zij Kve©b WvBA·vB‡Wi Pvwn`v c‡o hvq| g~jZ cÖwZ‡hvwMZvi 
Kvi‡Y WªvB AvBm weµqI Av‡Mi eQ‡ii Zzjbvq Kg wQj|      

wcwRA¨vÛwc (c¨v‡KURvZ gvjvgvj I cY¨)

†Kv¤úvwbi wcwRA¨vÛwc Kvh©µ‡gi AvIZvq i‡q‡Q wk‡í e¨eüZ mKj Kg‡cÖmW M¨vm 
I I‡qwìs cY¨| GB e¨emvi mvwe©K mvdj¨ Av‡Mi eQ‡ii Zzjbvq fvj wQj| eQiwU‡Z 
GB e¨emvi g~j cY¨ wQj gvBì w÷j B‡jK‡UªvW, hvi weµq c~e©eZ©x eQ‡ii Zzjbvq 
27% e„w× †c‡q‡Q| Kg‡cÖmW BÛvw÷ªqvj Aw·‡R‡bi MÖvn‡Kiv Zij Aw·‡Rb e¨envi 
ïiæ Kivq Kg‡cÖmW Aw·‡R‡bi weµq Av‡Mi eQ‡ii Zzjbvq A‡bK wb‡P †b‡g hvq; 
RvnvRfvOv wk‡íi KvR K‡g hvIqvq Ges gv‡K©U †kqvi nviv‡bvi Kvi‡YI Kg‡cÖmW 
Aw·‡R‡bi Pvwn`v c‡o hvq| wk‡í e¨eüZ Ab¨vb¨ M¨v‡mi weµq fvj nIqvq †Kv¤úvwbi 
GB As‡ki mvwe©K weµ‡qi cwigvY a‡i ivLv m¤¢e nq| evRv‡i GjwcwR I wmwjÛv‡ii 
mieivn wVK  _vKvq Av‡jvP¨ eQ‡i M¨v‡mi weµq fvj wQj| Avw_©K msK‡Ui Kvi‡Y m„ó 
ˆewk¦K A_©‰bwZK AwbðqZvi gy‡L, we‡kl K‡i ga¨ I `w¶Y-c~e© Gwkqvi A_©‰bwZK 
AwbðqZvi gy‡L, `¶ I‡qìv‡ii Pvwn`v Kg wQj Ges †m Kvi‡Y WweøDwUwmi (I‡qwìs 
†Uªwbs †m›Uvi) Kvh©µ‡g g›`vfve Ae¨vnZ wQj|  

nmwcUvj †Kqvi

c~e©eZ©x eQi¸‡jvi gZ 2010 mv‡jI Avgv‡`i nmwcUvj †Kqvi e¨emvq cÖe„w×i MwZ‡eM 
Ae¨vnZ wQj| eQiwU‡Z †Kv¤úvwbi GB e¨emv Kvh©µ‡g Kg‡cÖmW I wjKzBW †gwW‡Kj 
M¨vm weµ‡qi cvkvcvwk †gwW‡Kj hš¿cvwZ I †gwW‡Kj cvBc jvBb weµq wQj cÖavb 
weµq PvwjKvkw³| Avwg Avcbv‡`i Rvbv‡Z PvB †h, Avcbv‡`i †Kv¤úvwb 2010 mv‡j 
†gwW‡Kj cvBc jvBb (GgwcGj) e¨emv cybivq Pvjy K‡i‡Q Ges GKwU cÖvB‡fU 
nvmcvZv‡j GKwU GgwcGj ¯’vcb K‡i‡Q| D‡jøL Kiv †h‡Z cv‡i †h, †cÖmvi myBs 
A¨veRc©kb (wcGmG) Ges GKwU bZzb ’̄vbxq cÖwZ‡hvMx †Kv¤úvwbi wbKU †_‡K Avgv‡`i 
†gwW‡Kj Aw·‡Rb e¨emv cÖwZ‡hvwMZvi gy‡L c‡o‡Q|   

Dbœqb

‡`‡ki we`¨gvb A_©‰bwZK cwi‡e‡k †Kv¤úvwbi e¨emv Kvh©µgmg~‡ni AR©b 
Drmvne¨ÄK| †Kv¤úvwbi ‰Zwi A‡bK cY¨ cwigvY I ivR¯^ Dfq w`K ‡_‡KB cÖe„w× 
AR©b K‡i‡Q| G eQiI †Kv¤úvwbi wewfbœ cøv‡›Ui Drcv`b ¶gZv e¨envi Av‡Mi eQ‡ii 
gZ wQj| Gi e¨wZµg N‡U‡Q I‡qwìs B‡j‡±ªvW cøv‡›U, †hLv‡b Zvi wbewÜZ ¶gZvi 
100% GiI †ewk e¨envi n‡q‡Q| mveav‡bi wfwË‡Z cÖwKIi‡g›U ev µ‡q µgvMZ 
DbœwZ Ges Kvh©Ki e¨q wbqš¿Y †Kv¤úvwbi jvfRbKZvq D‡jøL‡hvM¨ Ae`vb †i‡L‡Q| 
†Kv¤úvwb‡Z GBPwcI (nvB cvidi‡gÝ AM©vbvB‡Rkb) ev¯Íevq‡bi cvkvcvwk, 2015 
mv‡ji g‡a¨ D”Pvwfjvlx 1-2-2-1 j¶¨gvÎv AR©bmn GKwU AvMÖvmx cÖe„w× †KŠkj 
ev¯Íevq‡bi j‡¶¨ 2010 mv‡j cÖ‡R± A¨vmvU© (Project ASSERT) bv‡gi GKwU cÖKí 
D‡Øvab Kiv n‡q‡Q| cÖ‡R± A¨vmv‡U©i j¶¨gvÎv¸‡jv n‡”Q : wbivcËvq I gv‡K©U †kqv‡i 
GK b¤^i ¯’vb `Lj Kiv; ivR¯^ wØ¸Y Kiv; gybvdv wØ¸‡YiI †ewk Kiv; Ges e¨emv‡Z 
GK b¤^i †Kv¤úvwb wn‡m‡e wb‡R‡`i‡K cÖwZôv Kiv| B‡j‡±ªvW d¨v±wii Drcv`b ¶gZv 
evov‡bvi Rb¨ iƒcM‡Ä GKwU bZzb †cÖvWvKkb jvBb ¯’vc‡bi KvR GwM‡q P‡j‡Q| GB 
bZzb †cÖvWvKkb jvBb ¯’vwcZ n‡j †Kv¤úvwbi B‡j‡±ªvW Drcv`b ¶gZv evwl©K 7,700 
†gwUªK Ub e„w× cv‡e| Avwg Avcbv‡`i‡K AviI Rvbv‡Z PvB †h, Kve©b WvBA·vBW 
M¨v‡mi fwel¨r Pvwn`v †gUv‡Z †Kv¤úvwbi †ZRMuvI d¨v±wi‡Z evwl©K 5,320 †gwUªK 
Ub Drcv`b ¶gZv m¤úbœ GKwU bZzb Kve©b WvBA·vBW c¬v›U ¯’vcb Kiv n‡q‡Q|  
MÖvnK‡`i Rb¨ D™¢vebx mgvavb Kv‡R jvMv‡Z Ges m‡e©vËg cÖhyw³ e¨envi Ki‡Z 
Avgv‡`i †Kv¤úvwbi e¨e¯’vcbv A½xKvie×| 

wbivcËv welqK Kvh©µg

Avgv‡`i mKj †÷K‡nvìvi A_©vr ¯^v_©mswkøó c‡¶i Rb¨, we‡kl K‡i Avgv‡`i Kg©Pvix 
I MÖvnK‡`i Rb¨, wj‡Û MÖæ‡ci Ab¨vb¨ mKj cÖwZôv‡bi gZ GB †Kv¤úvwb‡ZI wbivcËv 
wQj m‡e©v”P AMÖvwaKvicÖvß welq| 2010 mv‡j †Kv¤úvwb cÖavb wbivcËv m~PKmg~n AR©b 

K‡i‡Q Ges AbMÖmi A_©vr wc‡Q c‡o _vKv m~PKmg~‡ni MÖnYxq e¨e¯’vcbv K‡i‡Q ïay 
cwienb Kvh©µ‡g `y‡Uv `~N©Ubv N‡U‡Q| Avgv‡`i g‡b ivLv cÖ‡qvRb, wbivcËv GwU Ggb 
GK †¶Î †hLv‡b AvZ¥Zzwói †Kv‡bv my‡hvM †bB wKsev mdj n‡jI †hLv‡b †_‡g hvIqv 
Pj‡e bv| hvbevnb PvjK‡`i Ges †`‡ki wjWviwkc wU‡gi Rb¨ †Kv¤úvwb wj‡Û MÖæ‡ci 
cÖwk¶‡Ki Aax‡b GKwU mßvne¨vcx cÖwk¶Y Kg©m~wP ev¯ÍevwqZ K‡i‡Q| eo ai‡bi 
~̀N©Ubvi msL¨v n«v‡m wj‡Û MÖæ‡ci bxwZ Abyhvqx, †Kv¤úvwbi mKj eo eo †jv‡Kk‡b mKj 
Kg©Pvixi Rb¨ wjW †md, mvBU †md Kvh©µg Ges m‡e©vËg wbivcËv wewa ev †Mv‡ìb iæjm 
Ae †mdwU Kvh©µgmn wewfbœ Kvh©µg Pvjy ivLv n‡q‡Q|

gvbe m¤ú`

mviv eQiB wkí Kvh©µ‡g kvwšÍ eRvq wQj Ges Drcv`bkxjZv e„w×g~jK Kvh©µgmg~n 
Ae¨vnZ wQj| †Kv¤úvwbi †UKmB mvd‡j¨i Rb¨ †hvM¨Zvm¤úbœ I wbôvevb Kg©KZ©v I 
Kg©Pvix _vKv ¸iæZ¡c~Y© c~e©kZ©| wj‡Û MÖæ‡ci cÖ‡qvR‡bi Av‡jv‡K, Avgv‡`i Rbej 
e¨e¯’vcbvi GKwU †gŠj Dcv`vb nj, Avgv‡`i Kg©KZ©v-Kg©Pvix‡`i Ae¨vnZ †ckvMZ 
Dbœqb| Mªæ‡ci gvbe m¤ú` wefv‡Mi `vwqZ¡ n‡”Q civgk© I mnvqZv cÖ̀ vb Kiv| Òwccj 
G‡·‡jÝÓ wk‡ivbv‡gi Aax‡b, MÖæ‡ci gvbe m¤ú` wefvM wewfbœ ai‡bi cÖwk¶Y Kg©m~wP 
Av‡qvRb K‡i‡Q, †h¸‡jv‡Z Avgv‡`i D‡jøL‡hvM¨ msL¨K Kg©KZ©v-Kg©Pvix AskMÖnY 
K‡i‡Qb| Gme cÖwk¶Y Kg©m~wP QvovI, Avgv‡`i †Kv¤úvwbi wbR¯^ we‡klÁ‡`i Aax‡b 
’̄vbxqfv‡e gvbe m¤ú` Dbœqbg~jK eû cÖwk¶Y Kg©m~wP ev Í̄evwqZ Kiv n‡q‡Q| Kg©KZ©v-
Kg©Pvix‡`i g‡a¨ cÖ‡Yv`bv mÂv‡ii Rb¨ ÔG‡·‡jÝ A¨vIqvW©Õ, Ô¯úU wiKMwbkbÕ I ÔKx 
Ggcøwq †evbvm w¯‹gÕ Pvjy ivLv n‡q‡Q|

Z_¨ †mev

†Kv¤úvwbi Z_¨ †mev e¨e¯’v Gi e¨emv Kvh©µgmg~‡n g~j¨ ms‡hvRb Ae¨vnZ ‡i‡L‡Q| 
Gi d‡j MÖvnK †mevi gvb AviI DbœZ n‡q‡Q, DcvË wbivcËvq B‡j±ªwbK wbqš¿Y e¨e ’̄vi 
`¶Zv e„w× †c‡q‡Q Ges weR‡bm cÖ‡mm ev Kg© cÖwµqv cÖwgZ n‡q‡Q| GwUA¨vÛwU-i 
(AT&T) wek¦e¨vcx wbivc` †bUIqv‡K©i mv‡_ †Kv¤úvwbi WvUv KwgDwb‡Kkb wjs‡Ki mgš̂q 
mvab Kiv n‡q‡Q| †Kv¤úvwbi Z_¨ m¤ú`mg~‡ni m‡e©vËg wbivcËv weav‡b me©vaywbK 
cÖhyw³i mvnv‡h¨ Avgv‡`i mvf©vi iæg cybM©wVZ Kiv n‡q‡Q| weIwmwe-i cvewjK I‡qemvBU 
www.boc-gas.com.bd Pvjy Kivi d‡j †Kv¤úvwbi Avw_©K cÖwZ‡e`b cÖKvk mnR n‡q‡Q 
Ges †÷K‡nvìvi‡`i mv‡_ †hvMv‡hv‡Mi bZzb Dcvq cÖwZwôZ n‡q‡Q| WvUv K¨vcPvwis I 
A‡Uv‡g‡UW †cvw÷s‡qi Rb¨ Bb‡Uwj‡R›U K¨v‡iKUvi wiKMwbk‡bi (AvBwmAvi) cÖeZ©b 
GKwU D™¢vebx c`‡¶c, hvi gva¨‡g MÖvnK AwfÁZv wfwËK Drcv`bkxjZv (Kv÷gvi 
G·‡cwi‡qÝ †cÖvWvw±wfwU) e„w× cv‡e| 

Af¨šÍixY wbqš¿Y 

wj‡Û MÖæ‡ci Af¨šÍixY wbix¶v `j (Group Internal Audit Team) Zv‡`i wb‡R‡`i 
wbe©vPb Kiv A‡bK¸‡jv e¨emv Kvh©µ‡g †ek wKQz msL¨K wbix¶v m¤úbœ K‡i‡Q| 
wbix¶v `j wbqwgZfv‡e wbix¶vq cvIqv Z_¨vejx I Zvi wfwË‡Z M„nxZ mgvavbg~jK 
e¨e¯’vmg~‡ni AMÖMwZ d‡jvAvc K‡i‡Qb Ges wbix¶v KwgwUi (Audit Committee) wbKU 
†ck K‡i‡Qb| WvUv K¨vcPvwis‡qi Rb¨ e¨eüZ A¨vKvDw›Us mdUIq¨vi cwic~Y©fv‡e 
mgwš^Z Kiv n‡q‡Q, hv †Kej c×wZMfv‡e Avw_©K weeiYx ˆZwii Rb¨ WvUv K¨vcPviB 
K‡i bv eis wnmve e¨e¯’vcbv I ev‡RU wbqš¿‡Yi Rb¨I WvUv mieivn K‡i, Ges Gi 
d‡j mg‡qvc‡hvMx e¨e¯’vcbvg~jK wm×všÍ MÖnY mnR n‡q‡Q|   

K‡c©v‡iU mvgvwRK `vqe×Zv (wmGmAvi)

cwi‡ek Dbœqb I msi¶‡Y wj‡Û MÖæ‡ci D‡`¨vM I bxwZ Abymv‡i weIwmwe 2010 mv‡jI 
e„¶ †ivcY Kvh©µg Ae¨vnZ †i‡L‡Q| evsjv‡`k‡K AviI meyR K‡i M‡o †Zvjvi j‡¶¨, 
†Kv¤úvwb 2010 mv‡j nvwZi wSj cÖKí, †mbvevwnbxi ev¯Íevqbvaxb wgicyi cÖKí, Ges 
Avgv‡`i iƒcMÄ d¨v±wii wbKUeZ©x ¯‹zj I K‡jRmg~‡n 15,000 e„¶ ‡ivcb K‡i‡Q| 
I‡qwìs †Uªwbs †m›Uvi (WweøDwUwm) `¶ I Avav-`¶ Kg©x cÖwk¶Y Kvh©µg Ae¨vnZ 

9weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010



10

†i‡L‡Q, hv‡Z K‡i cÖwk¶Y cvIqv Kg©xiv we‡`‡k KvR Kivi Rb¨ Dchy³ n‡q M‡o 
I‡Vb| WweøDwUwm mviv eQi a‡iB Zvi cÖwk¶Y Kvh©µg Pvwj‡q †M‡Q| †Kv¤úvwbi 
Av‡iKwU Kvh©µg nj m`¨ cvk Kiv wek¦we`¨vjq MÖvRy‡qU‡`i Rb¨ B›Uvwb© cÖwk¶Y Kvh©µg 
cwiPvjbv Kiv, hv‡Z Zviv e¨e ’̄vcbv `¶Zv I †bZ…Z¡ `¶Zv AR©b Ki‡Z cv‡ib| GQvov, 
†Kv¤úvwb I‡qwìs c‡Y¨i wWjvi‡`i †gavex mšÍvb‡`i Ges e¨e¯’vcbv ewnf©~Z ÷vd‡`i 
†gavex mšÍvb‡`i e„wË cÖ`vb Ae¨vnZ †i‡L‡Q| 

†evW© welqK

Avgiv hLb weMZ eQ‡i evwl©K mfvq wgwjZ n‡qwQjvg ZLb †ev‡W©i MVb †hgb wQj 
GLbI †ZgbB Av‡Q; ïay †Kv¤úvwbi cÖv³b A_© cwiPvjK (Finance Director) Rbve 
AvwRRyi iwk`‡K Avgiv Avgv‡`i gvS †_‡K nvwi‡qwQ| †ev‡W© 13 eQi a‡i g~j¨evb 
Ae`vb ivLvi ci wZwb e¨w³MZ Kvi‡Y AvMvg Aem‡i hvIqvi B”Qv cÖKvk K‡ib| Zuvi 
c`Z¨vM Kvh©Ki n‡q‡Q 2011 mv‡ji 1 †deªæqvwi †_‡K| Avgiv Zuvi g~j¨evb Ae`v‡bi 
Afve †eva Kie| AvR Avgiv hviv GLv‡b Dcw¯’Z i‡qwQ Zv‡`i mK‡ji c¶ †_‡K, 
Ges Avgvi wb‡Ri c¶ †_‡K, Avwg Rbve AvwRRyi iwk`‡K K…ZÁZv Rvbvw”Q Ges Zuvi 
Rb¨ GB Kvgbv KiwQ †h wZwb †hb Zuvi evKx RxebI mvd‡j¨i mv‡_ KvUv‡Z cv‡ib| 
Rbve AvwRRyi iwk‡`i ¯’‡j weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW-Gi gnve¨e¯’vcK, A_© (General 

Manager, Finance) Rbve Gg bvRgyj †nv‡mb GKRb wbe©vnx cwiPvjK (Executive 

Director) I †Kv¤úvwb mwPe (Company Secretary) wn‡m‡e †ev‡W© †hvM w`‡q‡Qb| Avmyb, 
Avgiv mevB wg‡j Zuv‡K ¯^vMZ RvbvB| Avwg Avkv Kwi, †Kv¤úvwb‡Z wZwb Zuvi g~j¨evb 
Ae`vb ivL‡eb | 

Avwg Avcbv‡`i‡K AviI Rvbv‡Z PvB †h, Rbve IqvwjDi ingvb f~uBqv ¯^v¯’¨MZ Kvi‡Y 
†¯^”Qvq AvMvg Aemi †bIqvi wm×všÍ MÖnY K‡i‡Qb Ges 2011 mv‡ji †g gv‡mi 12 
Zvwi‡L Kg©w`em †k‡l wZwb †Kv¤úvwbi e¨e¯’vcbv cwiPvj‡Ki c` †_‡K B¯Ídv †`‡eb| 
†Kv¤úvwbi cwiPvjbv cl©` Zuvi cÖ¯Íve MÖnY K‡i‡Qb| cl©` †_‡K GB g‡g© †NvlYv †`Iqv 
n‡q‡Q †h, †Kv¤úvwbi eZ©gvb e¨emv cwiPvjK (Business Director) Rbve Bidvb wknveyj 
gwZb 2011 mv‡ji †g gv‡mi 13 ZvwiL †_‡K †Kv¤úvwbi e¨e¯’vcbv cwiPvjK wn‡m‡e 
Rbve IqvwjDi ingvb f~uBqvi ¯’jvwfwl³ n‡eb| Rbve f~uBqv `xN© 36 eQi mgqKvj 
a‡i wbôvi mv‡_ †Kv¤úvwb‡K †mev w`‡q‡Qb Ges †Kv¤úvwb‡Z Zuvi Ae`vb wekvj| 
Avgiv hviv AvR GLv‡b Dcw¯’Z AvwQ Zuv‡`i mK‡ji c¶ †_‡K, Ges Avgvi wb‡Ri 
c¶ †_‡K, Avwg AZxZ w`b¸‡jv‡Z Zuvi Ae`v‡bi Rb¨ Zuv‡K K…ZÁZv Rvbvw”Q Ges 
†mB mv‡_ GB KvgbvI KiwQ †h wZwb †hb Zuvi evKx Rxeb mvd‡j¨i mv‡_ I DËg ¯^v¯’¨ 
wb‡q KvUv‡Z cv‡ib| e¨e¯’vcbv cwiPvjK wn‡m‡e Rbve gwZ‡bi wb‡qvM, hv 2011 
mv‡ji 13 †g †_‡K ïiæ n‡e, 2014 mv‡ji 31 wW‡m¤^i ch©šÍ Kvh©Ki _vK‡e| 

fwel¨Z m¤¢vebv

mv¤cÖwZK Kv‡ji ˆewk¦K A_©‰bwZK msKU †_‡K DËiY Gwkqvi Rb¨ Drmvne¨ÄK e‡j 
cÖZxqgvb nq| cÖwZ‡ekx †`k fvi‡Zi Rb¨ cÖf~Z A_©‰bwZK DbœwZi c~e©vfvm cvIqv 
hv‡”Q| fvi‡Zi c~e©vÂj, †bcvj I fyUv‡bi mv‡_ UªvbwRU myweav Pvjyi mv‡_ Avgv‡`i 
Rb¨I bZzb e¨emvi my‡hvM m„wó n‡e e‡j g‡b nq| Ab¨w`‡K, miKvi XvKv gnvbMix wN‡i 
G·‡cÖmI‡q I †g‡Uªv †i‡ji gZ wekvj wekvj cÖK‡íi cwiKíbv †NvlYv K‡i‡Qb| †mB 
mv‡_, †emiKvwi Lv‡Z A‡bK A‡bK bZzb D‡`¨vM, we‡kl K‡i we`y¨r Lv‡Zi bZzb bZzb 
D‡`¨vM †h¸‡jv we‡ePbvaxb Av‡Q †m¸‡jvI Avcbv‡`i †Kv¤úvwbi Rb¨ e¨emvi my‡hvM 
m„wó Ki‡e| Avwg `„pfv‡e wek¦vm Kwi, wj‡Û MÖæ‡ci bZzb D‡`¨vM cÖ‡R± A¨vmvU© AvMvgx 
eQi¸‡jv‡Z †Kv¤úvwbi Rb¨ BwZevPK cwieZ©b e‡q wb‡q Avm‡e| 

‰ewk¦K A_©‰bwZK msKU †_‡K axiMwZi DËiY Ges evsjv‡`‡ki A_©bxwZi Dci Gi 
m¤¢ve¨ cÖfve, we‡kl K‡i Lv`¨ I R¡vjvwb †Z‡ji g~j¨ e„w×i cÖfve m‡Ë¡I Avwg †`‡ki 
e¨emv cwi‡e‡k DbœwZ NUvi e¨vcv‡i Avkvev`x| miKvi AvšÍwiKfv‡eB A_©‰bwZK 
Kg©Kv‡Ûi Rb¨ e¨emv cwi‡e‡k DbœwZ Avbvi †Póv K‡i hv‡”Qb| Avcbv‡`i †Kv¤úvwbi 
e¨e¯’vcbv wUg GB me †emiKvwi I miKvwi D‡`¨vMmg~n †_‡K myweav MÖn‡Yi Rb¨ 
cy‡ivcywi cÖ¯‘Z| 

†hme †¶‡Î Drcv`b ¶gZvi c~Y© e¨envi AwR©Z n‡e e‡j aviYv Kiv n‡”Q †mme †¶‡Î 
cÖ‡qvRbxq wewb‡qvM cwiKíbv we‡ePbv Kiv n‡e| Aek¨ ˆewk¦K A_©‰bwZK msK‡Ui 
†cÖ¶vc‡U, mKj wewb‡qvM cÖ¯Íve ¯^vfvweK Kvi‡YB Mfxifv‡e cix¶v K‡i †`Lv n‡e| 

wcÖq †kqvi‡nvìvie„›`, 

†evW© m`m¨ I †kqvi‡nvìviMY‡K Zuv‡`i †`Iqv mg_©‡bi Rb¨ Ges BwZg‡a¨ Avwg 
†Kv¤úvwbi †hme mvd‡j¨i K_v e‡jwQ †mme mvdj¨ AR©b m¤¢e K‡i †Zvjvi Rb¨ 
†Kv¤úvwbi Kg©KZ©v I Kg©Pvix‡`i‡K Avwg h_vixwZ ab¨ev` Rvbvw”Q| Avgv‡`i mvd‡j¨i 
Rb¨ Avgiv Avgv‡`i MÖvnK, mieivnKvix, e¨vsKvi, miKvwi KZ©„c¶ I ms¯’vmg~‡ni 
Kv‡QI FYx Ges Avwg Zuv‡`i‡KI Avgv‡`i Mfxi K…ZÁZv RvbvB| 

cwi‡k‡l, GKwU e¨w³MZ cÖm‡½i gva¨‡g Avwg Avgvi wee„wZi BwZ Uvb‡Z PvB| Avwg 
1992 mv‡j cÖ_g weIwm evsjv‡`k wj‡g‡U‡Wi  evwl©K mvaviY mfvq Avgwš¿Z nB (ZLb 
GB †Kv¤úvwbi bvg wQj weIGj)| †mB mfv †_‡K wn‡me ïiæ Ki‡j, AvR GB †`‡ki 
me©vwaK m¤§vwbZ †Kv¤úvwb¸‡jvi GKwUi †kqvi‡nvìvi I e¨e¯’vcbv ÷vd‡`i mv‡_ 
GUv Avgvi 20Zg evwl©K mvaviY mfv| GB `xN© mg‡qi cwiµgvq Avwg e¨e¯’vcbvq 
cwieZ©b †`‡LwQ, gvwjKvbvq cwieZ©b †`‡LwQ, e¨e¯’vcbv PP©vq cwieZ©b †`‡LwQ, Ges 
GiKg AviI Ab¨vb¨ cwieZ©b †`‡LwQ| Z‡e Avwg Av¯’vi m‡½ GK_v ej‡Z cvwi †h 
Gme cwieZ©b Avgv‡`i †Kv¤úvwb‡K bZzb bZzb D”PZvq wb‡q †M‡Q Ges Avgv‡`i 
†kqvi‡nvìviM‡Yi Rb¨ µ‡gB DËgZi djvdj e‡q G‡b‡Q| mg‡q mg‡q Avwg †`‡LwQ, 
wj‡Û Mªæ‡ci cÖeZ©b Kiv bZzb e¨e¯’vcbv c×wZmg~‡ni mv‡_ †Kv¤úvwbi kxl© e¨e¯’vcbv 
KZ©„c¶mn e¨e¯’vcbv ÷vd‡`i Lvc LvB‡q wb‡Z we‡kl †Póv Ki‡Z n‡q‡Q| Z‡e Avwg 
hZ`~i †`L‡Z cvB Avgvi  g‡b nq, me wKQz GLb GKUv w¯’wZkxj Ae¯’vq G‡m‡Q| 

Avgvi Rb¨ MZ 20 eQi wQj †Kv¤úvwbi e¨emv m¤cÖmvi‡Yi Ges †evW© m`m¨ I D×©Zb 
e¨e¯’vcbv wU‡gi mv‡_ eÜzZ¡ Movi Kvj| Avgvi `vßwiK †¶‡Î Ges †mB mv‡_ e¨w³MZ 
†¶‡ÎI weIwmi ÷vd m`m¨‡`i wbKU †_‡K Avwg †h mnvqZv I mg_©b †c‡qwQ Zv e‡j 
†kl Ki‡Z cvie bv| Avwg Zuv‡`i‡K Avgvi mwe‡kl ab¨ev` Rvbvw”Q| Z‡e Avwg Ggb 
†Kv‡bv cÖwZkÖæwZ w`‡Z cviwQ bv †h Avcbv‡`i‡K †Q‡o hvIqvi ciI, wKQzKv‡ji Rb¨, 
Avwg Avcbv‡`i KvQ †_‡K mnvqZv Kvgbv †_‡K weiZ _vKe| 

Avwg AZ¨šÍ Lywk g‡b Avgv‡`i wewkó †kqvi‡nvìviMY‡K, `xN©w`b a‡i Avwg huv‡`i 
fvjevmv I ïfvkxl jvf K‡iwQ, Zuv‡`i‡K GUvI Rvbv‡Z PvB †h, †Kv¤úvwbi GKRb 
bb-Gw·wKDwUf wW‡i±i wn‡m‡e Avgvi c`Z¨v‡Mi / Aem‡ii ci Avgvi ¯’‡j †`‡ki 
†ckvMZ m¤cÖ`v‡qi GKRb AZ¨šÍ wewkó bvix †hvM`vb Ki‡eb| wZwb n‡jb wgm 
cvifxb gvngy`, whwb eZ©gv‡b evsjv‡`k PvU©vW© A¨vKvD›U¨v›Um Bbw÷wUD‡Ui mfvcwZ| 
Zuvi me©‡kl wbhyw³ wQj cjøx Kg© mnvqK dvD‡Ûk‡bi (wc‡KGmGd) Dc e¨e¯’vcbv 
cwiPvjK wn‡m‡e, †hLv‡b wZwb h_vh_fv‡eB Zuvi mybvg cÖwZôv K‡i‡Qb| Avgvi †Kvb 
m‡›`n †bB, †ev‡W© GB g~j¨evb ms‡hvRb Avgv‡`i m¤§vwbZ †kqvi‡nvìviMY Dò ¯^vMZ 
Rvbv‡e| Avmyb, Avgiv mevB `uvwo‡q wgm cvifxb gvngy`‡K ¯^vMZ Af¨_©bv RvbvB Ñ 
hw`I wbqg Abymv‡i wZwb cȪ ÍvewU Aby‡gv`‡bi wfwË‡Z GB evwl©K mvaviY mfvi ciciB 
Zuvi cÖ_g †evW© mfvq †hvM`vb Ki‡eb| AvjøvnZvqvjv Avcbv‡`i mK‡ji g½j Kiæb 
Ges wPiw`b GB †Kv¤úvwbiI g½j Kiæb| 

Gg mvB`y¾vgvb
10 gvP© 2011

weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010
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cwiPvjKgÛjx 2010 mv‡ji 31 wW‡m¤̂‡i mgvß eQ‡ii Rb¨ †Kv¤úvwbi wbixw¶Z wnmve 
weeiYx Dc¯’vcb Ki‡Z †c‡i Avbw›`Z| 

†Kv¤úvwb wkí I wPwKrmv Lv‡Z e¨eüZ M¨vm, I‡qwìs hš¿cvwZ I cY¨ Ges wKQz wKQz 
wPwKrmv cY¨ I mvgMÖx mieiv‡ni †¶‡Î †`‡ki cÖavb mieivnKvix wn‡m‡e Zvi Ae¯’vb 
A¶zYœ ‡i‡L‡Q|

e¨emv Kvh©µg

MZ eQi †Kv¤úvwbi cøv›Umg~‡ni ‡h Drcv`b ¶gZv wQj Zv Øviv wk‡í e¨eüZ cÖavb 
M¨vmmg~‡ni Pvwn`v c~iY Kiv m¤¢e n‡q‡Q weavq eQiwU‡Z †Kv¤úvbxi e¨emv Kvh©µg 
eo ai‡bi †Kv‡bv P¨v‡j‡Äi m¤§yLxb nqwb| me¸‡jv cø¨v›UB mvejxjfv‡e P‡j‡Q| 
Z‡e, wj‡Û MÖæ‡ci bxwZ AbymiY K‡i wbf©i‡hvM¨Zv  I `¶Zv e„w×i Rb¨ ASU cø¨v‡›U 
i¶Yv‡e¶‡Yi wKQz iæwUb KvR m¤úbœ Kiv n‡q‡Q| eQiwU‡Z ỳ‡Uv IqvI‡Kkv †Rbv‡iU‡i 
eo ai‡bi ‡givgZ KvR Kiv n‡q‡Q, hvi d‡j G¸‡jvi wbf©i‡hvM¨Zv †e‡o‡Q Ges 
G¸‡jv‡Z cÖvK…wZK M¨vm e¨env‡ii cwigvY K‡g‡Q| Gg Gm B‡j‡±ªv‡Wi D”P Pvwn`v 
†gUv‡bvi D‡Ï‡k¨ †gqv` AwZµg K‡i hvIqv n¨vfjK B‡j‡±ªvW cøv›U cybivq Pvjy Kiv 
n‡q‡Q| A¨vwmwUwjb I bvBUªvm A·vB‡Wi Pvwn`v w¯’wZkxj wQj| 

Kve©b WvBA·vB‡Wi fwel¨r Pvwn`v †gUv‡bvi j‡¶¨ 2010 mv‡ji wW‡m¤̂i gv‡m †ZRMuvI 
KviLvbvq 5,320 †gwUªK Ub evwl©K ¶gZv m¤úbœ GKwU bZzb Kve©b WvBA·vBW cøv›U 
¯’vcb Kiv n‡q‡Q| Gg Gm B‡j‡±ªv‡Wi ewa©Z Pvwn`vi mv‡_ Zvj †gjv‡Z iƒcM‡Ä 
7,700  †gwUªK Ub evwl©K ¶gZv m¤úbœ GKwU bZzb cø¨v›U ¯’vc‡bi KvR GwM‡q P‡j‡Q| 
Avkv Kiv hvq, 2011 mv‡ji gvSvgvwS mg‡q cø¨v›UwU‡Z Drcv`b ïiæ n‡e|  

Avw_©K djvdj 

‡Kv¤úvbxi AwR©Z weµq ev e¨emvq 17% e„w× †c‡q c~e©eZ©x eQ‡ii 2,742, 816,718 
UvKv n‡Z Av‡jvP¨ eQ‡i `uvwo‡q‡Q 3,199,374,647 UvKvq| GB e„w× N‡U‡Q g~jZt 
Gg Gm B‡j‡±ªv‡Wi weµq e„w×i Kvi‡Y| 

eQiwU‡Z ‡Kv¤úvwbi jvfRbKZv bZzb D”PZv ¯úk© K‡i‡Q| weµq e„w× 17% n‡jI 
‡Kv¤úvwbi e¨emvmg~‡ni gybvdv e„w× †c‡q‡Q 36%| KuvPvgv‡ji AbyK~j g~j¨, cÖavb cÖavb 
ˆZwi c‡Y¨i weµq e„w×mn ¯’vqx e¨q AviI Kwg‡q Avbv, Ges mvwe©K e¨q wbqš¿‡Yi d‡j 
gybvdvi GB e„w× AwR©Z n‡q‡Q| Abv`vqx †`bv wb®úwËi e¨e ’̄v Aby‡gv`b Ges wKQz ’̄vqx 
m¤ú` wewµ K‡i †`Iqvi d‡jI gybvdv e„w× †c‡q‡Q| 

†Kv¤úvwbi Kic~e© gybvdv me©Kv‡ji m‡e©v”P cwigv‡Y †cuŠ‡Q n‡q‡Q 903,256,446 UvKv, 
c~e©eZ©x eQ‡i hv wQj 772,611,664 UvKv| Dc‡iv³ wbqvgKmg~‡ni cvkvcvwk mỳ  eve` 
D”PZi Avq AR©‡bi Kvi‡YI gybvdvi GB †iKW© e„w× m¤¢e n‡q‡Q| 

PjwZ g~jab e¨e¯’vcbv 

MZ eQi PjwZ g~ja‡bi mvwe©K e¨e¯’vcbv m‡šÍvlRbK wQj| c~e©eZ©x eQ‡ii Zzjbvq 
MZ eQi †Kv¤úvwbi nv‡Z Ges Avg`vbx c‡_ AwaK cwigv‡Y I‡qwìs KuvPvgvj _vKvq 
GB KuvPvgv‡ji gRy` 30% e„w× cvq| evRv‡i B‡j‡±ªv‡Wi ewa©Z Pvwn`v c~iY K‡í el©-
‡kl gRy‡`i gvÎv c~‡e©i Zzjbvq †ewk ivLv n‡q‡Q| miKvwi nvmcvZvj¸‡jv Znwej 
mxgve×Zvi Kvi‡Y mv¤cÖwZK e‡Kqv cwi‡kva bv Kivi Kvi‡Y c~e©eZ©x eQ‡ii Zzjbvq 
MZ eQi e‡Kqvi gvÎvI e„w× cvq| ‡bUIqvwK©s g~ja‡bi mvwe©K e„w×i gvÎv †Kej 5%-G 

mxwgZ †i‡L, eZ©gvb `vqmg~‡ni cwigvY e„w×i gva¨‡g gRy` I †`bv`vi‡`i gvÎvq †h 
e„w× N‡U‡Q Zvi ¶wZc~iY fvjfv‡e Kiv n‡q‡Q|

jf¨vsk

Avcbviv AeMZ Av‡Qb †h Av‡jvP¨ eQ‡ii Rb¨ †kqvi cÖwZ 25.00 UvKv (250%) 
AšÍeZ©xKvjxb jf¨vsk cÖ`vb Kiv n‡q‡Q, hvi ‡gvU cwigvY 380,457,000 UvKv| 
D‡j¬L¨, weMZ eQi 2009 mv‡j AšÍeZ©xKvjxb jf¨vs‡ki cwigvY wQj †kqvi cÖwZ 
10.00 UvKv (100%) Ges Zvi †gvU cwigvY n‡qwQj 152,182,800 UvKv|

cwiPvjKgÛjx Av‡jvP¨ eQ‡ii Rb¨, evwl©K mvaviY mfvq Aby‡gvw`Z nIqv mv‡c‡¶, 
†kqvi cÖwZ 10.00 UvKv (100%) P~ovšÍ jf¨vsk mycvwik K‡i‡Qb, hvi †gvU cwigvY 
152,182,800 UvKv (2009 mv‡ji Rb¨ hv wQj 117,180,756 UvKv)| †m Abymv‡i 
Av‡jvP¨ eQ‡ii Rb¨ †kqvi cÖwZ †gvU jf¨vsk `uvov‡e 350%-G Ges jf¨vsk eve` 
cwi‡kvwaZ †gvU A‡_©i cwigvY n‡e 532,639,800 UvKv (2009 mv‡ji Rb¨ hv wQj 
269,363,556 UvKv)|

msiw¶Z Znwej 

cwiPvjKgÛjx Av‡jvP¨ eQ‡i AwR©Z gybvdv †_‡K 668,067,771 UvKv mvaviY msiw¶Z 
Znwe‡j  ¯’vbvšÍ‡ii Rb¨ cÖ¯Íve K‡i‡Qb| BAS-19 Abyhvqx, GKPzqvwiqvj g~j¨ wba©viY 
†gvZv‡eK †cbkb Znwe‡ji NvUwZ cÖ̀ k©‡bi Rb¨ cybwe©b¨v‡mi cÖ‡qvR‡b msiw¶Z Znwej 
†_‡K 13,466,000 UvKv mgš^q Kiv nq| 

cwiPvjKe„›`

‡Kv¤úvwbi eZ©gvb cwiPvjKe„‡›`i bvg GB cÖwZ‡e`‡bi 3 c„ôv †_‡K 5 c„ôvq wjwce× 
Kiv n‡q‡Q| 

Rbve Gg mvB`y¾vgvb, Rbve †gvt dv‡qKz¾vgvb Ges Rbve Gg bvRgyj †nv‡mb 
†Kv¤úvwb msNwewai 81 bs Aby‡”Q` Abyhvqx Aemi MÖnY Ki‡Qb| Rbve Gg mvB ỳ¾vgvb 
cybivq wb‡qvMcÖvß bv nIqvi wm×všÍ MÖnY K‡i‡Qb| Rbve †gvt dv‡qKz¾vgvb Ges Rbve 
†gvt bvRgyj †nv‡mb †hvM¨ weavq cybtwb‡qvM cvIqvi AvMÖn e¨³ K‡i‡Qb|

K‡c©v‡iU kvmbe¨e¯’v 

wmwKDwiwUR GÛ G•‡PÄ Kwgk‡bi weÁwß b¤^i SEC/CMRRCD/2006-158/

Admin/02-08, ZvwiL 20†k †deªæqvix 2006 Abyhvqx Avw_©K weeiYxi Dci wbqš¿Yg~jK/ 
AvBbMZ Z_¨vw` cÖ`vb Kiv nq| 

cwiPvjKe„›` GB g‡g© cÖwZ‡e`b cÖ`vb K‡ib †h:

	 †Kv¤úvbx KZ©„K cÖ¯‘ZK…Z Avw_©K weeiYx †Kv¤úvbxi e¨emvwqK Kvh©µ‡gi mvwe©K 
Ae¯’v, Gi Kvh©µ‡gi djvdj, bM` A‡_©i cÖevn Ges BK¨zBwUi cwigvY cwieZ©b-
GB mKj wel‡q GKwU mwVK I wbi‡c¶ wPÎ Zz‡j a‡i‡Q | 

	 AvBb Abyhvqx myôz wnmvei¶Y eB msi¶Y Kiv n‡q‡Q| 

cwiPvjKgÛjxi cÖwZ‡e`b



KwgwUmg~n
AwWU KwgwU

KvwÈª jxWvikxc Uxg

mfvcwZ	 Rbve IqvwjDi ingvb f~uBqv, OBE 	 e¨e¯nvcbv cwiPvjK
m`m¨	 Rbve Bidvb Gm gwZb 	 weR‡bm wW‡i±i 
m`m¨	 Rbve Gg bvRgyj †nv‡mb	 wdb¨vÝ wW‡i±i
m`m¨	 Rbve wd‡ivR G wmwÏKx	 †Rbv‡ij g¨v‡bRvi, wnDg¨vb wi‡mv‡m©m
m`m¨	 Rbve KvRx nvmvb kixd	 †Rbv‡ij g¨v‡bRvi, Acv‡ikbm 
m`m¨	 Rbve †gvnv¤g` Avey kv‡qi	 AvB Gm g¨v‡bRvi
m`m¨	 Rbve Bd‡ZLvi Kwig	 nmwcUvj †Kqvi, g¨v‡bRvi
m`m¨	 Rbve †gvnv¤g` Avãyj gwZb 	 wkwKD g¨v‡bRvi

IqvwjDi ingvb f~uBqv						      Gg mvB`y¾vgvb
e¨e¯nvcbv cwiPvjK	 	 	 	 	 	 cwiPvjK I mfvcwZ
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	 Avw_©K weeiYxmg~n cÖYq‡bi †¶‡Î h‡_vchy³ wnmvei¶Y bxwZgvjv AbymiY 
Kiv n‡q‡Q Ges wnmvei¶Y welqK AvbygvwbK wnmvevw` wQj hyw³m½Z Ges 
weÁR‡bvwPZ| 

	 Avw_©K weeiYxmg~n evsjv‡`‡k cÖ‡hvR¨ AvšÍR©vwZK wnmvei¶Y wewa (AvBGGm)-Gi 
gvb I wb‡`©k Abyhvqx cÖ¯‘Z Kiv n‡q‡Q| 

	 Af¨šÍixY wbqš¿Y e¨e¯’v cwiKíbvMZfv‡e wQj myôz I mwVK, Ges Kvh©Kifv‡e 
ev¯Íevq‡bi cvkvcvwk Gi cwiex¶YI Kiv n‡q‡Q| 

	 GKwU Pjgvb cÖwZôvb wn‡m‡e †Kv¤úvbxi wU‡K _vKvi mvg_©̈  wb‡q D‡Ljø‡hvM¨ †Kvb 
m‡›`n ev mskq †bB| 

	 c~e©eZ©x eQ‡ii Kvh©µg cwiPvjbv msµvšÍ djvd‡ji Zzjbvq Av‡jvP¨ eQ‡i 
D‡jøL‡hvM¨ cwieZ©‡bi welq¸‡jv wnmvei¶Y welqK Dc ’̄vcbv I cwiPvjKgÛjxi 
cÖwZ‡e`‡b we¯ÍvwiZfv‡e ewY©Z n‡q‡Q| 

2010 mv‡ji 31†k wW‡m¤^i c~e©eZ©x wZb eQ‡ii Kvh©µg cwiPvjbv msµvšÍ I Avw_©K 
welqK cÖavb cÖavb DcvËmg~n, †ev‡W©i mfv msµvšÍ Z_¨, wbix¶v KwgwUi mfvmg~n 
m¤^‡Ü Z_¨, †kqvi‡nvwìs-Gi aiY, I AvBbMZ wb‡`©kbv cvjb welqK cÖwZ‡e`b 
cwiwkó 1 n‡Z 4-G cÖ`vb Kiv n‡q‡Q| 

wbix¶K wb‡qvM  

wbix¶K ingvb ingvb nK ‡hvM¨ weavq cybtwb‡qvM cvIqvi AvMÖn e¨³ K‡i‡Qb|

weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010

cwiPvjKgÛjxi c¶ †_‡K,
10 gvP© 2011

mfvcwZ	 Rbve AvBq~e Kv`wi	 cwiPvjK
m`m¨	 Rbve we‡bv` cvUIqvix 	 cwiPvjK
m`m¨	 Rbve jx eb wnqvb 	 cwiPvjK
m`m¨	 Rbve jwZd–i ingvb	 cwiPvjK
mwPe	 Rbve Gg bvRgyj †nv‡mb	 cwiPvjK
	 Rbve B›`ªwRZ wgÎ	 KvwÈª c«avb, BÈvibvj AwWU BwÛqv I evsjv‡`k, 	
	 	 BÈvibvj AwWU Gwkqv/c¨vwmwdK 
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2010 mv‡ji 31†k wW‡m¤^i c~e©eZ©x wZb eQ‡ii Kvh©µg cwiPvjbv msµvšÍ I Avw_©K cÖavb cÖavb DcvËmg~n

Avw_©K BwZe„Ë

2007 2008 2009 2010
12 gv‡mi 12 gv‡mi 12 gv‡mi 12 gv‡mi

†iwfwbD (UvKv'000) 2,000,172 2,498,583 2,742,817 3,199,375
Ki-c‚e© gybvdv " 350,155 457,740 772,611 903,256
Ki eivÏ " 89,171 116,106 181,972 241,320
wejw¤ŸZ Ki " -2,667 -17,708 -19,231 -6,132
Avq " 263,651 359,342 609,870 668,068
jf¨vsk " 106,528 117,181 117,181 152,183
AšÍe©Zx©Kvjxb jf¨vsk " - 152,183 152,183 380,457
mvaviY msiw¶Z  Znwej " 1,195,914 1,312,546 1,666,177 1,823,141
†kqvi g~jab " 152,183 152,183 152,183 152,183
†kqvi‡nvìvi‡`i BKz¨BwU " 1,394,278 1,510,910 1,838,534 1,995,498
bxU ¯nvqx m¤úwË " 1,004,121 961,178 922,735 1,043,552
AePq " 134,386 135,466 136,321 132,769
‡kqvicÖwZ Avq UvKv 17.32 23.61 40.08 43.90
‡kqvicÖwZ jf¨vsk " 7.00 17.70 17.70 35.00
jf¨vsk (%) 70 177 177 350
‡kqvicÖwZ bxU m¤úwË UvKv 91.62 99.28 120.81 131.13
†kqvicÖwZ cwiPvjbv ‡_‡K bM` A_© cÖevn " 22.16 25.11 68.41 45.45

cwiwkó -1
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cwiwkó-2

†kqvi‡nvwìs c¨vUvb©

cwiPvjKe„‡›`i bvg: ‡nvwìsm
2008 2009 2010

Rbve Gg mvB`y¾vgvb (mfvcwZ) 30 30 30

Rbve IqvwjDi ingvb f‚uBqv, OBE (c«avb wbe©vnx Awdmvi) Ges
44 44 44

                                        ¯Îx (dwjI # Gm0606) 44 44 44
Rbve AvwRRyi iwk` (c`Z¨vM K‡ib 2011 mv‡ji Rvbyqvix gv‡m) 44 44 44
Rbve jwZd–i ingvb (¯^Zš¿ cwiPvjK) 10 10 10
Rbve AvBq~e Kv`ix (¯^Zš¿ cwiPvjK) 10 10 10
Rbve Bidvb wknveyj gwZb (wbe©vnx cwiPvjK) Ges 12 12 12
                                        ¯Îx (dwjI # Gb0018) 12 12 12
Rbve Gg bvRgyj †nv‡mb ( cÖavb dvBbvÝwmqvj Awdmvi  Ges †Kv¤cvbx mwPe, Rbve 
AvwRRyi iwk`-Gi ¯n‡j cwiPvjK wn‡m‡e 2011 mv‡ji †deªæqvix gv‡m †hvM`vb 
K‡ib) 3 3 3

wbe©vnxe„‡›`i bvg:
Rbve KvRx nvmvb kixd 37 37 37
Rbve †gvnv¤g` Avey kv‡qi 37 37 37
                                        ¯Îx (dwjI # Gd0335) 100 100 100

10% ev Zvi †P‡q ‡ekx ‡kqvi‡nvwìs
w` weIwm MÖæc wjwg‡UW  9,130,968              9,130,968 9,130,968

weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010
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cwiwkó-3

†evW© mfvmg~n

G mg‡q †evW© 5 evi mfv‡Z wgwjZ nb| 
			     

cwiPvjKe„‡›`i bvg:	 Dcw¯nwZi msL¨v
1 Rbve Gg mvB`y¾vgvb-mfvcwZ 4
2 Rbve IqvwjDi ingvb f‚uBqv, OBE 5
3 Rbve jx eb wnqvb 5
4 Rbve mÄxf jvg¦v -
5 Rbve we‡bv` cvUIqvix -
6 Rbve ‡gvt ûgvqyb Kwei (c`Z¨vM K‡ib 2010 mv‡ji RyjvB gv‡m) 3
7 Rbve †gvt dv‡qKz¾vgvb (Rbve †gvt ûgvqyb Kwei-Gi ¯’‡j cwiPvjK wn‡m‡e 2010 mv‡ji RyjvB gv‡m †hvM`vb K‡ib) 1
8 Rbve AvBq~e Kv`ix 5
9 Rbve jwZdzi ingvb 2
10 Rbve AvwRRyi iwk` 5
11 Rbve Bidvb wknveyj gwZb 5

AwWU KwgwU mfvmg~n

G mg‡q 3 evi mfv AbywôZ nq| wj‡Û MÖæ‡ci BÈvibvj AwWU -Gi cªavb GKwU mfv‡Z  AskMªnY K‡ib|

m`m¨e„‡›`i bvg:	 Dcw¯nwZi msL¨v
1 Rbve AvBq~e Kv`ix- mfvcwZ (¯^Zš¿ cwiPvjK) 3
2 Rbve jx eb wnqvb - cwiPvjK K‡c©v‡iU Bb‡fói n‡Z g‡bvwbZ 3
3 Rbve we‡bv` cvUIqvix- cwiPvjK K‡c©v‡iU Bb‡fói n‡Z g‡bvwbZ -
4 Rbve jwZd–i ingvb (¯^Zš¿ cwiPvjK) 1
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cwiwkó-4

weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010

kZ© bs bvg cwicvjbxq Ae¯nv

1.1 †evW© m`‡m¨i msL¨vt  †evW© m`‡m¨i msL¨v 5 (cuvP) R‡bi Kg bq Ges 20 (wek) R‡bi ‡ekx bq cvwjZ n‡q‡Q
1.2(i) ¯^Zš¿ cwiPvjKt 10 R‡bi g‡a¨ Kgc‡¶ 1 (GKRb) Rb cvwjZ n‡q‡Q
1.2(ii) wbe©vwPZ cwiPvjK‡`i Øviv ¯^Zš¿ cwiPvj‡Ki wb‡qvM`vb cvwjZ n‡q‡Q
1.3 Avjv`v Avjv`v fv‡e †ev‡W©i mfvcwZ Ges c«avb wbe©vnxi `vq`vwqZ¡ I f‚wgKv cwi¯‹vifv‡e wjwLZ 

n‡Z n‡e 
cvwjZ n‡q‡Q

1.4 cwiPvjKgÛjxi cÖwZ‡e`‡b ‡kqvi‡nvìvi‡`i welqt 
1.4(K) Avw_©K cÖwZ‡e`‡bi ¯¦PQZv cvwjZ n‡q‡Q
1.4(L) mwVK wnmvei¶Y eB‡qi cwicvjb cvwjZ n‡q‡Q
1.4(M ) mwVK wnmve eB‡qi cwjwmi g‚j¨vbygv‡bi Aej¤¦b cvwjZ n‡q‡Q
1.4(N) Av›ZR©vwZK cª‡hvR¨ wnmv‡ei gvb (AvBGGm) Abyhvqx cwicvjbxq cvwjZ n‡q‡Q
1.4(O) mwVK Af¨šÍixY wbqš¿Y e¨e¯’v cvwjZ n‡q‡Q
1.4(P) mvg‡_©¨i mv‡_ e¨emv‡qi Pjgvbaviv eRvq ivLv cvwjZ n‡q‡Q
1.4(Q) MZeQ‡ii D‡j¬L‡hvM¨ Py¨wZ cvwjZ n‡q‡Q
1.4(R) MZ wZb eQ‡ii Z_¨ Dc¯’vcb cvwjZ n‡q‡Q 
1.4(S) jf¨vsk †NvlYv cª‡hvR¨ b‡n 
1.4 (T) †evW© mfvmg‡‚ni weeiY cvwjZ n‡q‡Q 
1.4(U) ‡kqvi‡nvwìs c¨vUvb©   cvwjZ n‡q‡Q 

2.1
cªavb dvBbvÝwmqvj Awdmvi, Af¨šÍixY AwWUcÖavb Ges †Kv¤cvbx mwPe cª‡Z¨‡Ki Avjv`v Avjv`v 
fv‡e `vq`vwqZ¡ I f‚wgKv cwi¯‹vifv‡e wjwLZ n‡Z n‡e

cvwjZ n‡q‡Qt cªavb 
dvBbvÝwmqvj Awdmvi 
Ges †Kv¤cvbx mwPe 
GKB e¨w³ wb‡qvM`vb 
†c‡q‡Qb

2.2 cªavb dvBbvÝwmqvj Awdmvi Ges †Kv¤cvbx mwPe-Gi cwiPvjKe„‡›`i mfvq ‡hvM`vb cvwjZ n‡q‡Q 
3.00 AwWU KwgwU cvwjZ n‡q‡Q 
3.1(i) KwgwUi MVb cvwjZ n‡q‡Q 
3.1(ii) †ev‡Wi© m`m¨ I GKRb ¯^Zš¿ cwiPvj‡Ki gva¨‡g KwgwUi MVb   cvwjZ n‡q‡Q 
3.1(iii) KwgwU‡Z AvKw¯gK m`‡m¨i k‚b¨c` c‚iY Kiv cª‡hvR¨ b‡n
3.2(i) KwgwUi mfvcwZ cvwjZ n‡q‡Q 
3.2(ii) KwgwUi mfvcwZi †ckvMZ †hvM¨Zv  Ges AwfÁZv cvwjZ n‡q‡Q 
3.3.1(i) †evW© m`m¨‡`i Kv‡Q cªwZ‡e`b †ck Kiv cvwjZ n‡q‡Q 
3.3.1(ii)(K) †evW© m`m¨‡`i Kv‡Q Kbwd¬± Ad BÈv‡ió cÖwZ‡e`b †ck Kiv cª‡hvR¨ b‡n
3.3.1(ii )(L) †evW© m`m¨‡`i Kv‡Q †h ‡Kvb RvwjqvwZ ev Awbqg welqK cªwZ‡e`b †ck Kiv   cª‡hvR¨ b‡n
3.3.1(ii)(M) †evW© m`m¨‡`i Kv‡Q AvBb fsM welqK cªwZ‡e`b †ck Kiv   cª‡hvR¨ b‡n
3.3.1(ii)(N) †evW© m`m¨‡`i Kv‡Q Ab¨vb¨ ‡h ‡Kvb welqK cªwZ‡e`b †ck Kiv   cvwjZ n‡q‡Q
3.3.2 Kwgk‡bi †hvM¨ wel‡q cÖwZ‡e`b †ck Kiv   cª‡hvR¨ b‡n
3.4 ‡kqvi‡nvìvi Ges mvaviY wewb‡qvMKvix‡`i Dci cÖwZ‡e`b †ck Kiv cª‡hvR¨ b‡n
4.00 ewnt¯’/mswewae× wbix¶Ke…›` 
4.00(i) GcªvBRvj ev g‚j¨vq‡b m¤c…³Zv bv _vKv cvwjZ n‡q‡Q 
4.00(ii) Avw_©K Z_¨ ˆZwi wel‡q m¤c…³Zv bv _vKv cvwjZ n‡q‡Q 
4.00(iii) wnmvei¶Y ˆZwi wel‡q m¤c…³Zv bv _vKv              cvwjZ n‡q‡Q 
4.00(iv) †eªvKvi/wWjvi mvwf©‡mi mwnZ m¤c…³Zv bv _vKv cvwjZ n‡q‡Q 
4.00(v) GKPywiqvj mvwf©‡mi mwnZ m¤c…³Zv bv _vKv cvwjZ n‡q‡Q 
4.00(vi) Af¨šÍixY AwWU wel‡q m¤c…³Zv bv _vKv cvwjZ n‡q‡Q 
4.00(vii) Ab¨vb¨ ‡h ‡Kvb mvwf©‡mi mwnZ m¤c…³Zv bv _vKv cvwjZ n‡q‡Q 

wmwKDwiwUR G¨vÛ G·‡PÄ Kwgk‡bi weÁwß # SEC/CMRRCD/2006-158/GWwgb/02-08 ZvwiL 20†k †deæqvix , 2006 Abyhvqx cwicvjbxq welq¸wj|
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f~wgKv	

Avgiv GZ`m‡½ hy³ weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW-Gi  (Gici Ô†Kv¤úvwbÕ bv‡gI AwfwnZ) Avw_©K weeiYxmg~n wbix¶v K‡iwQ| Avw_©K weeiYx¸‡jvi g‡a¨ i‡q‡Q : 31 wW‡m¤^i 
2010 ZvwiL ch©šÍ ‡Kv¤úvwbi Avw_©K Ae¯’v weeiYx, Ges †mB Zvwi‡L mgvß eQ‡ii Kgwcª‡nbwmf Avq weeiYx, BKz¨BwU cwieZ©b weeiYx Ges bM` A_© cÖevn weeiYx| cÖwZ‡e`‡b 
Av‡iv mwbœ‡ewkZ n‡q‡Q GB cÖwZ‡e`b cÖYq‡b Abym„Z D‡jøL‡hvM¨ wnmvei¶Y bxwZmg~‡ni GKwU msw¶ß weeiY, Ab¨vb¨ e¨vL¨vg~jK UxKv Ges weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW I Gi 
mvewmwWqvwii mKj m¤úK©hy³ Avw_©K weeiYxmg~‡ni GKwÎZ iƒc (related consolidated financial statements)|	

Avw_©K weeiYx cÖYq‡b e¨e¯’vcbv KZ©„c‡¶i `vwqZ¡ 	

evsjv‡`k Avw_©K cÖwZ‡e`b cÖYqb msµvšÍ gvbmg~n (Bangladesh Financial Reporting Standards ev ms‡¶‡c BFRS), ‡Kv¤úvwb AvBb 1994, wmwKDwiwUR I G·‡PÄ wewagvjv 
1987 (Securities and Exchange Rules 1987) Ges Ab¨vb¨ cÖ‡hvR¨ AvBb I cÖweavb Abymi‡Y †Kv¤úvwbi Avw_©K weeiYxmg~n ˆZwi Kiv Ges †m¸‡jv wbi‡c¶fv‡e Dc¯’vcb Kivi 
`vwqZ¡ †Kv¤úvwbi e¨e¯’vcbv KZ©„c‡¶i| e¨e¯’vcbv KZ©„c‡¶i GB `vwq‡Z¡i g‡a¨ i‡q‡Q: cÖZviYv ev fy‡ji Kvi‡Y m„ó †Kv‡bv †gŠwjK åvšÍ Z_¨ (material misstatement) †_‡K 
gy³ Avw_©K weeiYx cÖYqb Ges wbi‡c¶fv‡e Dc¯’vc‡bi Rb¨ cÖ‡qvRbxq Af¨šÍixY wbqš¿Y e¨e¯’v cÖYqb, ev¯Íevqb I msi¶Y; h_vh_ wnmvei¶Y bxwZmg~n wbe©vPb I cÖ‡qvM; Ges 
cwiw¯’wZ Abymv‡i hyw³m½Z wnmvei¶Yg~jK cÖv°jb cÖYqb|	

wbix¶K‡`i `vwqZ¡ 

"Avgv‡`i `vwqZ¡ n‡jv wbix¶vi gva¨‡g †Kv¤úvwbi Dc‡iv³ Avw_©K weeiYxmg~n m¤ú‡K© Avgv‡`i gZvgZ cÖ`vb Kiv| Avgiv evsjv‡`k wbix¶vKg© cwiPvjbv gvbmg~n (Bangladesh 

Standards on Auditing ev ms‡¶‡c BSA) Abymi‡Y Avgv‡`i wbix¶v KvR m¤úbœ K‡iwQ| GBme gvb Abyhvqx Avgv‡`i‡K mswk¬ó ˆbwZK kZ©mg~n cwicvjb Ki‡Z nq Ges D³ Avw_©K 
weeiYxmg~‡n †Kv‡bv ‡gŠwjK åvšÍ Z_¨ i‡q‡Q wK bv †mB g‡g© hyw³m½Z wbðqZv cvIqvi j‡¶¨ Avgv‡`i‡K wbix¶v KvR cwiKíbv Ges m¤úv`b Ki‡Z nq| 

†Kv‡bv Avw_©K weeiYx wbix¶v Kivi Kv‡R, †mB weeiYx‡Z A‡_©i †hme cwigvY D‡j¬wLZ _v‡K Ges †hme Z_¨ cÖKvwkZ nq ‡m¸‡jv wbix¶v K‡i †`Lvi Rb¨ Avek¨K cÖgvYvw` 
†c‡Z cÖvmw½K wewfbœ Kvh©c×wZ AbymiY Ki‡Z nq| wbix¶vq ‡Kvb †Kvb Kvh©c×wZ AbymiY Kiv n‡e Zvi wbe©vPb wbf©i K‡i wbix¶K‡`i we‡ePbvi Dci Ges, †mB mv‡_, Avw_©K 
weeiYx‡Z cÖZviYv wKsev fy‡ji Kvi‡Y m„ó †Kv‡bv †gŠwjK åvšÍ Z_¨ _vKvi SuywK g~j¨vq‡bi Dci| GB SuywK g~j¨vqb Ki‡Z wM‡q Avgiv cÖwZôv‡bi Avw_©K weeiYx cÖYqb Ges 
wbi‡c¶fv‡e Dc¯’vc‡bi Rb¨ e¨eüZ Af¨šÍixY wbqš¿Y e¨e¯’v‡K we‡ePbvq †bB hv‡Z K‡i cwiw¯’wZ Abymv‡i Avgiv h_vh_ wbix¶v c×wZ cÖYqb Ki‡Z cvwi; D‡j¬L¨, cÖwZôv‡bi 
Af¨šÍixY wbqš¿Y e¨e¯’v KZUv Kvh©Ki †m wel‡q Avgv‡`i gZvgZ cÖKv‡ki Rb¨ Avgiv Zv we‡ePbvq †bB bv| cÖwZôvb †hme wnmvei¶Y bxwZ AbymiY K‡i †m¸‡jvi h_v_©Zv Ges 
cÖwZôv‡bi e¨e¯’vcbv KZ©„c¶ †hme wnmvei¶Yg~jK cÖv°jb cÖYqb K‡i †m¸‡jvi hyw³MÖvn¨Zv g~j¨vqbI wbix¶v Kv‡Ri AšÍf©y³| †mB mv‡_, wbix¶vq Avw_©K weeiYxmg~‡ni mvwe©K 
Dc¯’vcbI g~j¨vqb Kiv nq| 

Avgiv wek¦vm Kwi, ‡Kv¤úvwbi Avw_©K weeiYxmg~n wbix¶vi Rb¨ †hme cÖgvYvw` Avgiv †c‡qwQ †m¸‡jv Avgv‡`i cÖ`Ë wbix¶v gZvg‡Zi wfwË MV‡b h‡_ó I h_v_©|	 	

gZvgZ		

Avgv‡`i g‡Z, evsjv‡`k Avw_©K gvb Abyhvqx cÖwZ‡e`bmg~n (BFRS) cÖ¯‘ZK…Z Avw_©K weeiYxmg~n Ges Kbmwj‡W‡UW Avw_©K weeiYxmg~n 2010 mv‡ji 31†k wW‡m¤^i Aewa Ges 
†m mg‡qi g‡a¨ mgvß eQ‡ii †Kv¤úvbxi Kvh©µg I bM` cÖev‡ni djvd‡ji Av‡jv‡K cÖvß †Kv¤úvbx Ges Bnvi mvewmwWqvixi welqK Ae¯’vi GKwU mZ¨ Ges wbi‡c¶ cÖwZ‡e`b 
Ges GB weeiYx †Kv¤úvbx AvBb 1994, wmwKDwiwUR GÛ G·‡PÄ bxwZ 1987 Ges cÖ‡hvR¨ Ab¨vb¨ AvBb I wewa †gvZv‡eK cÖ¯‘Z Kiv n‡q‡Q|	
Avgv‡`i cÖwZ‡e`‡b Av‡iv D‡jøL KiwQ †h,	
K)	 Avgv‡`i m‡e©v”P Ávb I wek¦vm Abyhvqx Avgv‡`i wbix¶vKv‡h©i R‡b¨ †h mg¯Í Z_¨vw` I e¨vL¨vmg~n Avek¨K wQj, Avgiv †m¸‡jv cy‡ivcywi †c‡qwQ Ges †m¸‡jvi mZ¨Zv 

hvPvB K‡i †`‡LwQ|
L)	 Avgv‡`i g‡Z, AvBb Abyhvqx †h mg¯Í cÖ‡qvRbxq wnmvei¶Y Kv‡h© e¨eüZ eB †Kv¤úvbxi Bnvi mvewmwWqvwii _vKv Avek¨K, Avgv‡`i cix¶vq †`Lv wM‡q‡Q †h, †m¸‡jvi 

meB †Kv¤cvbxi i‡q‡Q|
M)	 cÖwZ‡e`‡b cÖKvwkZ †Kv¤cvbxi Avw_©K Ae¯’vi weeiY (e¨vjvÝwkU) Ges Kgwcª‡nbwmf Av‡qi weeiY (jvf I †jvKmvb)-Gi weeiY, wnmve I weeiYx eB-Gi mv‡_ 

mvgÄm¨c~Y©; Ges
N)	 †h A_© e¨q Kiv n‡q‡Q, Zv †Kv¤úvbxi Ges Bnvi mvewmwWqvix e¨emv‡qi D‡Ï‡k¨B Kiv n‡q‡Q |
	

XvKv, 10 gvP© 2011

ingvb ingvb nK	
PvU©vW© GKvD›U¨v›Um

†kqvi‡nvìvi‡`i cÖwZ AwWUi‡`i cÖwZ‡e`b
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Avw_©K Ae¯’vi weeiY 
2010 mv‡ji 31†k wW‡m¤ ^i Zvwi‡Li

 2010  2009 
UxKv UvKv' 000 UvKv' 000

m¤úwËmg~n 
†h m¤úwËmg~n  PjwZ b‡n:
m¤úwË, c¬¨vÈ Ges miÄvg   5  1,043,552  922,735 
A¯’vqx m¤úwËmg~n 6  4,766  5,876 
mvewmwWqvix †Kv¤úvbx‡Z wewb‡qvM 7  20  20 

†gvU †h m¤úwËmg~n PjwZ b‡n  1,048,338  928,631 
PjwZ m¤úwËmg~n:
gRy` mvgMÖx 8  361,478  278,938 
evwYwR¨K †`bv`vimg~n 9  200,103  154,409 
AwMÖg, Rgv Ges AvMvg cwi‡kva 10  117,641  107,158 
bM` Ges bM` mgZzj¨mg~n 11  1,074,414  1,116,875 

‡gvU PjwZ m¤úwËmg~n  1,753,636  1,657,380 
‡gvU m¤úwËmg~n  2,801,974  2,586,011 
BKz¨BwU I `vqmgyn
‡kqvi‡nvìvi‡`i BKz¨BwU:
†kqvi g~jab 12  152,183  152,183 
cybtg~j¨vqb eve` msi¶Y 13  20,174  20,174 
mvaviY msiw¶Z Znwej 14  1,823,141  1,666,177 

‡gvU BKz¨BwU  1,995,498  1,838,534 
‡h `vqmg~n PjwZ b‡n: 
Kg©Pvix‡`i Kj¨vY myweavw` 15  114,392  81,506 
wejw¤^Z Ki `vqmg~n 16  64,939  71,071 
Ab¨vb¨ †h `vqmg~n PjwZ b‡n 17  165,646  165,781 

‡gvU †h `vqmg~n PjwZ b‡n  344,977  318,358 
PjwZ `vqmg~n: 
evwYwR¨K cvIbv`vi 18  59,360  48,950 
LiP eve` cvIbv`vi Ges cÖ‡`q LiP 19  206,801  175,699 
wewea cvIbv`vi 20  55,237  74,867 
Ki eivÏ (bxU AvMvg Ki cwi‡kva) 21  140,101  129,603 

‡gvU PjwZ `vqmg~n  461,499  429,119 
‡gvU `vqmg~n  806,476  747,477 
‡gvU BKz¨BwU Ges `vqmg~n  2,801,974  2,586,011 

1-42 ch©šÍ ms‡hvwRZ UxKvmg~n Avw_©K weeiYxi Awe‡”Q`¨ Ask|

Gg mvB`y¾vgvb	 IqvwjDi ingvb f‚uBqv	 Gg bvRgyj †nv‡mb
    mfvcwZ	 e¨e¯’vcbv cwiPvjK	 †Kv¤úvbx mwPe

	 	 GKB Zvwi‡L Avgv‡`i cÖwZ‡e`b Abyhvqx

		  ingvb ingvb nK
XvKv, 10 gvP© 2011		  PvU©vW© GKvD›U¨v›Um

weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010
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Kgwcª‡nbwmf Av‡qi weeiY
2010 mv‡ji 31†k wW‡m¤ ^i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii

 2010  2009 
UxKv UvKv' 000 UvKv' 000

†iwfwbD 22  3,199,375  2,742,817 
wewµZ c‡Y¨i LiP 23  (1,857,531)  (1,633,072)
†gvU gybvdv  1,341,844  1,109,745 
cwiPvjbv e¨q 24  (520,141)  (505,046)
cwiPvjbvmg~n n‡Z gybvdv  821,703  604,699 

BRviv f‚wg weµ‡qi Dci jvf  -  110,050 
Ab¨vb¨ eve` Avq 25  17,602  (1,351)
my` eve` Avq, bxU 26  63,951  59,213 
Ki eivÏ c~e© gybvdv 27  903,256  772,611 
Ki eivÏ 28  (235,188)  (162,741)
G eQ‡ii bxU gybvdv  668,068  609,870 
Ab¨vb¨ Kgwcª‡nbwmf Avq:
wba©vwiZ Kj¨vY c¬¨vbmgy‡n GKPzwiq¨vj ¶wZ 15.1.4  (13,466)  (12,882)
G eQ‡ii Ab¨vb¨ Kgwcª‡nbwmf Avq/(¶wZ)  (13,466)  (12,882)

G eQ‡ii †gvU Kgwcª‡nbwmf Avq 654,602 596,988
†kqvicªwZ Avq: 
†kqvicªwZ †gŠwjK Avq  (UvKv 10/=) 29  43.90   40.08 

1-42 ch©šÍ ms‡hvwRZ UxKvmg~n Avw_©K weeiYxi Awe‡”Q`¨ Ask|

Gg mvB`y¾vgvb	 IqvwjDi ingvb f‚uBqv	 Gg bvRgyj †nv‡mb
    mfvcwZ	 e¨e¯’vcbv cwiPvjK	 †Kv¤úvbx mwPe

	 	 GKB Zvwi‡L Avgv‡`i cÖwZ‡e`b Abyhvqx

		  ingvb ingvb nK
XvKv, 10 gvP© 2011		  PvU©vW© GKvD›U¨v›Um
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BKy¨BwU cwieZ©‡bi weeiY
2010 mv‡ji 31†k wW‡m¤ ^i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii

weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010

‡kqvi cybtg~j¨vqb msiw¶Z 
g‚jab LvZ Znwej ‡gvU 

UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000

1jv Rvbyqvix 2009-Gi DØ„Ë  152,183  46,181  1,312,546  1,510,910 

cybtg~j¨vwqZ m¤úwËmg~n weµ‡qi gva¨‡g
cybtg~j¨vqbeve`  DØ„Ë ¯’vbvšÍi  -  (26,007)  26,007  - 

jf¨vsk cÖ`vb  -  -  (269,364)  (269,364)

G eQ‡ii †gvU Kgwcª‡nbwmf Avq:
G eQ‡ii gybvdv  -  -  609,870  609,870 
Ab¨vb¨ Kgwcª‡nbwmf Avq/(¶wZ)  -  -  (12,882)  (12,882)

31†k wW‡m¤^i 2009-Gi DØ„Ë  152,183  20,174  1,666,177  1,838,534 

jf¨vsk cÖ`vb  -  -  (497,638)  (497,638)

G eQ‡ii †gvU Kgwcª‡nbwmf Avq:
G eQ‡ii gybvdv  -  -  668,068  668,068 
Ab¨vb¨ Kgwcª‡nbwmf Avq/(¶wZ)  -  -  (13,466)  (13,466)

31†k wW‡m¤^i 2010-Gi DØ„Ë  152,183  20,174  1,823,141  1,995,498 
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 2010  2009 
UxKv UvKv '000 UvKv '000

cwiPvjbv Kg©KvÛ ‡_‡K bM` cÖevn
weµq n‡Z MÖnY  3,153,681  2,730,415 
Ab¨vb¨ MÖnY/(cÖ`vb)  (3,216)  132,451 
gvjvgvj Ges †mev mieiv‡ni Rb¨ cÖ`vb  (2,299,698)  (1,723,098)
bxU my` MÖnY  71,729  38,765 
AvqKi cÖ`vb 21  (230,822)  (137,506)

 691,674  1,041,027 

wewb‡qvM Kg©KvÛ ‡_‡K bM` cÖevn		

* m¤úwË, cøv›U  Ges miÄvg GKxfyZ eve` cÖ`vb  (260,408)  (97,215)
GKxfyZ A¯’vqx m¤úwËmg~‡ni cÖ`vb 6  (498)  (1,816)
m¤úwË, cøv›U  Ges miÄvg weµqjä UvKv 34  24,424  11,918 

 (236,482)  (87,113)

Avw_©K Kg©KvÛ ‡_‡K bM` cÖevn

mvewmwWqvix †Kv¤úvbx‡K cÖ`vb  (15)  (43)
dvBb¨vÝ jxR cÖ`vb  -     (2,233)
jf¨vsk cÖ`vb  (497,638)  (269,364)

 (497,653)  (271,640)

Av‡jvP¨ eQ‡i bxU bM` e„w×  (42,461)  682,274 
cÖviw¤¢K bM` Ges bM` mgZzj¨mgyn  1,116,875  434,601 
mgvcbx bM` Ae¯’v Ges bM` mgZzj¨mgyn 11  1,074,414  1,116,875 

* m¤úwË, cø¨v›U  Ges miÄvg GKxfyZ eve` cÖ`vb
PjwZ eQ‡i ms‡hvRb 5  352,451  178,645 
wbg©vYvaxb e¨‡q g~jab n‡Z ¯’vbvšÍi 5.1  (92,043)  (70,153)
gyjabx wel‡q †fÛi‡`i‡K  cÖ`vb 20  -     (11,277)

 260,408  97,215 

bM` A_© cÖev‡ni weeiY
2010 mv‡ji 31†k wW‡m¤ ^i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii
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Kbmwj‡W‡UW Avw_©K Ae¯’vi weeiY
2010 mv‡ji 31†k wW‡m¤ ^i Zvwi‡Li

weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010

 2010  2009 
UxKv UvKv' 000 UvKv' 000

m¤úwËmg~n 
†h m¤úwËmg~n  PjwZ b‡nt
m¤úwË, c¬¨vÈ Ges miÄvg   5  1,043,552  922,735 
A¯’vqx m¤úwËmg~n 6  4,766  5,876 

‡gvU †h m¤úwËmg~n PjwZ b‡n  1,048,318  928,611 
PjwZ m¤úwËmg~nt
gRy` mvgMÖx 8  361,478  278,938 
evwYwR¨K †`bv`vimg~n 9  200,103  154,409 
AwMÖg, Rgv Ges AvMvg cwi‡kva 10  117,641  107,158 
bM` Ges bM` mgZzj¨mg~n 11(G)  1,074,412  1,116,873 

‡gvU PjwZ m¤úwËmg~n  1,753,634  1,657,378 
‡gvU m¤úwËmg~n  2,801,952  2,585,989 
BKz¨BwU I `vqmgyn
‡kqvi‡nvìvi‡`i BKz¨BwUt
†kqvi g~jab 12  152,183  152,183 
cybtg~j¨vqb eve` msi¶Y 13  20,174  20,174 
mvaviY msiw¶Z Znwej 14(G)  1,823,654  1,666,739 

‡gvU BKz¨BwU  1,996,011  1,839,096 
‡h `vqmg~n PjwZ b‡nt 
Kg©Pvix‡`i Kj¨vY myweavw` 15  114,392  81,506 
wejw¤^Z Ki `vqmg~n 16  64,939  71,071 
Ab¨vb¨ †h `vqmg~n PjwZ b‡n 17  165,646  165,781 

‡gvU †h `vqmg~n PjwZ b‡n  344,977  318,358 
PjwZ `vqmg~nt 
evwYwR¨K cvIbv`vi 18  59,360  48,950 
LiP eve` cvIbv`vi Ges cÖ‡`q LiP 19(G)  206,261  175,110 
wewea cvIbv`vi 20  55,237  74,867 
Ki eivÏ (bxU AvMvg Ki cwi‡kva) 21(G)  140,106  129,608 

‡gvU PjwZ `vqmg~n  460,964  428,535 
‡gvU `vqmg~n  805,941  746,893 
‡gvU BKz¨BwU Ges `vqmg~n  2,801,952  2,585,989 

1-42 ch©šÍ ms‡hvwRZ UxKvmg~n Avw_©K weeiYxi Awe‡PQ`¨ Ask|

Gg mvB`y¾vgvb	 IqvwjDi ingvb f‚uBqv	 Gg bvRgyj †nv‡mb
    mfvcwZ	 e¨e¯’vcbv cwiPvjK	 †Kv¤úvbx mwPe

	 	 GKB Zvwi‡L Avgv‡`i cÖwZ‡e`b Abyhvqx

		  ingvb ingvb nK
XvKv, 10 gvP© 2011		  PvU©vW© GKvD›U¨v›Um
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Kbmwj‡W‡UW Kgwcª‡nbwmf Av‡qi weeiY
2010 mv‡ji 31†k wW‡m¤ ^i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii

 2010  2009 
UxKv UvKv' 000 UvKv' 000

‡iwfwbD 22  3,199,375  2,742,817 
wewµZ c‡Y¨i LiP 23  (1,857,531)  (1,633,072)
†gvU gybvdv  1,341,844  1,109,745 
cwiPvjbv e¨q 24(G)  (520,185)  (505,085)
cwiPvjbvmg~n n‡Z gybvdv  821,659  604,660 

BRviv f‚wg weµ‡qi Dci jvf  -     110,050 
Ab¨vb¨ eve` Avq 25  17,602  (1,351)
my` eve` Avq, bxU 26  63,951  59,213 
Ki eivÏ c~e© gybvdv 27(G)  903,212  772,572 
Ki eivÏ 28(G)  (235,193)  (162,746)
G eQ‡ii bxU gybvdv  668,019  609,826 
Ab¨vb¨ Kgwcª‡nbwmf Avqt
wba©vwiZ Kj¨vb c¬¨vbmgy‡n GKPzwiq¨vj ¶wZ 15.1.4  (13,466)  (12,882)
G eQ‡ii Ab¨vb¨ Kgwcª‡nbwmf Avq/(¶wZ)  (13,466)  (12,882)

G eQ‡ii †gvU Kgwcª‡nbwmf Avq  654,553  596,944 
†kqvic«wZ Avqt 
†kqvic«wZ †gŠwjK Avq  (UvKv 10/=) 29(G)  43.90  40.08 

1-42 ch©šÍ ms‡hvwRZ UxKvmg~n Avw_©K weeiYxi Awe‡PQ`¨ Ask|

Gg mvB`y¾vgvb	 IqvwjDi ingvb f‚uBqv	 Gg bvRgyj †nv‡mb
    mfvcwZ	 e¨e¯’vcbv cwiPvjK	 †Kv¤úvbx mwPe

	 	 GKB Zvwi‡L Avgv‡`i cÖwZ‡e`b Abyhvqx

		  ingvb ingvb nK
XvKv, 10 gvP© 2011		  PvU©vW© GKvD›U¨v›Um
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Kbmwj‡W‡UW BKz¨BwU cwieZ©‡bi weeiY
2010 mv‡ji 31†k wW‡m¤ ^i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii

‡kqvi cybtg~j¨vqb msiw¶Z 
g‚jab LvZ Znwej ‡gvU 

UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000

1jv Rvbyqvix 2009-Gi DØ„Ë  152,183  46,181  1,313,152  1,511,516 

cybtg~j¨vwqZ m¤úwËmg~n weµ‡qi gva¨‡g
cybtg~j¨vqbeve`  DØ„Ë ¯’vbvšÍi  -  (26,007)  26,007  -   

jf¨vsk cÖ`vb  -  -  (269,364)  (269,364)

G eQ‡ii †gvU Kgwcª‡nbwmf Avqt
G eQ‡ii gybvdv  -  -  609,826  609,826 
Ab¨vb¨ Kgwcª‡nbwmf Avq/(¶wZ)  -  -  (12,882)  (12,882)

31†k wW‡m¤^i 2009-Gi DØ„Ë  152,183  20,174  1,666,739  1,839,096 

jf¨vsk cÖ`vb  -  -  (497,638)  (497,638)

G eQ‡ii †gvU Kgwcª‡nbwmf Avqt
G eQ‡ii gybvdv  -  -  668,019  668,019 
Ab¨vb¨ Kgwcª‡nbwmf Avq/(¶wZ)  -  -  (13,466)  (13,466)

31†k wW‡m¤^i 2010-Gi DØ„Ë  152,183  20,174  1,823,654  1,996,011 



25weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010

 2010  2009 
UxKv UvKv '000 UvKv '000

cwiPvjbv Kg©KvÛ ‡_‡K bM` cÖevn

weµq n‡Z MÖnY  3,153,681  2,730,415 
Ab¨vb¨ MÖnY/(cÖ`vb)  (3,216)  132,451 
gvjvgvj, †mev Ges cwiPvjbv e¨q mieiv‡ni Rb¨ cÖ`vb  (2,299,708)  (1,723,141)
bxU my` MÖnY  71,729  38,765 
AvqKi cÖ`vb 21  (230,827)  (137,506)

 691,659  1,040,984 

wewb‡qvM Kg©KvÛ ‡_‡K bM` cÖevn		

* m¤úwË, cøv›U  Ges miÄvg GKxfyZ eve` cÖ`vb  (260,408)  (97,215)
GKxfyZ A¯’vqx m¤úwËmg~‡ni cÖ`vb 6  (498)  (1,816)
m¤úwË, cøv›U  Ges miÄvg weµqjä UvKv 34  24,424  11,918 

 (236,482)  (87,113)

Avw_©K Kg©KvÛ ‡_‡K bM` cÖevn
dvBb¨v›m jxR cÖ`vb  -     (2,233)
jf¨vsk cÖ`vb  (497,638)  (269,364)

 (497,638)  (271,597)

Av‡jvP¨ eQ‡i bxU bM` e„w×  (42,461)  682,274 
cÖviw¤¢K bM` Ges bM` mgZzj¨mgyn  1,116,873  434,599 
mgvcbx bM` Ae¯’v Ges bM` mgZzj¨mgyn 11(G)  1,074,412  1,116,873 

* m¤úwË, cøv›U  Ges miÄvg GKxfyZ eve` cÖ`vb
PjwZ eQ‡i ms‡hvRb 5  352,451  178,645 
wbg©vYvaxb e¨‡q g~jab n‡Z ¯’vbvšÍi 5.1  (92,043)  (70,153)
gyjabx wel‡q †fÛi‡`i‡K  cÖ`vb 20  -     (11,277)

 260,408  97,215 

Kbmwj‡W‡UW bM` A_© cÖev‡ni weeiY
2010 mv‡ji 31†k wW‡m¤ ^i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii
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1.	 cÖwZ‡e`b cÖ`vbKvix cÖwZôvb

1.1	 †Kv¤úvbxi cwiwPwZ	

	 weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW †kqvi evRv‡ii ZvwjKvfy³ GKwU †Kv¤úvbx Ges †Kv¤úvbxR G¨v± 1913-Gi AvIZvq 1973 mv‡j evsjv‡`‡k Kvh©µg cwiPvjbvi 
Rb¨ AšÍf©~³ nq| 1976 mv‡j †Kv¤úvbxwU †kqvi evRv‡ii ZvwjKvfy³ GKwU cÖwZôv‡b cwiYZ nq| †Kv¤úvbxwU XvKv ÷K G·‡PÄ (DSE) I PÆMÖvg ÷K G·‡PÄ 
(CSE) Df‡qiB †kqvi evRv‡ii ZvwjKvfy³ GKwU cÖwZôvb| Gi wbeÜxK…Z Kvh©vj‡qi wVKvbv n‡jv 285 †ZRMuvI wkí GjvKv, XvKv-1208, evsjv‡`k| ïiæ 
n‡ZB weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW hy³iv‡R¨i ̀ ¨ weIwm MÖæc wjwg‡UW Gi GKwU mvewmwWqvix  †Kv¤úvbx |  hy³iv‡R¨i ̀ ¨ weIwm MÖæc wjwg‡UW-Gi m¤ú~Y© g~ja‡bi 
AwaKvix Rvg©vb †Kv¤úvbx wj‡Û GwR (Linde AG)|

1.2	 e¨emvi cÖK…wZ							     

	 †Kv¤úvbxi Kvh©µ‡gi g‡a¨ i‡q‡Q wkíRvZ I wPwKrmv, M¨vm, I‡qwìs miÄvgvw` I cY¨mg~n, G¨v‡bm‡_wmqv I mnvqK miÄvgvw` cÖ¯‘Z I mieivn Kiv| 
wmwjÛvi fvov I MÖvnK‡`i Kg©¯’‡j f¨vKzqvg Bbmy‡j‡UW Bfv‡cv‡iUi ¯’vcb Kvh©µg n‡ZI ‡Kv¤úvbx Avq K‡i _v‡K|

2.	 cÖ¯‘‡Zi wfwË							     

2.1	 Abym„Z wewai weeiY

	 GB Avw_©K weeiYxmg~n Pjgvb bxwZ Abymi‡Y wnmvei¶Y Kv‡h©i evsjv‡`kx gvb Abyhvqx (BAS) Ges evsjv‡`k Avw_©K gvb Abyhvqx cÖwZ‡e`bmg‚‚‚‚‚n (BFRS), Ges 
GB weeiYx †Kv¤úvbxi AvBb 1994, wmwKDwiwUR GÛ G·‡PÄ bxwZ 1987 Ges cÖ‡hvR¨ Ab¨vb¨ AvBb I wewa †gvZv‡eK cÖ¯‘Z Kiv n‡q‡Q|

	 1 Rvbyqvix 2010 n‡ZB mwVK wnmv‡ei AvBb I wewa †gvZv‡eK GB Avw_©K weeiYxmg~n cÖ¯‘Z Ki‡Z wM‡q bZzbfv‡e wb‡gœi evsjv‡`kx gvb Abyhvqx (BAS)/
evsjv‡`k Avw_©K gvb Abyhvqx cÖwZ‡e`bmg‚‚‚‚‚n (BFRS) c×wZmg~n Aej¤^b Kiv n‡q‡Q|

	 BAS/BFRS Gi m¤úwK©Z UvB‡Uj 					     Kvh©Ki Ges cÖ‡qv‡Mi ZvwiL
	 BAS 1 : Avw_©K weeiYxmg~‡ni Dc¯’vcb (ms‡kvwaZ 2008)	 	 	 1 Rvbyqvix 2010	 	
	 BAS 32: Avw_©K `wjjmg~n: Dc¯’vcb 	 	 	 	 	 1 Rvbyqvix 2010
	 BAS 39: Avw_©K `wjjmg~n: ¯^xK…wZ I cwigvc		 	 	 1 Rvbyqvix 2010
	 BFRS 7: Avw_©K `wjjmg~n: wWm‡K¬vRvim&	 	 	 	 	 1 Rvbyqvix 2010

2.2	 Avw_©K weeiYxmg~‡ni Aby‡gv`‡bi ZvwiL

	 cwiPvjKe„›` GB Avw_©K weeiYxmg~n †kqvi‡nvìvi‡`i Rb¨ 10 gvP© 2011-G Aby‡gv`b `vb K‡ib|

2.3	 cwigv‡ci wfwË								      

	 Pjgvb bxwZ Abymi‡Y GB Avw_©K weeiYxmg~n cÖ¯‘Z Kiv n‡q‡Q hvnv HwZnvwmK e¨q msµvšÍÍÍÍÍ Kb‡fbkb Abyhvqx | G‡¶‡Î cybtg~j¨vq‡b AšÍf©yw³i gva¨‡g †Kvb 
†Kvb m¤ú`, cø¨v›U I miÄvgvw` Ges †cbkb cøø¨vb‡K mwVK g~j¨vq‡bi wfwË‡Z Kivi j‡¶ Dc‡iv³ Kb‡fbk‡bi cwiewZ©Z aib e¨envi Kiv n‡q‡Q|

2.4	 Avw_©K weeiYxi Dc¯’vcb Ges e¨envwiK gy`ªv

	 GB Avw_©K weeiYxmg~n Dc¯’vcb Kiv n‡q‡Q evsjv‡`kxq gy`ªvq (UvKv) hvnv †Kv¤cvbxi e¨envwiK I Dc¯’vcb DfqB gy`ªvq| ewY©Z e¨ZxZ GB Avw_©K 
weeiYxmg~‡ni msL¨v¸wj wbKUZg nvRvi UvKvi wnmv‡ei AsK †`Lv‡bv n‡q‡Q|

2.5	 AvbygvwbK wnmvevw` I we‡ePbvmg~‡ni (JUDGEMENTS) e¨envi				  

	 Avw_©K weeiYxmg~n cÖ¯‘‡Zi j‡¶ e¨e¯’vcbv KZ©„c¶‡K wnmvei¶Y bxwZgvjv cÖ‡qv‡Mi cvkvcvwk m¤ú`, `vq, Avq I e¨qmg~‡ni cÖwZ‡ew`Z cwigvY‡K cÖfvweZ 
K‡i Ggb ai‡bi we‡ePbv AvbygvwbK wnmve I aviYv‡K Kv‡R jvMv‡Z nq| AvbygvwbK wnmvevw` Ges Zrm¤úwK©Z aviYvmg~n HwZnvwmK AwfÁZv Ges Ab¨vb¨ 
wewfbœ ai‡bi wbqvg‡Ki Dci wbf©i K‡i †h¸‡jv cwiw¯’wZi wePv‡i †hŠw³K wnmv‡e aiv nq; GB ai‡bi AwfÁZv I wbqvg‡Ki djvdj Ab¨vb¨ Drm n‡Z 
Zvr¶wYKfv‡e Avjv`v Kiv hvq bv Ggb ai‡bi m¤ú` I `vqmg~‡ni cwievnx g~j¨ m¤^‡Ü we‡ePbv Kivi wfwË MVb K‡i| GB ai‡bi AvbygvwbK wnmvevw` n‡Z 
cÖK…Z djvdjmg~n wfbœ n‡Z cv‡i| 

	 AvbygvwbK wnmvevw` Ges ¸iæZ¡c~Y© aviYvmg~n Pjgvb wfwË‡Z cybwe©‡ePbv Kiv nq| wnmvei¶Y welqK AvbygvwbK wnmvevw` cybwe©‡ePbv welqwU H mg‡qi Rb¨ 
MY¨ Kiv nq †h mg‡qi g‡a¨ AvbygvwbK wnmvevw` cybwe©‡ePbv Kiv nq, hw` G cybwe©‡ePbv †KejgvÎ †mB mgq‡K, A_ev hw` D³ cybwe©‡ePbv PjwZ I fwel¨Z 
Dfq mgq‡KB cÖfvweZ K‡i, ‡m‡¶‡Î cybwe©‡ePbvi mg‡q I fwel¨Z mg‡q cÖfvweZ K‡i|

	 we‡kl K‡i, Avw_©K weeiYxmg~‡n ¯^xK…Z cwigv‡Yi Dci me©vwaK ¸iæZ¡c~Y© cÖfve †i‡L‡Q Ggb ai‡bi wnmvei¶Y bxwZgvjv cÖ‡qv‡Mi †¶‡Î AvbygvwbK wnmve I 
we‡ePbvmg~‡ni ¸iæZ¡c~Y© †¶Î¸‡jv m¤^‡Ü Z_¨ wb¤èwjwLZ UxKvmg~‡n eY©bv Kiv n‡q‡Q:

wnmv‡ei UxKvmg~n
2010 mv‡ji 31†k wW‡m¤^i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii
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	 UxKv 9.1	 :	 m‡›`nRbK †`bveve` eivÏ

	 UxKv 15.2	 :	 MÖ¨vPzBwUeve` eivÏ

	 UxKv 16	 :	 wejw¤^Z Ki `vqmg~n

	 UxKv 19	 :	 LiP eve` cvIbv`vi I cÖ‡`q LiP

	 UxKv 21	 :	 Ki eivÏ

2.6	 cÖwZ‡e`‡bi mgq

	 ‡Kv¤cvbxi Avw_©K weeiYxmg~n cÖ¯‘Z Kiv n‡q‡Q GK eQ‡ii, hvnv Rvbyqvix gv‡mi 1 ZvwiL n‡Z wW‡m¤^i gv‡mi 31 ZvwiL ch©šÍ mg‡qi|	

3.	 ¸i“Z¡c~Y© wnmvei¶Y bxwZgvjv									       

	 GB Avw_©K weeiYxmg~‡n Dc¯’vwcZ mKj mg‡qi †¶‡Î wb‡gœ cÖ`Ë wnmvei¶Y bxwZgvjvmg~n m½wZc~Y©fv‡e (Ab¨_vq, ewY©Z c×wZ‡Z) cÖ‡qvM Kiv n‡q‡Q|

3.1	 ˆe‡`wkK gy`ªv 

	 ‰e‡`wkK gy`ªv‡K UvKvq iƒcvšÍi Kiv nq †jb‡`‡bi w`‡bi nvi Abyhvqx| Avw_©K m¤ú` Ges †`bv¸‡jv cybtcwiewZ©Z nq cÖwZ‡e`‡bi Zvwi‡Li gy`ªvi nvi 
Abyhvqx| Avw_©K wewbg‡qi Zvwi‡L wewbg‡qi nvi e¨envi K‡i A_©mswk¬ó bq Ggb m¤ú` I `vqmg~‡ni e¨vcv‡i cÖwZ‡e`b cÖ`vb Kiv nq|  gy`ªvi iƒcvšÍ‡ii 
cv_©K¨‡K KgwcÖ‡nbwmf weeiY wnmve-G Avq A_ev e¨q wnmv‡e †`Lv‡bv nq|

3.2	 m¤cwË, cøv›U  Ges miÄvg

3.2.1	 ¯^xK…wZ I cwigvc

	 jv‡LivR f~wg, jv‡LivR `vjvb Ges BRvivK…Z `vjvb e¨wZ‡i‡K m¤úwË, c¬¨v›U, I miÄvg cywÄf~Z AePq I AKvh©KvwiZvcÖm~Z (impairment) cywÄf~Z ¶q¶wZ 
eve` e¨q, hw` _v‡K, Zv ev` w`‡q cwigvc Kiv nq| jv‡LivR f~wg cybg©~j¨vwqZ cwigvY wnmv‡e cwigvc Kiv nq| jv‡LivR `vjvb Ges BRvivK…Z `vjvbmg~n 
cywÄf~Z AePq e¨wZ‡i‡K cybg©~j¨vwqZ cwigvY wn‡m‡e cwigvc Kiv nq| †Kvb m¤úwË, c¬¨v›U I miÄvg eve` e¨q ej‡Z †evSvq Gi µqg~j¨, Avg`vwb ïé I 
A‡diZ‡hvM¨ Kimg~n  (†UªW wWmKvD›U I wi‡eUmg~n ev` †`qvi ci) Ges m¤úwËmg~n‡K cÖZ¨vwkZfv‡e cwiPvjbv Kivi j‡¶ †h ai‡bi †jv‡Kkb I Ae¯’v 
Avek¨K †m ai‡bi †jv‡Kkb I Ae¯’vq m¤úwËwU Avbqb eve` cÖZ¨¶ ‡h †Kvb e¨q|	

3.2.2	 cieZ©xKvjxb e¨qmg~n

	 hw` Ggb nq †h, †Kvb m¤úwË, c¬¨v›U ev miÄvgvw`i †Kvb As‡ki fwel¨Z A_©‰bwZK myweav †Kv¤úvbx cv‡e Ges Gi e¨q wbf©i‡hvM¨ Dcv‡q cwigvc Kiv hv‡e, 
†m‡¶‡Î D³ m¤úwË, c¬¨v›U ev miÄvgvw`i cÖwZ¯’vcbxq ev Dbœqb AskwU eve` e¨q Gi PjwZ g~‡j¨i g‡a¨ MY¨ Kiv n‡e| †Kvb m¤úwË, c¬¨v›U Ges miÄvgvw`i 
ˆ`bw›`b i¶Yv‡e¶Y eve` e¨q KgwcÖ‡nbwmf Av‡qi weeiY welqK wnmvevw`i g‡a¨ MY¨ Kiv nq|

3.2.3	 AePq	

	 weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW mKj m¤úwË, c¬¨v›U I miÄv‡gi Rb¨ cÖ‡hvR¨ †mev AePq welqK Kb‡fbk‡b (service depreciation convention) D‡j¬wLZ gvm 
e¨envi K‡i| GB Kb‡fbkb e¨envi Kivi gva¨‡g †h gv‡m m¤úwËwU †mev cÖ`v‡bi Rb¨ Pvjy Kiv nq †mB gvm †_‡K AePq ïiæ nq; G‡¶‡Î gv‡mi ‡Kvb 
w`e‡m m¤úwËwU †mev cÖ`v‡bi Rb¨ Pvjy Kiv n‡q‡Q Zv MY¨ Kiv nq bv| mKj µqK…Z AvB‡Ug‡K †mev cÖ`v‡bi Rb¨ Pvjy Ki‡Z n‡e Ges †h gv‡m G¸‡jv‡K 
e¨envi Kiv ïiæ nq †m gvm n‡Z G‡`i AePq wnmve Ki‡Z n‡e| ‡Kvb AvB‡Ug weµq Kiv n‡j, †h gv‡m weµq Kiv n‡q‡Q Zvi Ae¨ewnZ c~‡e©i gvm Aewa 
AePq g~j¨ Av‡ivc Kiv nq|

	 jv‡LivR Rwg A_ev wbg©vYvaxb g~jabx e¨q Gi Dci AePq wba©viY Kiv nqwb| Ab¨vb¨ mKj m¤cwË, c¬¨v›U Ges miÄv‡gi ‡¶‡Î mylg wfwË‡Z AePq wba©viY 
Kiv n‡q‡Q| m¤cwË, c¬¨v›U Ges miÄv‡gi †kªYx Abyhvqx AeP‡qi nvi ev¯ÍweK MbYvi wfwË‡Z wewfbœfv‡e cÖZxqgvb n‡q‡Q| eZ©gvb I Zzjbvg~jK eQ‡ii 
ev¯ÍweK MbYvi wfwË‡Z wb‡gœ  wba©viY Kiv n‡q‡Q hvnv :				  

2010 eQ‡ii 2009 eQ‡ii
jv‡LivR `vjvb 40 40
c¬¨v›U, hš¿cvwZ Ges wmwjÛvi (†÷v‡imU¨vsK Ges f¨vKzqvg Bbmy‡j‡UW Bfv‡cv‡iUimn) 10-20 10-20
‡gvUiMvwo 5 5
AvmevecÎ Ges mvRmiÄvg 5-10 5-10
Kw¤úDUvi nvW©Iq¨vi 5 5

	 40 eQi Kg mg‡qi Rb¨ BRvivK…Z fe‡bi g~j¨ BRviv ev jx‡Ri mgqe¨vcx AePq n‡q _v‡K|	
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3.2.4	 weµ‡qi Dci jvf ev †jvKmvb	

	 weµ‡qi Dci jvf ev †jvKmvb wbwY©Z n‡q _v‡K cwievnx g~j¨ I weµqjä A‡_©i ZzjbvgyjK bxU wnmv‡ei wfwË‡Z|

3.3	 A¯’vqx (intangible) m¤cwËmg~n

3.3.1	 ¯^xK„wZ Ges cwigvc 	

	 A¯’vqx m¤úwËmg~n ‡`bv cwi‡kva eve` cyÄxf~Z A_© mÂq I cyÄxf~Z AKvh©KvwiZvicÖm~Z (impairment) ¶q¶wZ, hw` _v‡K, Zv e¨wZ‡i‡K e¨q wn‡m‡e cwigvc 
Kiv nq| hLb BAS 38 : A¯’vqx m¤úwËmg~n kxl©K gvb`Û Abyhvqx ¯^xK…wZi mKj kZ©vejx c~iY Kiv nq, ZLb A¯’vqx m¤úwËmg~‡ni ¯^xK…wZ cÖ`vb Kiv nq| 
A¯’vqx m¤úwËmg~n eve` e¨q ej‡Z †evSvq Gi µqg~j¨, Avg`vwb ïé I A‡diZ‡hvM¨ Kimg~n Ges GB m¤úwËi cÖZ¨vwkZ e¨env‡ii j‡¶ m¤úwËwU cÖ¯‘Z 
Kiv eve` †h‡Kvb cÖZ¨¶ e¨q|

3.3.2	 cieZ©©xKvjxb e¨q	

	 cieZ©x e¨‡qi myweav MÖnY Kiv hvq †Kej ZLbB hLb Ggb m¤¢vebv _v‡K †h, D³ As‡k wbwnZ fwel¨r A_©‰bwZK mydjmg~n †Kv¤úvbxi AbyKz‡j Avm‡e Ges 
Gi e¨q wbf©i‡hvM¨fv‡e cwigvc Kiv hv‡e| e¨q Av‡ivwcZ nIqvi ci Ab¨vb¨ mKj e¨q KgwcÖ‡nbwmf Av‡qi weeibx wnmv‡e LvZvq †`Lv‡bv nq| 

3.3.3	 †`bv cwi‡kva eve` A_© mÂq (amortisation)	

	 G›UvicÖvBR wi‡mvP© c¬¨vb (ERP) mdUIq¨vi  Ges Ab¨vb¨ mdUIq¨vimg‚n eve` A_© cwi‡kv‡ai nvi mivmwi c×wZ‡Z wQj h_vµ‡g 12.50% Ges 25%| †`bv 
cwi‡kva eve` A_© mÂq †`Lv‡bv n‡q‡Q KgwcÖ‡nbwmf Av‡qi weeibx  wnmv‡e|

3.4	 Avw_©K `wjjvw`	

	 ‡Kv‡bv Avw_©K `wjj n‡jv †mB Pzw³, †h Pzw³i e‡j †Kv‡bv cÖwZôv‡bi Avw_©K m¤ú` I Avw_©K `vq ev BKz¨BwU Ab¨ †Kv‡bv cÖwZôv‡bi m¤ú` I Avw_©K `vq ev 
BKz¨BwU‡Z cwiYZ nq| 

3.4.1	 Avw_©K m¤ú` 

	 ‡h Zvwi‡L †Kv¤úvwbi cvIbv (receivables) I Rgvi (deposits) DrcwË N‡U †Kv¤úvwb cÖv_wgKfv‡e †m¸‡jv‡K †m Zvwi‡L cvIbv I Rgv wn‡m‡e ¯^xK…wZ †`q| 
Ab¨vb¨ mKj Avw_©K m¤ú‡`i †¶‡Î, †Kv¤úvwb †h Zvwi‡L †m¸‡jvi †jb‡`b msµvšÍ Pzw³i weavbvejxi c¶ nq †m Zvwi‡L cÖv_wgKfv‡e †m¸‡jv Avw_©K m¤ú` 
wn‡m‡e ¯^xK…Z nq| 

	 c¶všÍ‡i, †Kv¤úvwb †Kv‡bv Avw_©K m¤ú‡`i Dci †_‡K †mB Zvwi‡L Avw_©K m¤ú‡`i ¯^xK…wZ cÖZ¨vnvi K‡i ‡bq †h Zvwi‡L : Pzw³ †_‡K D™¢~Z †Kv¤úvwbi 
AwaKv‡ii A_ev Pzw³i Aax‡b _vKv m¤ú` †_‡K †Kv¤úvwbi bM` A_© cÖevn cvIqvi m¤¢vebvi cwimgvwß N‡U; wKsev †Kv¤úvwb †Kv‡bv †jb‡`‡b ‡Kv‡bv Avw_©K 
m¤ú` †_‡K Pzw³ RwbZ bM` A_© cÖevn cvIqvi AwaKvi n¯ÍvšÍi K‡i, †h †jb‡`‡b Avw_©K m¤ú`mg~‡ni gvwjKvbv RwbZ mKj SuywK I cÖwZ`vb (rewards) cÖK…Z 
cÖ¯Ív‡e n¯ÍvšÍwiZ n‡q hvq| 	 	 	 	 	 	 	 	

	 Avw_©K m¤ú‡`i AšÍf~©³ bM` A_© I bM` A‡_©i mgZ~j¨ Ges evwYwR¨K †`bv`vi|

(K)	 bM` A_© I bM` A‡_©i mgZ~j¨

	 bM` A_© I bM` A‡_©i mgZ~j¨mg~‡ni AšÍM©Z n‡jv, †Kv¤úvwbi Znwe‡j _vKv bM` A_©, e¨vs‡K _vKv bM` A_© Ges †gqv` c~Y© n‡Z 3 gvm ev Zvi Kg mgq evKx _vKv 
¯’vqx AvgvbZmg~n, hv †Kv‡bv cÖwZeÜKZv QvovB †Kv¤úvwbi e¨env‡ii Rb¨ cvIqv hv‡e| 

(L)	 evwYwR¨K †`bv`vi	 	 	 	 	 	 	 	

	 MÖvnK‡K gvjvgvj mieivn Kiv ev †mev cÖ`vb Kiv eve` Zvi wbKU †_‡K †Kv¤úvwbi †h A_© cvIbv nq Zv-B  e¨emvwqK I Ab¨vb¨ cvIbv (trade and other 

receivables)| mieivnK…Z gvjvgvj ev cÖ`Ë †mevi Rb¨ †h e¨qg~j¨‡K gvjvgvj ev †mevi wewbg‡q b¨vh¨ g~j¨gvb wn‡m‡e we‡ePbv Kiv nq †mB e¨qg~j¨‡K 
cÖv_wgKfv‡e e¨emvwqK I Ab¨vb¨ cvIbv wn‡m‡e ̄ ^xK…wZ ‡`Iqv nq| cÖv_wgK ̄ ^xK…wZi ci, GB e¨qg~j¨ †_‡K mieivnK…Z gvjvgvj ev cÖ`Ë †mev †_‡K ¶wZMÖ¯Í 
nIqv Ask ev` hvIqvi Kvi‡Y MÖvn‡Ki wbKU †_‡K †h cwigvY A_© Kg cvIqv hv‡e Zv ev` w`‡q mieivnK…Z gvjvgvj ev cÖ`Ë †mevi †h A_©g~j¨ wba©vwiZ n‡e 
Zv-B e¨emvwqK I Ab¨vb¨ cvIbv wn‡m‡e †Kv¤úvwbi cvIbv n‡e| 

3.4.2	 Avw_©K `vq 

	 AZx‡Z msNwUZ †Kv‡bv NUbvi d‡j hLb †Kv¤úvwbi Rb¨ ‡Kv‡bv Pzw³ RwbZ `vq wbwðZiƒ‡c cÖZxqgvb nq Ges hvi wb®úwËi dj¯^iƒc †Kv¤úvwb †_‡K A‡b¨i 
Kv‡Q A_©‰bwZK mydj cÖ`vbKvix m¤ú` n¯ÍvšÍ‡ii wbwðZ m¤¢vebv m„wó nq ZLbB †Kv¤úvwbi Rb¨ GKwU Avw_©K `vq m„wó n‡q‡Q e‡j ¯^xK…Z nq| †h †jb‡`b 
Zvwi‡L †Kv¤úvwb `vq msµvšÍ Pzw³i weavbvejxi c¶ nq †m Zvwi‡LB `vq m„wó n‡q‡Q e‡j †Kv¤úvwb cÖv_wgKfv‡e ¯^xKvi K‡i †bq| 

weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010
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	 hLb †Kv¤úvwb Zvi Pzw³i AvIZvaxb  `vqmg~n cwinvi ev evwZj K‡i ev G msµvšÍ `vq en‡bi †gqv` †kl n‡q hvq, ZLb †Kv¤úvwb Avw_©K `vqmg~n c~iY 
Ki‡Z A¯^xK…wZ Rvbvq|

	 evwYwR¨K cvIbv`vi, LiP eve` cvIbv`vi Ges  cÖ‡`q LiP, wewea cvIbv`vi Ges Ab¨vb¨ †h `vqmg~n PjwZ bq Ggb  Avw_©K `vqmg~‡ni AšÍf~©³|

3.5	 gRy` mvgMÖx

	 e¨q I AvbygvwbK wnmveK…Z bxU gybvdv‡hvM¨ g~‡j¨i A‡c¶vK…Z Kg wn‡m‡e c‡Y¨i gRy`mg~n cwigvc Kiv nq| c‡Y¨i gRy`mg~‡ni e¨q cwigvc Kiv nq 
IRbwfwËK Mo e¨q dg©yjv e¨envi K‡i Ges c‡Y¨i gRy‡`i e¨‡qi g‡a¨ i‡q‡Q gRy` msMÖn eve` e¨q, Drcv`b ev iƒcvšÍi eve` e¨q Ges we`¨gvb †jv‡Kkb 
I Ae¯’vq G¸‡jv‡K Avbqb eve` Ab¨vb¨ e¨q| bxU gybvdv‡hvM¨ g~j¨ ej‡Z †evSvq mgvß eve` AvbygvwbK e¨q I weµq eve` e¨qmgyn e¨wZ‡i‡K mvavib 
e¨emvi avivq AvbygvwbK weµqg~j¨| 

	 c‡Y¨i gRy`mg~n KuvPvgvj, cÖ¯‘ZK…Z (finished) cY¨vw`, cwievnx cY¨ Ges i¶Yv‡e¶‡Yi Kv‡R Avek¨K evowZ hš¿vsk wb‡q MwVZ|

3.6	 Bg‡cqvi‡gÈ (impairment)

	 cY¨vw` I Avmev‡ei gRyZ e¨vwZ‡i‡K †Kv¤úvbxi m¤úwËmg~‡ni g~‡j¨i †¶‡Î Bg‡cqvi‡gÈ-Gi †Kvb j¶Y i‡q‡Q wKbv Zv wba©viY Kivi Rb¨ cÖ‡Z¨K 
cÖwZ‡e`b cÖ`v‡bi Zvwi‡L G¸‡jv ch©v‡jvPbv Kiv nq| hw` G ai‡bi AvjvgZ cvIqv hvq, †m‡¶‡Î mswk¬ó m¤úwËmg~‡ni cybiæ×v‡ii Dc‡hvMx Bg‡cqvi‡gÈ-
Gi AvbygvwbK wnmve †ei Kiv nq| hw` †Kvb m¤úwËi ev Gi bM` A_© e„w×Kvix BDwb‡Ui PjwZ g~j¨ D³ m¤úwËi  cybiæ×vi‡hvM¨ g~j¨ A‡c¶v †ekx nq Zv 
Bg‡cqvi‡gÈ †jvKmvb wn‡m‡e aiv nq| Bg‡cqvi‡gÈ †jvKmvb hw` nq, †m¸‡jv KgwcÖ‡nbwmf Av‡qi weeiYx wnmv‡e †`Lv‡bv nq|

3.7	 eivÏmg~n	

	 AZxZ B‡f‡›Ui djvd‡ji Kvi‡Y †Kv¤úvbxi †Kv‡bv AvBbMZ ev MVbg~jK eva¨evaKZv _vKvq Avw_©K Ae¯’vi weei‡Y GKwU eivÏ e¨e¯’v‡K ¯^xK…wZ †`Iqv 
n‡q‡Q, †m‡¶‡Î m¤¢vebv i‡q‡Q †h, GB eva¨evaKZvi wb®úwËi Rb¨ Avw_©K myd‡ji GKwU ewntcÖevn cÖ‡qvRb Ges eva¨evaKZvi cwigv‡Yi GKwU wbf©i‡hvM¨ 
AvbygvwbK wnmve Kiv †h‡Z cv‡i|

3.8	 m¤¢ve¨ e¨q

	 `vex, gvgjv BZ¨vw` †_‡K D™¢~Z m¤¢ve¨ e¨q †iKW© ivLv nq, hLb Ggb m¤¢vebv _v‡K †h G‡Z GKwU ̀ vq Av‡ivwcZ n‡q‡Q Ges Gi cwigvb †hŠw³Kfv‡e cwigvc 
Kiv †h‡Z cv‡i|

3.9	 AvqKi

	 AvqK‡ii LiP web¨¯Í  Kiv n‡q‡Q eZ©gvb Ges wejw¤^Z K‡ii mwnZ| AvqK‡ii LiP KgwcÖ‡nbwmf Av‡qi weeiYx wnmv‡e †`Lv‡bv n‡q‡Q|	

3.9.1	 eZ©gvb Ki									      

	 Av‡jvP¨ eQ‡ii Rb¨ Ki‡hvM¨ Av‡qi Dci ‡h cÖZ¨vwkZ Ki cÖ`vb Ki‡Z nq †mB KiB n‡jv eZ©gvb Ki, hv cÖwZ‡e`‡bi Zvwi‡L AvBb KZ©„K Aby‡gvw`Z ev 
cÖK…Z A‡_© AvBbwm× Ki nvi Abyhvqx cÖ‡`q| †Kv¤cvbxwU ÒcvewjKwj †UÖ‡WW †Kv¤cvbxÓ wn‡m‡e †hvM¨Zi we‡ewPZ| AvqK‡ii nvi PjwZ eQ‡i 24.75% 
nv‡i eivÏ Kiv n‡q‡Q| G †¶‡Î †NvwlZ jf¨vsk cwi‡kvwaZ g~ja‡bi 20% Gi †ewk nIqvq 10% Ki †iqvZ cvIqv wM‡q‡Q| 2010 mv‡ji A_© Aa¨v‡`k 
Abyhvqx GB Ki eiv‡Ïi nvi wba©viY Kiv n‡q‡Q|

3.9.2	 wejw¤^Z Ki

	 Avw_©K cÖwZ‡e`b ˆZwii Rb¨ m¤ú` Ges `vqmg~‡ni PjwZ cwigvY Ges ïévq‡bi Rb¨ e¨eüZ cwigv‡Yi g‡a¨ mvgwqK cv_©K¨ ˆZwi Kivi gva¨‡g BAS-12: 
AvqK‡ii, c×wZ e¨envi K‡i wejw¤^Z Ki we‡ePbv Kiv nq| wejw¤^Z Ki K‡ii nvimg~‡ni Av‡jv‡K cwigvc Kiv nq, hv mvgwqK cv_©K¨mg~n wecixZfv‡e 
cÖwZfvZ nIqvi †cÖw¶‡Z cÖ‡qvM Kivi cÖZ¨vkv Kiv nq; G‡¶‡Î †h mg¯Í AvBb cÖYxZ n‡q‡Q ev cÖwZ‡e`b cÖ`v‡bi ZvwiL Øviv ev¯ÍweKfv‡e cÖYxZ n‡q‡Q †m 
mg¯Í AvB‡bi Dci wfwË K‡i wejw¤^Z Ki cwigvc Kiv nq| wejw¤^Z Kiv‡ivwcZ m¤ú` Ges `vqmg~‡ni mgZv weavb Kiv nq hw` PjwZ Kiv‡ivwcZ `vq I 
m¤ú`mg~‡ni mgZv weavb Kivi j‡¶ AvBbMZfv‡e cÖ‡qvM‡hvM¨ AwaKvi _v‡K Ges hw` †m¸‡jv GKB ai‡bi Ki cÖ`vb‡hvM¨ cÖwZôv‡b GKB Ki KZ©„c¶ 
KZ©„K Av‡ivwcZ AvqKimg~‡ni mv‡_ m¤úwK©Z _v‡K|	 	 	 	 	 	 	 	

	 GKwU wejw¤^Z Kiv‡ivwcZ m¤úwË H mxgv Aewa ̄ ^xK…Z nq hv‡Z, Ggb m¤¢vebv _v‡K †h, fwel¨‡Z †h Ki‡hvM¨ gybvdvmg~n cvIqv hv‡e Zvi wecix‡Z KZ©b‡hvM¨ 
mvgwqK cv_©K¨ Kv‡R jvMv‡bv †h‡Z cv‡i| wejw¤^Z Kiv‡ivwcZ m¤úwËmg~n cÖ‡Z¨K cÖwZ‡e`b cÖ`v‡bi Zvwi‡L c~bwe©‡ePbv Kiv nq Ges G¸‡jv Ggb mxgv Aewa 
n«vm Kiv nq hvi cwi‡cÖw¶‡Z mswk¬ó Ki welqK gybvdv Avi ev¯Íevqb Kivi m¤¢vebv _vK‡e bv| 

3.10	 kªwgK‡`i gybvdv Askx`vwiZ¡ Znwej (WPPF)

	 evsjv‡`k kªg AvBb 2006 Abyhvqx kªwgK‡`i gybvdv AskMÖnYg~jK Znwej ev WPPF eve` GB ai‡bi e¨q Av‡ivc Kivi c~‡e© †Kv¤úvbx Gi gybvdvi 5% †hvMvb 
†`q| 
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3.11	 Kg©Pvix‡`i Kj¨vY myweavw`

	 †Kv¤úvbx-Gi †hvM¨ ¯’vqx Kg©KZ©v-Kg©Pvwii Rb¨ wba©vwiZ AskMÖnYg~jK c¬¨vb (defined contribution plan) Ges wba©vwiZ Kj¨vY c¬¨vb (defined benefit plan) DfqB 
cwiPvjbv K‡ib| †hLv‡b cÖ‡hvR¨, RvZxq ivR¯^ †evW© (NBR) KZ©„K Aby‡gvw`Z ¯^ ¯^ `wjjmg~‡n ewY©Z kZ©vejx Abyhvqx †hvM¨Zv wba©viY Kiv nq|

3.11.1	 wba©vwiZ AskMÖnYg‚jK cvb (provident fund ev fwel¨r Znwej)

	 wba©vwiZ AskMÖnYg~jK c¬¨vb n‡jv Kg©ms¯’vb cÖ`v‡bvËi GKwU †ewbwdU ev Kj¨vb c¬¨vb hvi AvIZvq †Kv¤úvbx Gi mKj ¯’vqx Kg©KZ©v-Kg©Pvwii Rb¨ †ewbwdU 
ev Kj¨v‡bi e¨e¯’v K‡i| ̄ ^xK…Z Kg©KZ©v-Kg©Pvwi‡`i fwel¨r Znwej wba©vwiZ AskMÖnYg~jK c¬¨vb wn‡m‡e we‡ewPZ n‡q Avm‡Q| KviY, GwU GB D‡Ïk¨ c~i‡Yi 
Rb¨ wba©vwiZ ¯^xK…wZg~jK µvB‡Uwiqv ev gvb`Ûmg~n c~iY K‡i| mKj ¯’vqx Kg©KZ©v-Kg©Pvwi Zv‡`i g~j †eZ‡bi 12.5% fwel¨r Znwe‡j cÖ`vb K‡ib Ges 
†Kv¤úvbxI mgcwigvb A_© cÖ`v‡bi gva¨‡g GB Znwej MV‡b AskMÖnY K‡i|

	 hLb †Kv¤úvbx‡Z Kg©iZ e¨w³ AskMÖnYg~jK Znwe‡ji wewbg‡q †mev cÖ`vb K‡i _v‡Kb, ZLb †Kv¤úvbx  KZ©„K wba©vwiZ AskMÖnYg~jK cwiKíbv Znwe‡j 
A_© cÖ`vb e¨q wn‡m‡e MY¨ Kiv nq|  G†¶‡Î †Kv¤úvbx Znwe‡j †h cwigvY A_© cÖ`vb Ki‡Z m¤§Z †m e¨vcv‡i AvBb Ges MVbg~jK eva¨evaKZvi f~wgKv 
mxwgZ|

3.11.2	 wba©vwiZ Kj¨vY cøvbmgyn

3.11.2.1	Avby‡ZvwlK ¯‹xg	

	 †Kv¤úvbx Zvi ¯’vqx Kg©KZ©v-Kg©Pvwi‡`i Rb¨ GKwU Znwejwenxb Avby‡ZvwlK ¯‹xg ev MÖ¨vPzBwU ¯‹xg cwiPvjbv K‡i hvi AvIZvq GKRb Kg©KZ©v ev Kg©Pvwi 
Zvi PvKzwiKvjxb mgq Ges me©‡kl cÖvß g~j †eZ‡bi Dci wbf©i K‡i fvZvmg~n cÖvwßi AwaKvi jvf K‡ib| †Kv¤úvbx Gi mKj †hvM¨ Kg©KZ©v-Kg©Pvwii Rb¨ 
cÖwZ‡e`b ZvwiL †gvZv‡eK me©vwaK A_© myweav cÖ`v‡bi e¨e¯’vmg~n MYbv K‡i| 2007 mv‡ji ci n‡Z GB c¬¨v‡bi Rb¨ †Kvb GKPzqvwiqvj g~j¨vqb Kiv nqwb | 
Aek¨, †h‡nZz MÖ¨vPzBwU eve` A_© cwi‡kv‡ai †¶‡Î †Zgb †Kvb D‡j¬L‡hvM¨ AwbðqZv ev AvbygvwbK wnmvevw` †bB, †m‡nZz e¨e¯’vcbv KZ©„c¶ GB g‡g© we‡ePbv 
K‡ib †h, GKPzwiq¨vj g~j¨vqb Kiv n‡j G‡Z hw` †Kvb cv_©K¨ cwijw¶Z nq Zv ZZUv ¸iæZ¡c~Y© wnmv‡e cÖwZfvZ n‡e bv|

3.11.2.2	Aemi-fvZv ¯‹xg (pension scheme)

	 ‡Kv¤úvbx Gi e¨e¯’vcbvi `vwq‡Z¡ wb‡qvwRZ Kg©KZ©v‡`i Rb¨ †cbkb ¯‹xg cwiPvjbv K‡i| e¨e¯’vcbvi `vwq‡Z¡ wb‡qvwRZ Kg©KZ©v‡`i g‡a¨ hv‡`i PvKzwii eqm 
`k eQi n‡q‡Q, Zviv Aemi-fvZv ev ‡cbkb †ewbwdU ¯‹x‡gi myweav †fvM Ki‡eb|

	 †cbkb w¯‹g n‡jv GKwU msÁvwqZ AemiKvjxb Kj¨vY myweav cwiKíbv, hvi Aax‡b Kg©Pvix‡`i‡K AemiKvjxb Kj¨vY myweav wn‡m‡e cÖ‡`q A‡_©i cwigvY 
Zv‡`i Avq I PvKzwii eqm Abyhvqx wba©vwiZ nq| †cbkb Znwej Ô¯^xK…wZi gvb`ÛÕ (recognition criteria) Abymv‡i MwVZ e‡j Zv‡K GKwU msÁvwqZ Kj¨vY 
myweav cwiKíbv wn‡m‡e we‡ePbv Kiv n‡q _v‡K| G †¶‡Î †Kv¤úvwbi ̀ vq n‡jv, Znwe‡ji kZ© Abyhvqx †Kv¤úvwbi eZ©gvb I cÖv³b Kg©Pvix‡`i‡K m¤§Z Kj¨vY 
myweav cÖ`vb Kiv| 

	 msÁvwqZ Kj¨vY myweav msµvšÍ `vqmg~‡ni eZ©gvb g~j¨gvb Ges †cbkb cwiKíbvi Aax‡b _vKv m¤ú`mg~‡ni b¨vh¨ g~j¨gvb ‡ckv`vi A¨vKPzqvwi Øviv wba©viY 
Kiv n‡q _v‡K| cÖ‡R‡±W BDwbU †µwWU (wcBDwm) c×wZi mvnv‡h¨ msÁvwqZ Kj¨vY myweav msµvšÍ `vqmg~‡ni Ges mswkøó eZ©gvb  I AZxZ PvKzwi g~‡j¨i 
(service cost) eZ©gvb g~j¨gvb cwigvc Kiv nq Ges G †¶‡Î Kg©Pvix‡`i RbwgwZK I Avw_©K PvjKmg~n (demographic and financial variables) cvi¯úwiKfv‡e 
mgw_©Z / m½wZc~Y© cÖvmw½K A¨vKPzqvwiqvj c~e©vbygvbmg~‡ni (actuarial assumptions) wfwË‡Z wba©viY Kiv n‡q _v‡K| AemiKvjxb Kj¨vY myweav cwiKíbvi 
Aax‡b _vKv m¤ú`mg~‡ni b¨vh¨ g~j¨gvb Ges G msµvšÍ `vqmg~‡ni eZ©gvb g~j¨gv‡bi e¨eavb‡K Avw_©K Ae¯’vi weeiYx‡Z ev¯Íe Ae¯’v Abymv‡i `vq ev m¤ú` 
wn‡m‡e cÖ`k©b Kiv n‡q _v‡K| 

	 ‡h nv‡i PvKzwi cieZ©x Kj¨vY myweav msµvšÍ `vqmg~n wWmKvD›U Kiv nq Zv (†mB nvi) †UªRvwi we‡ji Dci Avw_©K Ae¯’v weeiYx ˆZwii Zvwi‡L we`¨gvb _vKv 
evRvi g~‡j¨i (market yields) wbwi‡L wba©vwiZ nq| evRvi cÖZ¨vkvi (market expectation) Dci wfwË K‡i †cbkb cwiKíbvi Aax‡b _vKv m¤ú`mg~‡ni cÖZ¨vwkZ 
gybvdv cwigvc Kiv nq| mvgwMÖK Avq weeiYx‡Z cÖ`wk©Z †gvU e¨‡qi AšÍM©Z Ask¸‡jv n‡”Q, eZ©gvb PvKzwi eve` e¨q (current service cost), my` eve` e¨q Ges 
†cbkb cwiKíbvi Aax‡b _vKv m¤ú`mg~‡ni Dci cÖZ¨vwkZ gybvdv| †Kv¤úvwbi bxwZ n‡jv, A¨vKPzqvwiqvj jvf ev †jvKmvb NUvi ci Awej‡¤^ Zv c~Y©v½fv‡e 
Ab¨vb¨ Kgwcª‡nbwmf Av‡qi weeibx‡Z cÖ`k©b Kiv|

3.11.3	 ¯^í-‡gqv`x Kg©Pvix‡`i Kj¨vb myweavw`

	 ¯^í †gqvw` Kg©Pvix Kj¨vY myweav msµvšÍ `vqmg~n‡K AvbwWmKvD‡›UW wfwË‡Z cwigvc Kiv nq Ges mswk¬ó †mev eve` e¨q wn‡m‡e †`Lv‡bv nq| mviv eQ‡i 
Kg©Pvix‡`i †h QzwU Rgv nq Zv Zv‡`i †fvM Kivi weavb _vK‡jI Zviv Zv MÖnY K‡ib bv|  cÖ‡Z¨K Kg©Pvix‡`i me©‡kl cÖvß g~j †eZb I Ae¨eüZ QzwUi wfwË‡Z 
GB fvZvi e¨e¯’v Kiv nq |
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3.12	 Avq welqK ¯^xK…wZ

3.12.1	 cY¨mg~n weµq n‡Z cÖvß Avq

3.12.1.1	 wewµZ cY¨mg~n	

	 M„nxZ ev M„nxZe¨ we‡ePbvi wbi‡c¶ g~j¨, wiUvY© I fvZv I evwYR¨ welqK wWmKvD›Umg~‡ni †gvU cwigvY Abyhvqx cY¨vw`i weµq n‡Z Avq cwigvc Kiv nq| 
Avq ¯^xK…Z nq hLb †µZvi wbKU gvwjKvbv welqK ¸iæZ¡c~Y© SuywK Ges cÖvwßmg~n ¯’vbvšÍwiZ nq, we‡ePbvmg~n cybiæ×v‡ii m¤¢vebv _v‡K, c‡Y¨i mswk¬ó e¨q I 
m¤¢ve¨ wiUvb© wbf©i‡hvM¨fv‡e AvbygvwbK wnmve Kiv hvq, c‡Y¨i ‡¶‡Î ‡Kvb Ae¨vnZ e¨e¯’vcbv welqK m¤ú„³Zv _v‡K bv Ges Av‡qi cwigvY wbf©i‡hvM¨fv‡e 
cwigvc Kiv hvq| mvaviYZ cY¨ ZvwjKvi cvkvcvwk c‡Y¨i mieiv‡ni mgq G¸‡jv mvwaZ nq| 

3.12.1.2	weµq mieivn n‡Z bM` cÖvwß

	 hLb we‡µZv KZ©„K cY¨ †Wwjfvix †`qv nq Ges bM` A_© MÖnY Kiv nq, ZLb Avq ¯^xK…Z nq|

3.12.2	  †mevmg~n

	 cÖ`Ë †mevmg~n n‡Z cÖvß Avq cÖwZ‡e`b cÖ`v‡bi Zvwi‡L †jb‡`b mgvß nIqvi ch©vq Abycv‡Z KgwcÖ‡nbwmf Av‡qi weeiYx wb‡`©kK wnmv‡e ¯^xK…Z nq| 
wmwjÛvi fvov bM` A‡_©i wfwË‡Z e¨vcKfv‡e ¯^xK…Z nq|

3.12.3	 Kwgkb	

	 hLb †Kvb †jb‡`‡bi ‡¶‡Î †Kv¤úvbx wcÖwÝcvj bv n‡q eis GKwU G‡R›U wn‡m‡e KvR K‡i,  ZLb †Kv¤úvbx KZ…©K M„nxZe¨ Kwgk‡bi bxU cwigvY wn‡m‡e Avq 
¯^xK…Z nq|

3.13	 BRvivK…Z m¤úwË

	 ‡hme jx‡Ri myev‡` †Kv¤úvbx mKj ai‡bi SuywK gvwjKvbv¯^‡Z¡i AwaKvix nq, †mme jxR ev BRviv Avw_©K BRvivi †kªYxf~³| cÖv_wgK ¯^xK…wZi ci BRvivK…Z 
m¤úwËwU Gi b¨vh¨ g~j¨ A‡c¶v Kg g~j¨ Ges BRviv eve` cwi‡kvabxq A‡_©i eZ©gvb g~j¨ we‡ePbv K‡i cwigvc Kiv nq| cÖv_wgK ¯^xK…wZi c‡i D³ m¤úwËi 
†¶‡Î cÖ‡hvR¨ wnmvei¶Y bxwZgvjv Abyhvqx m¤úwËwUi wnmve Kiv nq| 

	 Ab¨vb¨ BRviv¸‡jv n‡jv Kvh©µg cwiPvjbv msµvšÍ BRviv Ges G‡`i‡K †Kvb m¤úwË, cø¨v›U ev miÄvg wn‡m‡e MY¨ Kiv nq bv| Kvh©µg cwiPvjbv msµvšÍ 
BRvivi AvIZvq M„nxZ AwMÖg UvKvi A_© AwMÖg cwi‡kva wn‡m‡e †`Lv‡bv nq|

3.14	 dvBb¨vÝ Avq I LiPmg~n	

	 dvBb¨vÝ welqK Avq ej‡Z wewb‡qvMK…Z Znwej n‡Z cÖvß my` eve` Avq †evSvq| my` eve` Avq µgewa©Âz wnmv‡ei wfwË‡Z ¯^xK…Z nq| 

	 dvBb¨vÝ welqK e¨q ej‡Z Ifvi WªvdURwbZ my` eve` e¨q, wdb¨vÝ jxR Ges e¨vsK PvR©mg~n †evSvq| dvBb¨vÝ welqK mKj e¨q KgwcÖ‡nbwmf Av‡qi 
weeiYx welqK wnmv‡e ¯^xK…Z nq|	

3.15	 Avw_©K weeiYxmg~‡ni Kbmwj‡Wkb	

	 evsjv‡`k Aw·‡Rb wjwg‡UW weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW Gi cy‡ivcywi AwaK…Z GKwU mvewmwWqvix †Kv¤cvbx| weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW mvewmwWqvix †Kv¤cvbxi 
mËv‡K wbqš¿Y K‡i|

	 evsjv‡`k wnmvei¶Y bxwZgvjvi (BAS) 27bs (Kbmwj‡W‡UW Ges c„_K Avw_©K weeiYxmg‚n) wewa Ab~hvqx mvewmwWqvix †Kv¤cvbxi Avw_©K weeiYxmg‚n 
†Kv¤cvbxi Avw_©K weeiYxi mv‡_ GKwÎZ Kiv n‡q‡Q| AvšÍtMÖæc e¨v‡j‡Ým Ges AvšÍtMÖæc †jb-‡`b n‡Z D™¢~Z An¯ÍvšÍwiZ Avq I e¨qmg~n GKÎxK…Z Avw_©K 
weeiYx cÖ¯‘‡Zi †¶‡Î m¤úyb©fv‡e ev` †`qv n‡q‡Q|

3.16	 †kqvicªwZ Avq 

	 †Kv¤úvbx Zvi mvaviY †kqv‡ii Rb¨ †kqvicªwZ ‡gŠwjK Avq-Gi (EPS) WvUv Dc¯’vcb K‡i‡Q|

3.16.1	 †kqvicªwZ †gŠwjK Avq	

	 mvavib †kqvi‡nvìv‡`i AwR©Z Avq ev †jvKmvb (Ki cieZ©x bxU gybvdv) Ges G eQ‡ii e‡Kqv I‡q‡UW Gfv‡iR mvaviY †kqv‡ii msL¨vi mwnZ wefvR‡bi 
gva¨‡g †kqvicªwZ ‡gŠwjK Avq (EPS) wba©vwiZ nq|
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3.17	 bM` A_© cÖev‡ni weeiY

	 mivmwi wfwË‡Z cwiPvjbv Kg©KvÛ †_‡K bM` A_© cÖevn Dc¯’vwcZ n‡q‡Q|

3.18	 cÖwZ‡e`b Zvwi‡Li cieZ©x B‡f›Umg~n

	 cÖwZ‡e`b Zvwi‡Li cieZ©x B‡f›Umg~n, hv cÖwZ‡e`b Zvwi‡L †Kv¤úvbxi Ae¯’v  m¤^‡Ü evowZ Z_¨ cÖ`vb K‡i, †mB B‡f›Umg~n Avw_©K weeiYxmg~‡n cÖwZdwjZ 
n‡q‡Q| cÖwZ‡e`b Zvwi‡Li cieZ©x g¨v‡Uwiqvj B‡f›Umg~n, †h¸‡jv G¨vWRvw÷s B‡f›U bq, †m¸wj cÖKvk Kiv n‡q‡Q hv UxKv 42-G †`Lv‡bv n‡q‡Q |	

4.	 Avw_©K SuywK e¨e¯’vcbv							     

	 Avw_©K `wjjvw` e¨envi †nZz †Kv¤úvwbi wb‡gœv³ SuywKmg~‡ni gy‡L covi m¤¢vebv i‡q‡Q :

	         evKx‡Z wewµi SuywK (credit risk)	

	         Zvij¨ SuywK (liquidity risk)

	         evRvi SuywK (market risk)

	 GB UxKv‡Z †hme Z_¨ Dc¯’vcb Kiv n‡q‡Q †m¸‡jv n‡jv : †Kv¤úvwbi Dc‡iv³ cÖwZwU SuywKi gy‡L cov msµvšÍ Z_¨; SuywK cwigvc I e¨e¯’vcbvi Rb¨ 
†Kv¤úvwbi †hme D‡Ïk¨, bxwZ I Kg©-cÖwµqv i‡q‡Q †m¸‡jv m¤úwK©Z Z_¨; Ges †Kv¤úvwbi g~jab e¨e¯’vcbv msµvšÍ Z_¨| 

4.1	 evKx‡Z wewµi SuywK (credit risk)

	 ‡Kv¤úvwbi †Kv‡bv MÖvnK ev †Kv¤úvwbi Avw_©K `wj‡ji †Kv‡bv cÖwZc¶ Zvi Pzw³i `vqmg~n c~i‡Y e¨_© n‡j †Kv¤úvwb †h Avw_©K †jvKmv‡bi SuywKi gy‡L c‡o 
Zv-B n‡jv evKx‡Z wewµi SuywK| cÖavbZ MÖvnK‡`i ˆewkó¨mg~n †Kv¤úvwbi evKx‡Z wewµi SuywKi wkKvi nIqvi †¶‡Î cÖavb f~wgKv cvjb K‡i _v‡K, †hme 
ˆewk‡ó¨i AšÍM©Z n‡jv wk‡íi default SuywK I MÖvn‡Ki Avw_©K ¶gZv| Gme Dcv`vb †Kv¤úvwbi Rb¨ evKx‡Z wewµi SuywK m„wó‡Z Ae`vb ivL‡Z cv‡i| †Kv‡bv 
we‡kl †fŠ‡MvwjK GjvKvq evKx‡Z wewµi SuywKi AvwaK¨ †bB| 

	 †Kv¤úvwbi †WUim g¨v‡bR‡g›U wiwfD KwgwU (Debtors Management Review Committee) GKwU ÔevKx‡Z wewµi bxwZÕ (Credit Policy) cÖYqb K‡i‡Q| †Kv¤úvwbi 
g~j¨ cwi‡kva I mieivn msµvšÍ kZ©vejx (payment and delivery terms & conditions) cÖ¯Íve Kivi c~‡e© evKx‡Z wewµ msµvšÍ GB bxwZi Aax‡b cÖ‡Z¨K bZzb 
MÖvnK‡K Zvi evKx‡Z µq‡hvM¨Zvi (creditworthiness) wbwi‡L e¨w³MZfv‡e we‡kølY K‡i †`Lv nq| cÖ‡Z¨K MÖvn‡Ki Rb¨ credit limit ev evKx‡Z wewµi mxgv 
wba©viY Kiv nq| †Kv‡bv MÖvn‡Ki Rb¨ evKx‡Z wewµi mxgv Øviv KwgwUi Aby‡gv`b PvIqv QvovB evKx‡Z gy³fv‡e †mB MÖvn‡Ki wbKU m‡e©v”P †h cwigvY cY¨ 
wewµ Kiv †h‡Z cv‡i Zv wb‡`©k Kiv nq| MÖvnK‡`i Rb¨ evKx‡Z wewµi mxgv eQ‡i Kgc‡¶ GKevi ch©v‡jvPbv Kiv nq| †hme MÖvnK †Kv¤úvwb KZ©„K wba©vwiZ 

Benchmark Creditworthiness ev evKx‡Z wewµi m‡e©v”P mxgv Abymi‡Y e¨_© nq †mme MÖvnK ‡Kv¤úvwbi mv‡_ †KejgvÎ bM` cÖ`vb/ AwMÖg bM` Rgv wfwË‡Z 
†jb‡`b Ki‡Z cv‡i| 

	 Abv`vqx e‡Kqv (doubtful debts) wb®úwËi Rb¨ ‡Kv¤úvwb GKwU ÔAbv`vqx e‡Kqv wb®úwË bxwZÕ (provision policy) cÖYqb K‡i‡Q| GB bxwZi Av‡jv‡K trade debtors 
ev e¨emvwqK †`bv`vi‡`i †`bv eve` †Kv¤úvwbi †jvKmv‡bi wnmve cvIqv hv‡e| †Kv¤úvwb 90 w`‡bi †gqv‡`vËxY© e¨emvwqK †`bv`vi‡`i 50% ‡`bv Ges 180 
w`‡bi †gqv‡`vËxY© e¨emvwqK †`bv`vi‡`i 100% ‡`bvi wb®úwËi weavb K‡i‡Q|

	 2010 mv‡ji 31 wW‡m¤^i Zvwi‡L †Kv¤úvwbi bM` A_© I bM` A‡_©i mgZ~‡j¨i cwigvY wQj 1,073,588 nvRvi UvKv (2009 : 1,116,269 nvRvi UvKv), 
hv, Gme m¤ú‡`i wecix‡Z, †Kv¤úvwbi evKx‡Z wewµi m‡e©v”P cwigv‡Yi m¶gZv wb‡`©k K‡i| †Kv¤úvwbi GB A_© I A‡_©i mgZ~j¨mg~n wewfbœ e¨vs‡K Rgv 
ivLv Av‡Q| Gme e¨vsK †µwWU †iwUs G‡RwÝ Ae evsjv‡`k (wmAviGwe) Ges †µwWU †iwUs Bbd‡g©kb A¨vÛ mvwf©‡mm wjwg‡UW (wmAviAvBGmGj)-Gi †iwUs 
Abymv‡i AA3 †_‡K AAA ch©šÍ †iwUscÖvß e¨vsK| 

	 Avw_©K Ae¯’v weeiYx‡Z cÖ‡Z¨K Avw_©K m¤ú‡`i PjwZ g~j¨ Øviv evKx‡Z wewµi SuywKi m‡e©v”P m¤¢vebv wb‡`©wkZ n‡q‡Q|

4.2	 Zvij¨ SuywK (liquidity risk)

	 ‡Kv¤úvwbi Avw_©K `vqmg~n cwi‡kv‡ai mgq nIqv m‡Ë¡I ‡Kv¤úvwb †m¸‡jv cwi‡kv‡a Amg_© nIqvi SuywK‡Z co‡j †mB SuywK‡K Zvij¨ SuywK ejv nq| 
†Kv¤úvwbi Zvij¨ (bM` A_© I bM` A‡_©i mgZzj¨mg~n) e¨e¯’vcbv †KŠkj n‡jv, AMÖnY‡hvM¨ †jvKmvb ̄ ^xKvi bv K‡i wKsev †Kv¤úvwbi mybvg‡K ¶wZi SuywK‡Z 
bv †d‡j, ¯^vfvweK I Pvchy³ Dfq Ae¯’v‡ZB, cwi‡kv‡ai mgq n‡jB hv‡Z †Kv¤úvwb Zvi `vqmg~n cwi‡kva Ki‡Z cv‡i †m Rb¨ hZ`~i m¤¢e †Kv¤úvwbi Kv‡Q 
me mgq h‡_ó cwigv‡Y Zvij¨ _vKv wbwðZ Kiv| mvaviYZ, †Kv¤úvwb †hiKg h_vh_ we‡ePbv K‡i †miKg mgqKv‡ji cÖZ¨vwkZ cwiPvjb e¨q wgUv‡bvi 
wbwg‡Ë Zvi Kv‡Q h‡_ó cwigv‡Y bM` A_© I bM` A‡_©i mgZzj¨ _vKv wbwðZ K‡i; Z‡e GB e¨‡qi g‡a¨ c~‡e© hyw³m½Zfv‡e Abygvb Kiv hvq bv Ggb Pig 
cwiw¯’wZ †hgb cÖvK…wZK `y‡h©v‡Mi Kvi‡Y D™¢~Z AwZwi³ e¨‡qi Rb¨ A_© AšÍf©y³ _v‡K bv| Z`ycwi, Avek¨K cvIbv cwi‡kv‡a †Kv¤úvwbi wbKU h‡_ó bM` 
A_© bv _vKvi †¶‡Î  `vqmg~‡ni A_© cwi‡kva wbwðZ Ki‡Z wj‡Û Mªæc Zdwkwj evwYwR¨K e¨vs‡Ki mv‡_ ¯^í †gqvw` FY MÖnY myweav (Short Term Lines of Credit) 
eRvq ivL‡Z Pvq (UxKv 11.1)|
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4.3	 evRvi SuywK (market risk)

	 evRvi cwiw¯’wZ‡Z †h †Kv‡bv cwieZ©b NUvi Kvi‡Y, †hgb ˆe‡`wkK gy`ªv wewbgq nv‡i, my‡`i nv‡i I cY¨mvgMÖxi g~‡j¨ cwieZ©b NUvi Kvi‡Y †Kv¤úvwbi Avq 
K‡g hvIqvi ev †Kv¤úvwbi Avw_©K `wjjvw`i †nvwìs †_‡K cvIbv A‡_©i g~j¨gvb K‡g hvIqvi †h SuywK †`Lv †`q Zv-B evRvi SuywK| †Kv¤úvwbi evRvi SuywK 
e¨e¯’vcbvi D‡Ïk¨ n‡jv, †Kv¤úvwbi evRvi SuywKMÖ¯ÍZv e¨e¯’vcbv I MÖnY‡hvM¨ gvÎvq wbqš¿Y Kiv, Ges †mB mv‡_ †Kv¤úvwbi wewb‡qvM †_‡K m‡e©v”P gybvdv 
AR©b wbwðZ Kiv| 

K)	 gy`ªv msµvšÍ SuywK (currency risk)

	 ‡Kv¤úvwbi †hme Avq I µq ˆe‡`wkK gy`ªvq †jb‡`b n‡q _v‡K †m¸‡jvi †¶‡Î †Kv¤úvwb gy`ªv msµvšÍ SuywKi wkKvi n‡Z cv‡i| †Kv¤úvwbi ˆe‡`wkK gy`ªvq 
†jb‡`b nIqv †ewki fvM Kvh©µg P‡j Av‡gwiKvb Wjvi (USD), BD‡iv, wm½vcywi Wjvi (SGD) I †MÖU weª‡U‡bi cvD‡Û (GBP) Ges ˆe‡`wkK gy`ªvq †jb‡`bK…Z 
†Kv¤úvwbi †ewki fvM Kvh©µg we‡`k †_‡K KuvPvgvj I g~jawb DcKiY msMÖ‡ni mv‡_ m¤úwK©Z| wKQz wKQz †mevi †¶‡ÎI †Kv¤úvwb‡K ‰e‡`wkK gy`ªvq †jb‡`b 
Ki‡Z nq| G Qvov, †Kv¤úvwb cY¨ I  †mevi ißvwb I AbywgZ ißvwb †_‡KI ˆe‡`wkK gy`ªv Avq K‡i _v‡K|

	 gy`ªv msµvšÍ SuywK e¨e¯’vcbvi Ask wn‡m‡e, †Kv¤úvwb ˆe‡`wkK gy`ªvq †jb‡`b n‡e Zvi Ggb me Avmbœ µqmg~‡ni †¶‡Î wewfbœ e¨vs‡Ki mv‡_ ÔForward ContractÕ 
Pzw³‡Z Ave× nq, hv‡Z K‡i †Kv¤úvwbi gy`ªv msµvšÍ SuywKMÖ¯ÍZv‡K MÖnY‡hvM¨ wbgœ gvÎvq ivLv wbwðZ Kiv hvq| 

L)	 my‡`i nvi msµvšÍ SuywK (interest rate risk)

	 my‡`i nv‡i cwieZ©b NUvi Kvi‡Y †h SuywK m„wó nq Zv‡KB ejv nq my‡`i nvi msµvšÍ SuywK (interest rate risk)| my‡`i nvi evov ev Kgvi Kvi‡Y †Kv¤úvwbi ˆe‡`wkK 
gy`ªv mswkøó `vqmg~‡n †Kv‡bv D‡jøL‡hvM¨ †bwZevPK cÖfve c‡o bv| cÖwZ‡e`‡bi ZvwiL ch©šÍ mg‡q †Kv¤úvwb derivative `wjj wfwËK †Kv‡bv Pzw³‡Z Ave× 
nqwb| 

M)	 cY¨g~j¨ msµvšÍ SuywK (commodity risk)

	 c‡Y¨i g~j¨ IVvbvgv Kivi Kvi‡Y (†Kv¤úvwbi m¤ú` I c‡Y¨i) fwel¨r evRvi g~j¨gvb Ges †Kv¤úvwbi fwel¨r Av‡qi cwigvY ev AvKvi wb‡q †h AwbðqZv 
ˆZwi nq Zv‡K ejv nq cY¨g~j¨ msµvšÍ SuywK (commodity risk)| †h‡nZz †Kv¤úvwb Drcv`‡b e¨env‡ii Rb¨ GgGm Zvi, †eø‡ÛW cvDWvi, K¨vjwmqvg Kve©vBW I 
Ab¨vb¨ KuvPvgvj µq K‡i _v‡K ZvB Gme DcKiY µq Kivi d‡j †Kv¤úvwb cY¨g~j¨ msµvšÍ SuywKi gy‡L c‡o| mieivnKvix‡`i mv‡_ Ômieivn Pzw³Õi (supply 

contract) gva¨‡g cY¨g~j¨ msµvšÍ SuywK e¨e¯’vcbv Kiv n‡q _v‡K|

4.4	 g~jab e¨e¯’vcbv 

	 †Kv¤úvwbi Kvh©µg‡K GKwU mPj Kvh©µg wn‡m‡e eRvq ivLv wbwðZ Ki‡Z †Kv¤úvwbi †h ch©vß cwigvY Af¨šÍixY g~jab _vKv Avek¨K Zv wbiƒcY Kivi gva¨‡g 
†mB †gvZv‡eK †Kv¤úvwbi Rb¨ h‡_ó cwigv‡Y g~jab eRvq ivLvi j‡¶¨ wewfbœ bxwZ I c`‡¶‡ci ev¯ÍevqbB n‡jv g~jab e¨e¯’vcbv| †kqvi g~jab, mvaviY 
msiw¶Z Znwej I c~bg©~j¨vwqZ msiw¶Z Znwe‡ji mgš^‡q †Kv¤úvwbi g~jab MwVZ| wba©vwiZ gvÎvi PvB‡Z D”PZi As‡Ki g~ja‡bi †¶‡Î, mKj eo ai‡bi 
wewb‡qvM I cwiPvjb wm×všÍ †evW© KZ©„K g~j¨vwqZ I Aby‡gvw`Z n‡Z nq| mvaviY †kqvi‡nvìviMY‡K †h jf¨vsk cÖ`vb Kiv nq cwiPvjKgìjx Zvi gvÎvI 
cwiex¶Y K‡i _v‡Kb|



5.    m¤cwË, cø¨v›U  Ges miÄvg 	

K)   µq g~j¨
          2010:

µq g~j¨ AePq LiP 31†k wW‡m¤^i
2010 Zvwi‡Li
AePq ev‡`
c‚b:g‚j¨vq‡bi

g~j¨

1jv
Rvbyqvix 2010

G g~j¨

PjwZ
eQ‡ii
ms‡hvRb

PjwZ
eQ‡ii
weµq/
n¯ÍvšÍi

31†k 
wW‡m¤^i
2010
G g~j¨

1jv
Rvbyqvix
2010

PjwZ
eQ‡ii
AePq 

PjwZ
eQ‡ii

Bg‡cqvi‡gÈ 

PjwZ
eQ‡ii
weµq/
nšÍv¯Ívi

31†k 
wW‡m¤^i
2010
G g~j¨

weeiY

UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000
jv‡LivR f‚wg  29,967  544  -     30,511  -     -     -     -     -     30,511 
jv‡LivR `vjvb  157,913  3,929  -     161,842  37,016  4,243  -     -     41,259  120,583 
BRvivK…Z `vjvb  107,303  5,235  -     112,538  26,122  2,847  -     -     28,969  83,569 
cø¨v›U, hš¿cvwZ Ges wmwjÛvim&
(†÷v‡imU¨vsK Ges f¨vKzqvg Bbmy‡j‡UW    
Bfv‡cv‡iUimn)  1,810,670  65,157  (34,296)  1,841,531  1,206,744  112,850  -     (27,474)  1,292,120  549,411 
‡gvUi Mvox  52,203  7,298  (2,147)  57,354  43,246  4,365  -     (2,147)  45,464  11,890 
AvmevecÎ Ges mvRmiÄvg  64,373  3,606  (2,222)  65,757  46,850  4,337  -     (2,222)  48,965  16,792 
Kw¤úDUvi nvW©Iq¨vi  47,933  6,274  (15,505)  38,702  36,829  3,530  -     (15,505)  24,854  13,848 

 2,270,362  92,043  (54,170)  2,308,235  1,396,807  132,172  -     (47,348)  1,481,631  826,604 
wbg©vYvaxb g~jabx e¨q (UxKv 5.1)  46,834  260,408  (92,043)  215,199  -  -  -     -  -  215,199 
mve-†UvUvj (K)  2,317,196  352,451  (146,213)  2,523,434  1,396,807  132,172  -    (47,348)  1,481,631  1,041,803 

2009:

µq g~j¨ AePq LiP 31†k wW‡m¤^i
2009 Zvwi‡Li
AePq ev‡`
c‚b:g‚j¨vq‡bi

g~j¨

1jv
Rvbyqvix 2009

G g~j¨

PjwZ
eQ‡ii
ms‡hvRb

PjwZ
eQ‡ii
weµq/
n¯ÍvšÍi

31†k 
wW‡m¤^i
2009
G g~j¨

1jv
Rvbyqvix
2009

PjwZ
eQ‡ii
AePq 

PjwZ
eQ‡ii

Bg‡cqvi‡gÈ 

PjwZ
eQ‡ii
weµq/
nšÍv¯Ívi

31†k 
wW‡m¤^i
2009
G g~j¨

weeiY

UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000
jv‡LivR f‚wg  29,967  -  -  29,967  -  -  -  -  -  29,967 
jv‡LivR `vjvb  153,516  4,621  (224)  157,913  32,981  4,044  -  (9)  37,016  120,897 
BRvivK…Z `vjvb  121,487  3,283  (17,467)  107,303  34,006  2,877  -  (10,761)  26,122  81,181 
cø¨v›U, hš¿cvwZ Ges wmwjÛvim&
(†÷v‡imU¨vsK Ges f¨vKzqvg Bbmy‡j‡UW 
Bfv‡cv‡iUimn)  1,787,659  48,739  (25,728)  1,810,670  1,114,167  117,245  (2,655)  (22,013)  1,206,744  603,926 
‡gvUi Mvox  51,407  1,007  (211)  52,203  38,570  4,887  -  (211)  43,246  8,957 
AvmevecÎ Ges mvRmiÄvg  58,596  6,370  (593)  64,373  43,371  4,084  -  (605)  46,850  17,523 
Kw¤úDUvi nvW©Iq¨vi  41,780  6,133  20  47,933  34,052  2,722  -  55  36,829  11,104 

 2,244,412  70,153  (44,203)  2,270,362  1,297,147  135,859  (2,655)  (33,544)  1,396,807  873,555 
wbg©vYvaxb g~jabx e¨q (UxKv 5.1)  8,495  108,492  (70,153)  46,834  -  -  -  -  -  46,834 
mve-†UvUvj (L)  2,252,907  178,645  (114,356)  2,317,196  1,297,147  135,859  (2,655)  (33,544)  1,396,807  920,389 

34 35weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010



L)   cybtg‚j¨vqb
             2010:

cybtg‚j¨vqb AePq LiP 31†k wW‡m¤^i
2010 Zvwi‡Li
AePq ev‡`
cybtg‚j¨vq‡bi

g~j¨

1jv
Rvbyqvix 
2010
G g~j¨

PjwZ
eQ‡ii
ms‡hvRb

PjwZ
eQ‡ii
weµq/
n¯ÍvšÍi

31†k 
wW‡m¤^i
2010
G g~j¨

1jv
Rvbyqvix
2010

PjwZ
eQ‡ii
AePq 

PjwZ
eQ‡ii

Bg‡cqvi‡gÈ 

PjwZ
eQ‡ii
weµq/
nšÍv¯Ívi

31†k 
wW‡m¤^i
2010
G g~j¨

weeiY

UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000
jv‡LivR f‚wg  147  -     -     147  -     -     -     -     -     147 
jv‡LivR `vjvb  176  -     -     176  89  11  -     -     100  76 
BRvivK…Z `vjvb  19,851  -     -     19,851  17,739  586  -     -     18,325  1,526 
mve-†UvUvj (M)  20,174  -     -     20,174  17,828  597  -     -     18,425  1,749 

             2009 :

cybtg‚j¨vqb AePq LiP 31†k wW‡m¤^i
2009 Zvwi‡Li
AePq ev‡`
cybtg‚j¨vq‡bi

g~j¨

1jv
Rvbyqvix 
2009
G g~j¨

PjwZ
eQ‡ii
ms‡hvRb

PjwZ
eQ‡ii
weµq/
n¯ÍvšÍi

31†k 
wW‡m¤^i
2009
G g~j¨

1jv
Rvbyqvix
2009

PjwZ
eQ‡ii
AePq 

PjwZ
eQ‡ii

Bg‡cqvi‡gÈ 

PjwZ
eQ‡ii
weµq/
nšÍv¯Ívi

31†k 
wW‡m¤^i
2009
G g~j¨

weeiY

UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000
jv‡LivR f‚wg  147  -     -     147  -     -     -     -     -     147 
jv‡LivR `vjvb  176  -     -     176  85  4  -     -     89  87 
BRvivK…Z `vjvb  45,858  -     (26,007)  19,851  40,678  458  -     (23,397)  17,739  2,112 
mve-†UvUvj (N)  46,181  -    (26,007)  20,174  40,763  462  -    (23,397)  17,828  2,346 

m¤cwË, cø¨v›U  Ges miÄvg Ges cybtg‚j¨vqb g~j¨:

31‡k wW‡m¤^i 2010 (K+M)  2,337,370  352,451  (146,213)  2,543,608  1,414,635  132,769  -    (47,348)  1,500,056  1,043,552 
31‡k wW‡m¤^i 2009 (L+N)  2,299,088  178,645  (140,363)  2,337,370  1,337,910  136,321  (2,655)  (56,941)  1,414,635  922,735 
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5.1  wbg©vYvaxb e¨‡q g~jab 
1jv

Rvbyqvix 2010
Gi DØ„Ë

UvKv '000

PjwZ
eQ‡ii

ms‡hvRb
UvKv '000

m¤cwË, cø¨v›U 
Ges miÄvg
n¯—vš—wiZ
UvKv '000

31†k
 wW‡m¤^i 2010

Gi DØ„Ë
UvKv '000

1jv
Rvbyqvix 2009

Gi DØ„Ë
UvKv '000

PjwZ
eQ‡ii

ms‡hvRb
UvKv '000

m¤cwË, cø¨v›U 
Ges miÄvg
n¯—vš—wiZ
UvKv '000

31†k
 wW‡m¤^i 2009

Gi DØ„Ë
UvKv '000

jv‡LivR f‚wg, jv‡LivR `vjvb Ges BRvivK…Z `vjvb  913  63,877  (8,275)  56,515  1,157  7,660  (7,904)  913 
c¬¨v›U, hšÎcvwZ, wmwjÛvim& Ges ‡gvUi Mvox  45,921  186,651  (73,888)  158,684  7,338  88,330  (49,747)  45,921 
AvmevecÎ Ges mvRmiÄvg  -     3,606  (3,606)  -     -     6,370  (6,370)  -   
Kw¤úDuUvi nvW©Iq¨vi  -     6,274  (6,274)  -     -     6,132  (6,132)  -   

 46,834  260,408  (92,043)  215,199  8,495  108,492  (70,153)  46,834 

5.2   G eQ‡ii AePq e¨‡qi eivÏ					   
2010 2009

UvKv '000 UvKv '000
wewµZ c‡Y¨i LiP (UxKv 23.1)  93,184  97,865 
cwiPvjbv e¨q (UxKv 24)  39,585  38,456 

 132,769  136,321 



 

6.   A¯’vqx (intangible) m¤cwËmg~n

2010:
µq g~j¨ A¨‡gviUvB‡Rkb 31†k wW‡m¤^i

1jv PjwZ PjwZ eQ‡ii 31†k 1jv PjwZ PjwZ eQ‡ii 31†k 2010 Zvwi‡Li
weeiY Rvbyqvix eQ‡ii weµq/ wW‡m¤^i Rvbyqvix eQ‡ii weµq/ wW‡m¤^i AePq ev‡`

2010 ms‡hvRb n¯ÍvšÍi 2010 2010 AePq mgš^q 2010 cyb:g‚j¨vq‡bi 
g~j¨

UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000
BAviwc md&UIq¨vi  6,919  -  -  6,919  4,792  365  -  5,157  1,762 
Ab¨vb¨ 
md&UIq¨vim&*

 8,394  498  -  8,892  4,645  1,243  -  5,888  3,004 

‡gvU  15,313  498  -  15,811  9,437  1,608  -  11,045  4,766 

2009:
µq g~j¨ A¨‡gviUvB‡Rkb 31†k wW‡m¤^i

1jv PjwZ PjwZ eQ‡ii 31†k 1jv PjwZ PjwZ eQ‡ii 31†k 2009 Zvwi‡Li
weeiY Rvbyqvix eQ‡ii weµq/ wW‡m¤^i Rvbyqvix eQ‡ii weµq/ wW‡m¤^i AePq ev‡`

2009 ms‡hvRb n¯ÍvšÍi 2009 2009 AePq mgš^q 2009 cyb:g‚j¨vq‡bi 
g~j¨

UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000
BAviwc md&UIq¨vi  6,919  -  -  6,919  4,427  365  -  4,792  2,127 
Ab¨vb¨ 
md&UIq¨vim&*

 6,578  1,816  -  8,394  3,759  886  -  4,645  3,749 

‡gvU  13,497  1,816  -  15,313  8,186  1,251  -  9,437  5,876 

       * mvf©vi md&UIq¨vi Ges Ab¨vb¨ Gwcø‡Kkb md&UIq¨vim& Ab¨vb¨ md&UIq¨vim&-Gi AšÍf©~³|

7. mvewmwWqvix †Kv¤cvbx‡Z wewb‡qvM
GB wnmv‡e evsjv‡`k Aw·‡Rb wjwg‡U‡Wi 199wU mvaviY †kqvi (†gvU 200wU mvaviY Bmy¨K…Z †kqvi) cªwZwU 100/= UvKv K‡i †Kv¤cvbxi bv‡g cÖZxqgvb 
n‡q‡Q| GB mvewmwWqvix †Kv¤cvbxwU 31†k wW‡m¤^i 2010 mgvß eQ‡ii Uvt 49,000 ‡jvKmvb K‡i (2009: Uvt 44,163) |	 	

 2010  2009 
UvKv '000 UvKv '000

8. gRy` mvgMÖx
KvuPvgvj  157,262  117,739 
Drcbœ `ªe¨ gRy`  77,590  87,297 
Pvjvb Aaxb gvjvgvj  55,486  19,928 
i¶Yv‡e¶‡Yi Rb¨ LyPiv hš¿cvwZ  71,140  53,974 

 361,478  278,938 
gRy` mvgMÖx AmsL¨ AvB‡U‡gi Ges cwigv‡ci ‰ŸwPÎ¨gq GKKmg~n wePv‡i AvB‡U‡gi wecix‡Z gRy` mvgMÖxi cwigvY cÖKvk Kiv `~iƒn e¨vcvi|	 	
			 

9. evwYwR¨K †`bv`vi
Qq gv‡mi AwaK mg‡qi Rb¨  81,701  56,530 
Qq gv‡mi Kg mg‡qi Rb¨  130,639  124,025 

 212,340  180,555 
m‡›`nRbK †`bv eve` eivÏ (UxKv 9.1)  (12,237)  (26,146)

 200,103  154,409 
9.1 †hme †¶‡Î †`bv wba©vwiZ mgqmxgvi ci 90 w`b ev 180 w`‡bi g‡a¨ cwi‡kva Kiv nqwb, †Kv¤úvbxi bxwZ Abyhvqx †m¸‡jvi †¶‡Î m‡›`nRbK †`bveve` h_vµ‡g 

50% I 100% nv‡i A_© eiv‡Ïi e¨e¯’v ivLv nq| †`bv Av`v‡qi e¨vcv‡i Av‡Mi m‡›`nRbK †`bveve` eivÏK…Z A_© n‡Z 2010 mv‡j UvKv 13,909 nvRvi 
Aegy³ Kiv n‡q‡Q|
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 2010  2009 
UvKv '000 UvKv '000

10. AwMÖg, Rgv Ges AvMvg cwi‡kva
Kg©Pvix‡`i‡K cÖ`Ë FY I AwMÖg  41,448  32,368 
mieivnKvix‡`i‡K cÖ`Ë AwMÖg  7,992  3,643 
ivRevix G›UvicÖvBR‡K FY cÖ`vb  5,226  5,210 
¯’vqx Avgvb‡Zi Dci mwÂZ mzz`  13,645  25,023 
Rgv Ges AvMvg cwi‡kva  22,724  26,100 
PjwZ wnmv‡e g~j¨ ms‡hvRb Ki  26,606  14,814 

 117,641  107,158 
GB A_©mg‚n A½xKvie× bq Ges we‡ewPZ gvjvgvj GB AwMÖg, Rgv Ges AvMvg cwi‡kvamg‚‡ni g‡a¨ UvKv 79,467 nvRvi (2009: UvKv 75,639 nvRvi) 
cÖwZ‡e`b ZvwiL n‡Z 12 gv‡mi g‡a¨ Av`vq‡hvM¨|

11. bM` I bM` mgZzj¨mg‚n
bM` Znwej  826  606 
e¨vs‡K Mw”QZ  273,588  211,206 
e¨vs‡K ¯’vqx Mw”QZ  800,000  905,063 

 1,074,414  1,116,875 
¯’vqx Avgvb‡Zi †gqv`Kvj wZb gvm, wKsev Kg, bZyev Zvi Av‡MI g¨v‡bRg¨vÈ B”Qv Ki‡j fvs‡Z cv‡ib|

11.1 ‡µwWU myweavw`
†Kv¤úvbx wb‡gœ ‡µwWU myweavw` MÖnY
÷¨vÛvW© PvU©vW© e¨vsK wjt  580,000  580,000 
wmwU e¨vsK Gb,G  120,000  120,000 
w` nsKs mvsnvB e¨vswKs K‡c©vt wjt  150,000  100,000 

 850,000  800,000 

11(G) Kbmwj‡W‡UW bM` I bM` mgZzj¨mg~n
weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW  1,074,414  1,116,875 
evsjv‡`k Aw·‡Rb wjwg‡UW  (2)  (2)

 1,074,412  1,116,873 

36 37weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010

12. †kqvi g~jab
Aby‡gvw`Z:
cÖwZwU 10/= UvKv wnmv‡e 2,00,00,000 wU mvaviY †kqvi  200,000  200,000 
Bmy¨K…Z, weµqK…Z Ges g~j¨ cwi‡kvwaZ:
3,616,902wU mvaviY †kqvi cÖwZwU 10/= UvKv wnmv‡e bM` eve` Bmy¨  36,169  36,169 
9,99,498wU mvaviY †kqvi cÖwZwU 10/= UvKv wnmv‡e bM` A_© Qvov Bmy¨ Kiv n‡q‡Q  9,995  9,995 
10,601,880 wU mvaviY †kqvi cÖwZwU 10/= UvKv wnmv‡e †evbvm wnmv‡e Bmy¨ Kiv n‡q‡Q  106,019  106,019 

 152,183  152,183 

†kqvi‡nvwìsm-Gi kZKiv wnmve:  kZKiv  nvi UvKv '000
 2010  2009  2010  2009 

w` weIwm MÖæc wjwg‡UW 60.0 60.0  91,310  91,310 
evsjv‡`k wewb‡qvM ms¯’v (AvB,wm,we) 16.1 15.0  24,575  22,785 
evsjv‡`k †W‡fjc‡g›U e¨vsK wjwg‡UW (wewWweGj) 1.1 1.2  1,715  1,761 
mvaviY exgv K‡c©v‡ikb (Gmwewm) 1.4 1.3  2,054  2,104 
Ab¨vb¨ †kqvi‡nvìviMY 21.4 22.5  32,529  34,223 

100.0 100.0  152,183  152,183 



†nvwìs Abyhvqx †kqvi‡nvìvi‡`i †kªYx wefvM:
 ‡nvìvi‡`i  msL¨v  ‡gvU kZKiv †nvwìsm 

†nvwìsm  2010  2009  2010  2009 
500 †kqv‡ii Kg  8,948  9,353  5.27  5.51 
500 †_‡K 5,000 †kqvi  810  823  6.41  6.77 
5,001 †_‡K 10,000 †kqvi  40  53  1.83  2.57 
10,001 †_‡K 20,000 †kqvi  28  26  2.67  2.36 
20,001 †_‡K 30,000 †kqvi  11  6  1.78  1.01 
30,001 †_‡K 40,000 †kqvi  7  6  1.58  1.29 
40,001 †_‡K 50,000 †kqvi  2  6  0.62  1.75 
50,001 †_‡K 1,00,000 †kqvi  6  2  2.74  1.03 
1,00,001 †_‡K 10,00,000 †kqvi  4  5  8.30  8.95 
10,00,000 †kqv‡ii Dc‡i  2  2  68.80  68.76 

 9,858  10,282  100.00  100.00 

 2010  2009 
UvKv' 000 UvKv' 000

13 cybt g~j¨vqb msi¶Y
cªviw¤¢K w¯’wZ  20,174  46,181 
cybtg~j¨vwqZ m¤úwËmg~n weµ‡qi UvKv mvaviY Znwe‡j ¯’vbvšÍi  -     (26,007)

 20,174  20,174 

14. mvaviY msiw¶Z Znwej
cªviw¤¢K w¯’wZ  1,666,177  1,312,546 
G eQ‡ii cybtg~j¨vwqZ m¤úwËmg~n weµ‡qi gva¨‡g cytg~j¨vqb Znwej  -     26,007 
PjwZ eQ‡ii gybvdv  668,068  609,870 
Ab¨vb¨ Kgwcª‡nbwmf Avq/(†jvKmvb)  (13,466)  (12,882)
PzovšÍ jf¨vsk cÖ`vb  (117,181)  (117,181)
AšÍÍe©Z©xKvjxb jf¨vsk cÖ`vb  (380,457)  (152,183)

 1,823,141  1,666,177 

14(G). Kbmwj‡W‡UW mvaviY msiw¶Z Znwej
cªviw¤¢K w¯’wZ  1,666,739  1,313,152 
G eQ‡ii cybtg~j¨vwqZ m¤úwËmg~n weµ‡qi gva¨‡g c~tg~j¨vqb Znwej  -     26,007 
PjwZ eQ‡ii gybvdv  668,019  609,826 
Ab¨vb¨ Kgwcª‡nbwmf Avq/(†jvKmvb)  (13,466)  (12,882)
PzovšÍ jf¨vsk cÖ`vb  (117,181)  (117,181)
AšÍÍe©Z©xKvjxb jf¨vsk cÖ`vb  (380,457)  (152,183)

 1,823,654  1,666,739 

15. Kg©Pvix Kj¨vY
†cbkb Znwej (UxKv 15.1)  27,538  9,456 
MÖ¨vPzBwU ¯‹xg (UxKv 15.2)  86,854  72,050 

 114,392  81,506 

15.1 †cbkb Znwej
AskMÖnYg~jK bq GKwU †cbkb cwiKíbveve` †Kv¤úvwb A_© eivÏ †`q; e¨e¯’vcbvi `wq‡Z¡ wb‡qvwRZ Kg©KZ©vMY Aemi MÖnY Kivi ci wbw`©ó  kZ© c~iY 
mv‡c‡¶ Zv‡`i‡K D³ Znwej n‡Z †cbkb myweav cÖ`vb Kiv nq|
wba©vwiZ myweav cÖ`vb m¤úwK©Z `vwq‡Z¡i eZ©gvb g~j¨  161,220  143,480 
*cø¨vb m¤úwËmg~‡ni mwVK g~j¨  (133,682)  (134,024)

cø¨vb-G NvUwZ  27,538  9,456 
*cø¨vb m¤úwËmg~‡ni g‡a¨ i‡q‡Q ‡UªRvix wej, cÖwZi¶v mÂqcÎ  (PSP) BZ¨vw`‡Z wewb‡qvM Ges e¨vs‡K  mwÂZ A_©|

38 39weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010



38 39weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010

 2010  2009 
UvKv' 000 UvKv' 000

15.1.1 wba©vwiZ myweav cÖ`vb m¤úwK©Z `vwq‡Z¡i eZ©gvb g~‡j¨i mÂvjb 
wba©vwiZ myweav cÖ`vb m¤úwK©Z `vwqZ¡ - 1 Rvbzqvix  143,480  124,351 
mzweavw` cª`vb eve` cwi‡kvwaZ A_©  (16,603)  (11,950)
eZ©gvb †meveve` e¨q  8,215  7,548 
my`eve` e¨q  13,067  10,784 
Ab¨vb¨ Kgwcª‡nbwmf Av‡q exgv wnmveNwUZ ¶wZ  13,060  12,747 

 wba©vwiZ myweav cÖ`vb m¤úwK©Z `vwq‡Z¡i eZ©gvb g~j¨- 31 wW‡m¤^i  161,219  143,480 

15.1.2 cø¨vb m¤úwËmg~‡ni mwVK g~‡j¨i mÂvjb
cø¨vb m¤úwËmg~‡ni mwVK g~j¨- 1 Rvbyqvix  134,024  127,777 
cø¨vb-G †Kv¤úvbxi Ae`vb  7,939  7,239 
myweavw` cª`vb eve` cwi‡kvwaZ A_©  (16,603)  (11,950)
cø¨vb m¤úwËmg~n n‡Z úªZ¨vwkZ †diZ  8,322  11,500 
Ab¨vb¨ Kgwcª‡nbwmf Av‡q exgv wnmveNwUZ jvf/(¶wZ)  -     (542)
cø¨vb m¤úwËmg~‡ni mwVK g~j¨  133,682  134,024 

15.1.3 jvf ev ‡jvKmv‡b ¯^xK…Z e¨q
eZ©gvb †mev cÖ`vb eve` e¨q  8,215  7,548 
my`eve` e¨q  13,067  10,784 
cø¨vb m¤úwËmg~n n‡Z úªZ¨vwkZ †diZ  (8,322)  (11,500)

 12,960  6,832 

15.1.4 GKPzwiq¨vj ¯ŸxK…Z ¶wZ Ab¨vb¨ Kgwcª‡nbwmf Av‡q
Av‡qi mwÂZ w¯’wZ- 1 Rvbzqvix  9,456  (3,426)
G eQ‡i ¯ŸxK„Z GKPzwiq¨vj ¶wZi mv‡_ c~‡e©i mg‡qi mgš^‡qi †hvM  13,466  12,882 
Av‡qi mwÂZ w¯’wZ- 31 wW‡m¤^i  22,922  9,456 

15.1.5 GKPzwiq¨vj Abygvb
evÆv nvi 6.00% 9.00%
cø¨vb m¤úwËmg~n n‡Z úªZ¨vwkZ †diZ 5.00% 9.00%
fwel¨Z †eZb e„w× 8.00% 8.00%
fwel¨Z †cbkb e„w× 2.50% 2.50%
Aqy®‹vj ev gU©vwjwU †Uwej G(49-52) Ges wcG(90) P~ovšÍ Abyhvqx fwem¨r gU©vvwjwU m¤úwK©Z AvbygvwbK avibv Kiv nq| G‡¶‡Î ¯^vfvweK Aemi MÖn‡Yi 
eqm 60 eQi aiv nq|	 	 	 	 	 	 	 	 	

15.2 MÖ¨vPzBwU ¯‹xg
1 Rvbyqvix-Gi DØ„Ë  72,050  71,236 
G eQ‡ii eivÏ  23,027  13,231 

 95,077  84,467 
G eQ‡ii cÖ`vb  (8,223)  (12,417)
31†k wW‡m¤^i-Gi DØ„Ë  86,854  72,050 



16. wejw¤^Z Ki `vqmg~n
wejw¤^Z Ki m¤úwËmg~n Ges `vqmg~n †`‡ki AvBbMZ Avek¨KZv (BAS-12:Income Taxes) Abyhvqx Dc¯’vcb Kiv n‡q‡Q| ewY©Z wejw¤^Z Ki LiP/Avq Dc¯’vcb Kiv 
n‡q‡Q UxKv 28-G‡Z| wb‡gœ Av‡ivc‡hvM¨ wejw¤^Z Ki m¤úwËmg~n Ges `vqmg~n †`qv nj:

cªwZ‡e`b 
Zviw‡Li 

cwievnx g‚j¨
UvKv '000

K‡ii wfwË

UvKv '000

  Ki‡hvM¨/ 
 (ev` †hvM¨) 

 A¯’vqx cv_©K¨  
UvKv '000

31†k wW‡m¤^i 2010 
m¤úwËmg~n
m¤cwË, cø¨v›U  Ges miÄvg  1,043,552  605,032  438,520 
gRy` mvgMÖx  361,478  433,912  (72,434)
evwYwR¨K †`bv`vimg~n  200,103  212,340  (12,237)

 1,605,133  1,251,284  353,849 
`vqmg~n
Kg©Pvix Kj¨vb t †cbkb Znwej  27,538  22,923  4,615 
Kg©Pvix Kj¨vb t MÖ¨vPzBwU ¯‹xg  86,854  -     86,854 

 114,392  22,923  91,469 
bxU Ki ev`‡hvM¨ A¯’vqx cv_©K¨  262,380 
Kvh©Ki K‡ii nvi 24.75%
wejw¤^Z Ki `vqmg‚n  64,939 
31†k wW‡m¤^i 2009-G 
m¤úwËmg~n
m¤cwË, cø¨v›U  Ges miÄvg	 	 	 	  922,735  449,168  473,567 
gRy` mvgMÖx  279,537  367,752  (88,215)
evwYwR¨K †`bv`vimg~n  154,409  180,555  (26,146)

 1,356,681  997,475  359,206 
`vqmg~n
Kg©Pvix Kj¨vb t †cbkb Znwej  9,456  9,456  -   
Kg©Pvix Kj¨vb t MÖ¨vPzBwU ¯‹xg  72,050  -     72,050 

 81,506  9,456  72,050 
bxU Ki ev`‡hvM¨ A¯’vqx cv_©K¨ 287,156 
Kvh©Ki K‡ii nvi 24.75%
wejw¤^Z Ki `vqmg‚n  71,071 

cªviw¤¢K w¯’wZ	 71,071  90,302 
G eQ‡ii eivÏ/(wifvimvj)	  (6,132)  (19,231)

 64,939 71,071 
 2010  2009 

UvKv '000 UvKv '000
17. Ab¨vb¨ †h `vqmg~n PjwZ b‡n  	

wmwjÛvi eve` Rgv	 	 	 165,646 165,781
MÖvnK‡`i wbKU n‡Z wmwjÛvi eve` wmwKDwiwU Rgv GKwU Pjgvb ai‡bi `vq|	 	

18. evwYwR¨K cvIbv`vi
†fÛi‡`i‡K cª`vb 59,360  48,950 
evwYwR¨K cvIbv`viiv Aiw¶Z Ges GK gv‡mi g‡a¨ cwi‡kva‡hvM¨| 

19. LiP eve` cvIbv`vi Ges †`q LiP
†eZb, fvZv I Aemi myweavw`  41,172  46,662 
KvwiMwi mnvqZv wd  45,901  22,353 
†`q LiP  48,293  42,528 
Ab¨vb¨ cvIbv`vi  23,719  23,479 
kªwgK‡`i gybvdv Askx`vwiZ¡ Znwe‡j †`q  47,716  40,677 

 206,801  175,699 
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40 41weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010

 2010  2009 
UvKv '000 UvKv '000

19(G). Kbmwj‡W‡UW LiP eve` cvIbv`vi Ges †`q LiP
†eZb, fvZv I Aemi myweavw`  41,172  46,662 
KvwiMwi mnvqZv wd  45,901  22,353 
†`q LiP  48,293  42,528 
Ab¨vb¨ cvIbv`vi  23,179  22,890 
kªwgK‡`i gybvdv Askx`vwiZ¡ Znwe‡j †`q  47,716  40,677 

 206,261  175,110 

20. wewea cvIbv`vi
gyjabx welq  -     11,277 
MÖvnK Rgv Ges AwMªg  45,195  48,276 
Acwi‡kvwaZ jf¨vsk  8,247  8,642 
Ab¨vb¨ Rgv  1,795  6,672 

 55,237  74,867 

21.  Ki eivÏ
cªviw¤¢K w¯’wZ  129,603  85,137 
G eQ‡ii eivÏ  241,320  181,972 

 370,923  267,109 
G eQ‡ii cÖ`vb  230,822  137,506 
mgvcbx w¯’wZ  140,101  129,603 

21(G). Kbmwj‡W‡UW Ki eivÏ
cªviw¤¢K w¯’wZ  129,608  85,137 
G eQ‡ii eivÏt
          weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW  241,320  181,972 
          evsjv‡`k Aw·‡Rb wjwg‡UW  5  5 

 241,325  181,977 
 370,933  267,114 

G eQ‡ii cÖ`vb  230,827  137,506 
mgvcbx w¯’wZ  140,106  129,608 

22. †iwfwbD 
2010 2009

GKK cwigvY UvKv '000 cwigvY UvKv '000
G,Gm, BD M¨v‡mm                            '000Gg3  13,170  501,636  13,842  457,243 
wWRjf& GwmwUwjb                             '000Gg3  369  158,338  393  164,834 
B‡jK‡UªvWm                                     Gg wU  18,411  1,977,148  14,525  1,634,741 
Ab¨vb¨                                    562,253  485,999 

 3,199,375  2,742,817 

22.1 †Kv¤úvbxi cy‡iv e¨emvq we‡k¬lY Kiv n‡q‡Q Ges G msµvš— cÖwZ‡e`b cÖ¯‘Z Kiv n‡q‡Q hvnv wb‡æ †`qv njt
evé M¨v‡mm  322,562  258,233 
c¨v‡KR M¨v‡mm Ges cY¨mgyn (PG&P)  2,500,913  2,143,324 
nmwcUvj ‡Kqvi  375,900  341,260 

 3,199,375  2,742,817 



42 43weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010

 2010  2009 
UvKv '000 UvKv '000

23. wewµZ c‡Y¨i LiP
cÖviw¤¢K gRy` G eQ‡i  46,200  89,516 
c‡Y¨i Drcv`b LiP (UxKv 23.1)  1,747,715  1,425,426 

 1,793,915  1,514,942 
Drcvw`Z c‡Y¨i mgvcbx gRy`  (70,707)  (46,200)
Drcv`b c‡Y¨i weµq LiP  1,723,208  1,468,742 
c‡Y¨i µq-weµ‡qi LiP  134,323  164,330 

 1,857,531  1,633,072 

23.1 c‡Y¨i Drcv`b LiP
	 Dcv`vb, gvjvgvj Ges gRyixt
	 KvuPvgvj Ges †gvoKRvZ gvjvgvj     (UxKv- 40)  1,340,928  1,042,069 
	 R¡vjvbx I we`y¨r  77,201  68,770 
	 cÖZ¨¶ gRyix  85,208  77,261 

 1,503,337  1,188,100 
Drcv`b Dcwi LiPt
†eZb, gRyix Ges óvd I‡qj‡dqvi  47,323  43,358 
AePq  93,184  97,865 
hš¿cvwZ †givgZ     (UxKv- 23.1.1)  65,438  59,563 
`vjvb †givgZ  2,503  3,348 
Ab¨vb¨ i¶Yv‡e¶Y  19,947  17,007 
exgv LiP	  1,410  2,176 
fvov, AwfKi Ges Ki	  541  1,173 
ågY Ges hvbevnb LiP  1,377  1,701 
cÖwk¶Y LiP  742  6 
hvbevnb PjvPj LiP    5,040  5,546 
†Uwj‡dvb, †U‡j· Ges d¨v·  1,084  894 
Qvcv, WvK I g‡bvnvix LiP  2,352  1,693 
AvBb I †ckv`vix wd  148  117 
wewea d¨v±ix LiP  3,289  2,879 

 244,378  237,326 
 1,747,715  1,425,426 

e¨e¯’vcbv KZ…©c¶ 2010 mvj n‡Z wmwjÛvi †Uók‡ci LiP‡K cwiPvjbv LiP wnmv‡e †`Lv‡e| c~e©eZ©x‡Z Bnv‡K Drcv`b Dcwi e¨‡q †`Lv‡bv n‡Zv| eZ©gvb 
eQ‡ii wnmve Dc¯’vc‡bi m‡½ mvgÄm¨ †i‡L c~e©eZx© eQ‡ii wnmve cybtweb¨vm Kiv n‡q‡Q|

23.1.1 hš¿cvwZmg~‡ni †givgZ
hš¿cvwZ †givgZ eve` LiP Uvt 65,438 nvRvi hvi g‡a¨ Uvt 45,483 nvRvi (2009: UvKv 47,285 nvRvi) UvKvi hš¿cvwZ i¶Yv‡e¶‡Yi Rb¨ LyPiv 
hš¿vsk e¨eüZ n‡q‡Q|

24. cwiPvjbv e¨q
†eZb, gRyix Ges óvd I‡qj‡dqvi  241,153  215,931 
AePq  39,585  38,456 
R¡vjvbx I we`y¨r  4,571  3,619 
`vjvb †givgZ  1,861  2,831 
Ab¨vb¨ i¶Yv‡e¶Y  5,972  6,452 
exgv  742  1,131 
weZiY  71,357  71,445 
fvov, AwfKi Ges Ki  6,115  10,804 
ågY Ges hvZvqvZ  8,596  5,018 
cÖwk¶Y  2,288  743 
hvbevnb PjvPj  33,960  31,410 
†Uwj‡dvb, †U‡j· Ges d¨v·  6,553  7,954 
†Møvevj Bbdi‡gkb mvwf©m  3,439  3,515 



42 43weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010

 2010  2009 
UvKv '000 UvKv '000

Qvcv, WvK, g‡bvnvix Ges Awdm LiP  7,438  6,185 
evwYwR¨K cwÎKv Ges Pvu`v  1,397  1,423 
weÁvcb Ges Dbœqb  9,018  8,163 
m‡›`nRbK evwYwR¨K †`bv`vi eivÏ  (13,909)  12,011 
evwYwR¨K †`bv`vi gIKzd  409  2,903 
AvBb Ges †ckv`vix LiP  1,407  1,073 
KvwiMwi mnvqZv wd  30,433  22,353 
AwWUi‡`i cvwikªwgKt
     AwWU wd  525  475 
    Ab¨vb¨ wd (Ki, cÖwf‡W›U dvÛ Ges kªwgK‡`i g‚bvdv Askx`vwiZ¡ Znwej AwWU wd)  788  887 
e¨vsK PvR©  5,057  4,586 
Avc¨vqb  592  608 
e¨e¯’vcbv wgwUs Ges Kbdv‡iÝ LiP  395  1,542 
wewea Awdm LiP  1,252  1,603 
A¯’vqx m¤cwËmg~‡ni G¨v‡gviUvB‡Rmb  1,608  1,251 
kªwgK‡`i gybvdv Askx`vwiZ¡ Znwej  47,539  40,674 

520,141 505,046
e¨e¯’vcbv KZ…©c¶ 2010 mvj n‡Z wmwjÛvi †Uók‡ci LiP‡K cwiPvjbv LiP wnmv‡e †`Lv‡e| c~e©eZ©x‡Z Bnv‡K Drcv`b Dcwi e¨‡q †`Lv‡bv n‡Zv| eZ©gvb 
eQ‡ii wnmve Dc¯’vc‡bi m‡½ mvgÄm¨ †i‡L c~e©eZx© eQ‡ii wnmve cybtweb¨vm Kiv n‡q‡Q|

24(G). Kbmwj‡W‡UW cwiPvjbv e¨q
†eZb, gRyix Ges óvd I‡qj‡dqvi  241,153  215,931 
AePq  39,585  38,456 
R¡vjvbx I we`y¨r  4,571  3,619 
`vjvb †givgZ  1,861  2,831 
Ab¨vb¨ i¶Yv‡e¶Y  5,972  6,452 
exgv  742  1,131 
weZiY  71,357  71,445 
fvov, AwfKi Ges Ki  6,115  10,804 
ågY Ges hvZvqvZ  8,596  5,018 
cÖwk¶Y  2,288  743 
hvbevnb PjvPj  33,960  31,410 
‡Uwj‡dvb, †U‡j· Ges d¨v·  6,553  7,954 
†Møvevj Bbdi‡gkb mvwf©m  3,439  3,515 
Qvcv, WvK, g‡bvnvix Ges Awdm LiP  7,438  6,185 
evwYwR¨K cwÎKv Ges Pvu`v  1,397  1,423 
weÁvcb Ges Dbœqb  9,019  8,163 
m‡›`nRbK evwYwR¨K †`bv`vi eivÏ  (13,909)  12,011 
evwYwR¨K †`bv`vi gIKzd  409  2,903 
AvBb Ges †ckv`vix LiP  1,407  1,073 
KvwiMwi mnvqZv wd  30,433  22,353 
AwWUi‡`i cvwikªwgKt
AwWU wd  535  485 
Ab¨vb¨ wd (Ki, cÖwf‡W›U dvÛ Ges kªwgK‡`i g‚bvdv Askx`vwiZ¡ Znwej AwWU wd)  822  916 
e¨vsK PvR©  5,057  4,586 
Avc¨vqb  592  608 
e¨e¯’vcbv wgwUs Ges Kbdv‡iÝ LiP  395  1,542 
wewea Awdm LiP  1,252  1,603 
A¯’vqx m¤úwËmg~‡ni G¨v‡gviUvB‡Rmb  1,607  1,251 
kªwgK‡`i gybvdv Askx`vwiZ¡ Znwej  47,539  40,674 

 520,185  505,085 



44 45weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010

 2010  2009 
UvKv '000 UvKv '000

25. Ab¨vb¨ Avq
m¤cwË, cø¨v›U Ges miÄvg weµq eve` gybvdv (UxKv 34)  24,424  11,918 
ev`t AePq ev‡` c‚b:g‚j¨vwqZ g~j¨t
m¤cwË, cø¨v›U Ges miÄv‡gi LiP  54,170  70,210 
ev`t mwÂZ AePq  47,348  56,941 

 6,822  13,269 
jvf/(†jvKmvb) weµ‡qi Dci  17,602  (1,351)

26. my` eve` Avq, bxU
my` eve` Avq  65,344  60,179 
my` eve` e¨q  (1,393)  (966)

 63,951  59,213 
2010 mv‡ji my` eve` Avq mwÂwZ A¤Íf©y³ Kiv n‡q‡Q eQ‡ii †k‡l UvKv 13,645 nvRvi (2009: UvKv 25,023 nvRvi)|

27. Ki eivÏ c~e© gybvdv
Avg`vwbK…Z gv‡P©ÈWvBm cY¨`ªe¨mg~n (AvqKi Aa¨v‡`k 1984 Gi 82wm aviv g‡Z)  33,366  38,425 
wbR¯^ Drcv`b, ¯’vbxq gv‡P©ÈWvBm cY¨`ªe¨mg~n, Ges e¨vsK n‡Z my` eve` Avq 
Ges BRviv f~wg weµ‡qi Dci my` eve` Avq  869,890  734,186 

 903,256  772,611 

27(G). Kbmwj‡W‡UW Ki eivÏ c~e© gybvdv
Avg`vwbK…Z gv‡P©ÈWvBm cY¨`ªe¨mg~n (AvqKi Aa¨v‡`k 1984 Gi 82wm aviv g‡Z)  33,366  38,425 
wbR¯^ Drcv`b, ¯’vbxq gv‡P©ÈWvBm cY¨`ªe¨mg~n Ges e¨vsK n‡Z my` eve` Avq Ges
BRviv f~wg weµ‡qi Dci my` eve` Avq  869,890  734,186 
mvewmwWqvix †Kv¤úvbxi †jvKmvb  (44)  (39)

 903,212  772,572 

28. Ki eivÏ
PjwZ Ki eve` LiP (UxKv 21)  241,320  181,972 
wejw¤^Z Ki eve` Avq (UxKv 16)  (6,132)  (19,231)

 235,188  162,741 

28(G). Kbmwj‡W‡UW Ki eivÏ
PjwZ Ki eve` LiP (UxKv 21(G))  241,325  181,977 
wejw¤^Z Ki eve` Avq (UxKv 16)  (6,132)  (19,231)

 235,193  162,746 

29. †kqvicªwZ Avq

29.1 †kqvicªwZ ‡gŠwjK Avq
†kqvicªwZ Av‡qi wnmve wb‡gœ †`qv n‡jvt
mvaviY †kqvi‡nvìvi‡`i AwR©Z Avq (Ki cieZ©x bxU gybvdv) (UvKv'000)  668,068  609,870 
G eQ‡ii e‡Kqv mvaviY †kqv‡ii msL¨v ('000)  15,218  15,218 
†kqvicªwZ ‡gŠwjK Avq (EPS)-  UvKv                      43.90  40.08 

29.2 WvBwjD‡UW †kqvicªwZ Avq
G eQ‡ii WvBwjDk‡bi †Kvb D‡jøL‡hvM¨ m¤¢vebvi my‡hvM bv _vKvi ‡cªw¶‡Z †kqvicªwZ ‡Kvb WvBwjD‡UW Avq wnmv‡ei cª‡qvRb ‡bB|

29(G). Kbmwj‡W‡UW †kqvicªwZ ‡gŠwjK Avq
mvaviY †kqvi‡nvìvi‡`i AwR©Z Avq (Ki cieZ©x bxU gybvdv) (UvKv '000)  668,019  609,826 
G eQ‡ii e‡Kqv mvaviY †kqv‡ii msL¨v ('000)  15,218  15,218 
†kqvicªwZ ‡gŠwjK Avq (EPS)  UvKv                      43.90  40.08 
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 2010  2009 
UvKv '000 UvKv '000

30. cwiPvjK‡`i cvwikªwgK
wd  95  110 
†eZb Ges myweav eve`  26,565  21,767 
evwo LiP  2,325  1,950 
fwel¨r Znwe‡j Pvu`v  519  457 
Aemi myweavw`  2,051  1,585 

 31,555  25,869 
†eZb, gRyix Ges óvd I‡qj‡dqvi Li‡Pi g‡a¨ cwiPvjK‡`i cvwikªwgK AšÍf©~³ Av‡Q|

31. ¶gZv
cÖavb cY¨mvgMÖx gv‡ci GKK ¶gZv Drcv`b g¤Íe¨

G eQ‡ii Rb¨ G eQ‡ii Rb¨

G,Gm,BD, M¨vm '000Gg3  16,908  12,969 fwel¨Z Pvwn`v †gUv‡bvi
Rb¨ AwZwi³ ¶gZv| 

wWRjf& GwmwUwjb '000Gg3  1,150 374   H
B‡jK‡UªvW Gg wU  15,200  18,382 bx‡Pi `ªóe¨*
*†Kv¤úvwb Zvi AwaK Pvwn`vi Kvi‡Y cyiv‡bv hš¿cvwZ mvgqwKfv‡e Zvi Drcv`‡b e¨envi K‡i‡Q|	 	 	 	 	 	

32. Avw_©K `wjj

32.1 Rgvi SzuwK

K) Rgvi SzuwK msµvšÍ cwiw¯’wZ
Avw_©K m¤úwËmg~‡ni cwievnx g~j¨ m‡e©v”P Rgvi AbyKzj  cwiw¯’wZ Zz‡j a‡i| cÖwZ‡e`b Zvwi‡Li m‡e©v”P Rgvi SzuwK msµvšÍ cwiw¯’wZ wQj wbgœiƒct	
evwYwR¨K †`bv`vi  212,340  180,555 
ev`t m‡›`nRbK †`bveve` eivÏ  (12,237)  (26,146)

 200,103  154,409 
e¨vs‡K Mw”QZ bM` A_©  1,073,588  1,116,269 

 1,273,691  1,270,678 
cÖwZ‡e`b Zvwi‡L c‡Y¨i cÖKvi‡f` Abyhvqx evwYwR¨K †`bv`v‡ii Dci m‡e©v”P Rgvi SzuwK wQj wbgœiƒct
M¨v‡mm  34,613  57,832 
I‡qwìs  6,964  5,815 
nmwcUvj †Kqvi  170,763  116,908 

212,340 180,555
L) evwYwR¨K †`bv`v‡ii †kªªYxweY¨vm

cÖwZ‡e`b cÖ`v‡bi Zvwi‡L ‡gvU evwYwR¨K †`bv`v‡ii †kªªYxweY¨vmt
Pvjvb 0-30 w`‡bi g‡a¨  46,102  43,720 
Pvjvb 31-60 w`‡bi g‡a¨  21,533  26,685 
Pvjvb 61-90 w`‡bi g‡a¨  32,521  22,591 
Pvjvb 91-120 w`‡bi g‡a¨  10,704  13,632 
Pvjvb 121-180 w`‡bi g‡a¨  19,877  17,397 
Pvjvb 181-365 w`‡bi g‡a¨  61,755  28,970 
Pvjvb 365 w`‡bi D‡a©  19,848  27,560 

212,340 180,555

Av‡jvP¨ eQ‡i m‡›`nRbK †`bveve` eiv‡Ïi mÂvjb wQj wbgœiƒct
cªviw¤¢K w¯’wZ  26,146  14,135 
G eQ‡ii LiP/(Aegy³)  (13,909)  12,011 
mgvcbx w¯’wZ  12,237  26,146 



 

46 47weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010weIwm evsjv‡`k wjwg‡UW   evwl©K cÖwZ‡e`b 2010

32.2 wjKzBwWwU SuzwK
wb‡¤œ Avw_©K `vqmg~‡ni Pzw³wfwËK †gqv‡`i cwic~Y©Zv‡K Zz‡j aiv njt 

cwievnx Pzw³wfwËK 6 gvm 6 n‡Z 12 1 n‡Z 2 2 n‡Z 5 5 eQi
g~j¨ bM` A_© cÖevn ev Zvi Kg gvm eQi eQi Gi D‡a©

UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000
31†k wW‡m¤^i 2010
Drcbœ bq Ggb Avw_©K `vqmg~nt
evwbwR¨K cvIbv`vi  59,360  59,360  59,360  -     -     -     -   
LiP eve` cvIbv`vi Ges cÖ‡`q LiP  206,801  206,801  183,253  23,548  -     -     -   
wewea cvIbv`vi  55,237  55,237  55,237  -     -     -     -   
Drcbœ n‡q‡Q Ggb Avw_©K `vqmg~n  -     -     -     -     -     -     -   

 321,398  321,398  297,850  23,548  -     -     -   
31†k wW‡m¤^i 2009
Drcbœ bq Ggb Avw_©K `vqmg~nt
evwbwR¨K cvIbv`vi  48,950  48,950  48,950  -     -     -     -   
LiP eve` cvIbv`vi Ges †`q LiP  175,699  175,699  153,346  -     22,353  -     -   
wewea cvIbv`vi  74,867  74,867  74,867  -     -     -     -   
Drcbœ n‡q‡Q Ggb Avw_©K `vqmg~n  -     -     -     -     -     -     -   

 299,516  299,516  277,163  -    22,353  -    -   

32.3 gv‡©KU SzuwK

K) gy`ªv SzuwK
‰e‡`wkK g~`ªvq µq ev Ab¨vb¨ †jb‡`‡bi ‡¶‡Î †Kv¤úvwbi ˆe‡`wkK g~`ªvi SzuwKt
wb‡gœ ewb©Z g~`ªvq Avw_©K `vqmg~‡ni ‡¶‡Î 31†k wW‡m¤^i Aewa †Kv¤úvwbi ˆe‡`wkK g~`ªv SzuwK

i) gy`ªv SzuwK welqK wnmve
31†k wW‡m¤^i 2010 31†k wW‡m¤^i 2009

UvKv '000 '000 US$ '000 GBP ‘000 EUR UvKv '000 '000 US$ '000 GBP ‘000 EUR

m¤cwËmg~‡ni ˆe‡`wkK gy`ªv g~j¨
evwYwR¨K †`bv`vi  4,581  64  -  -  4,564  66  -  - 

 4,581  64  -  -  4,564  66  -  - 
`vqmg~‡ni ˆe‡`wkK gy`ªv g~j¨
evwYwR¨K cvIbv`vi  (13,057)  (132)  (12)  (25)  (14,042)  (90)  (69)  - 
LiP eve` cvIbv`vi Ges cÖ‡`q LiP  (6,046)  -  -  (62)  (3,515)  -  -  (36)

 (19,104)  (132)  (12)  (87)  (17,557)  (90)  (69)  (36)
bxU G·‡cvRvi ev SzuwKi wnmve  (14,522)  (68)  (12)  (87)  (12,993)  (24)  (69)  (36)

wb‡¤œ G eQ‡ii cÖ‡qvMK…Z g~`ªvi wewbgq nvi †`qv nj t
                            wewbgq nvi

31 wW‡m¤^i 2010 31 wW‡m¤^i 2009
UvKv UvKv

BD Gm Wjvi (BDGm Wjvi) 70.79 69.65
‡MÖU weª‡Ub cvDÛ (wRwewc) 108.32 111.92
BD‡iv (BDAvi) 96.67 98.62

ii) ‰e‡`wkK g~`ªvi e¨‡qi wnmve wba©vi‡Yi Rb¨ ‰e‡`wkK gy`ªv wewbgq nvi cwieZ©‡bi my²Zv we‡kølY

‰e‡`wkK g~`ªv m¤úwK©Z 50wU †gŠwjK c‡q‡›U cwieZ©b Avbv n‡j †Kv¤úvwbi BK¨yBwU Ges gybvdv ev ¶wZ e„w×/(n«vm) NU‡Zv hv wb‡gœi wnmv‡e cÖwZfvZ nq| GB 
we‡k¬l‡Y †`Lv hvq †h, G‡¶‡Î Ab¨vb¨ mKj cwieZ©bkxj wbqvgK, we‡klZ my‡`i nvi AcwiewZ©Z _v‡K|
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 jvf ev †jvKmvb B¨KzBwU
50 wewc e„w× 50 wewc e„w× 50 wewc e„w× 50 wewc e„w×

2010 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000
e¨qmg~‡ni g~`ªv g~j¨- BDGmwW  (8,764)  8,764  (8,764)  8,764 
e¨qmg~‡ni g~`ªv g~j¨-wRwewc  (101)  101  (101)  101 
e¨qmg~‡ni g~`ªv g~j¨- GmwRwW  (23)  23  (23)  23 
e¨qmg~‡ni g~`ªv g~j¨- BD‡iv  (138)  138  (138)  138 
wewbgq nvi cwieZ©‡bi my²Zv  (9,026)  9,026  (9,026)   9,026 
2009
e¨qmg~‡ni g~`ªv g~j¨- BDGmwW  (5,902)  5,902  (5,902)  5,902 
e¨qmg~‡ni g~`ªv g~j¨-wRwewc  (38)  38  (38)  38 
e¨qmg~‡ni g~`ªv g~j¨- GmwRwW  (162)  162  (162)  162 
e¨qmg~‡ni g~`ªv g~j¨- BD‡iv  (110)  110  (110)  110 
wewbgq nvi cwieZ©‡bi my²Zv  (6,212)  6,212  (6,212)   6,212 

L) my‡`i nv‡ii SzuwK
31†k wW‡m¤^i Aewa †Kv¤úvwbi my` wba©viYx Avw_©K `wjjvw` my` nv‡ii aib wQjt

cwievnx g~j¨
 2010  2009 

UvKv '000 UvKv '000
wba©vwiZ nvi welqK `wjjvw`
Avw_©K m¤úwËmg~n
e¨vs‡K Mw”QZ bM` A_©  1,073,588  1,116,269 
Avw_©K `vqmg~n  -  - 
PjwZ nvi welqK `wjjvw`
Avw_©K m¤úwËmg~n  -  - 
Avw_©K `vqmg~n  -  - 

M) wnmv‡ei †kªYxweY¨vm Ges b¨vh¨ g~j¨
Avw_©K Ae¯’vi welqK weeiYx‡Z Avw_©K m¤úwË I `vqmg~‡ni †h b¨vh¨ g~j¨ cwievnxi g~‡j¨i mv‡_ GK‡Î cª`k©b Kiv n‡q‡Q Zv n‡jvt

2010 2009
cwievnx g~j¨ b¨vh¨ g~j¨ cwievnx g~j¨ b¨vh¨ g~j¨

UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000
jvf ev ‡jvKmv‡bi wfwË‡Z m¤úwËmg~‡ni b¨vh¨ g~j¨  -  -  -  - 
m¤úwËmg~‡ni †gqv` cwic~Y©Zv
wba©vwiZ Rgvmg~n  800,000  800,000  905,063  905,063 
FYmg~n Ges cÖvc¨ Ask
evwYwR¨K †`bv`vi, bxU  200,103  200,103  154,409  154,409 
e¨vs‡K Mw”QZ bM` A_© (wba©vwiZ Rgvmg~n ev‡`)  273,588  273,588  211,206  211,206 
Avw_©K m¤úwËmg~‡ni weµq mnRjf¨Zv  -  -  -  - 

jvf ev ‡jvKmv‡bi wfwË‡Z `vqmg~‡ni b¨vh¨ g~j¨ - - - -

G¨v‡gviUvBRW LiPmg~‡ni `vqmg~n
evwYwR¨K cvIbv`vi  59,360 cÖ‡hvR¨ bq*  48,950 cÖ‡hvR¨ bq*
LiP eve` cvIbv`vi Ges cª†`q LiP  206,801 cÖ‡hvR¨ bq*  175,699 cÖ‡hvR¨ bq*
wewea cvIbv`vi  55,237 cÖ‡hvR¨ bq*  74,867 cÖ‡hvR¨ bq*
Ab¨vb¨ †h `vqmg~n PjwZ b‡n    165,646 cÖ‡hvR¨ bq*  165,781 cÖ‡hvR¨ bq*

* BFRS 7t Avw_©K `wjjvw`t wWm‡K¬vRvi Abyhvwq mwVK g~j¨ wbY©‡qi cÖ‡qvRb †bB | hv‡nvK, Hme `wj‡ji cwievnx g~‡j¨i mv‡_ mwVK g~‡j¨i ‡Zgb †Kvb 
cv_©K¨ _vKvi m¤¢vebv †bB|

33. g~jabx e¨‡qi Rb¨ A½xKvi
Pzw³e× wKš‘ wnmv‡e cÖZxqgvb nq bvB  127,262  98,743 
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34. m¤cwË, cøv›U  Ges miÄv‡gi weµ‡qi gybvdvi ZvwjKv
weeiY gyj¨ mwÂZ AePq  AePq ev‡`

cybtg‚j¨vq‡bi g~j¨
 weµq
gyj¨

weµq
c×wZ

†µZv

UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000
cø¨v›U I ‡gwkbvix  5,556  5,523  33  -    Ae‡jvcb cÖ‡hvR¨ b‡n
†gvUi Mvoxt
  †gvUi mvB‡Kj  140  140  -     52 ‡U›Wvi ‡Mvjvg im~j
  Mvox  1,316  1,316  -     3,083 ‡U›Wvi bvwmi DwÏb
U¨vsKvi †PwmR  691  691  -     250 ‡U›Wvi wgjb gUim

 2,147  2,147  -     3,385 
AvmevecÎ, miÄvg I Awdm BKzBc‡g›U:
     weµqK„Z  17,040  17,040  -     155 ‡U›Wvi wewfbœ cvwU©
    ¯Œ¨vc&W  687  687  -     -    ¯^xK…Z b‡n cÖ‡hvR¨ b‡n

 17,727  17,727  -     155 
wmwjÛvim:
     weµqK„Z  26,608  20,300  6,308  20,884 MÖvnK‡`i 

wbKU
wewfbœ 

    evwZjK„Z  2,132  1,651  481  -    n‡Z bxwZgvjv †µZv
 28,740  21,951  6,789  20,884 Abyhvqx Av`vq 

Kiv
2010  54,170  47,348  6,822  24,424   
2009  70,210  56,941  13,269  11,918 

35. Kg©Pvixi msL¨v
†h mKj Kg©Pvix mviv eQi wbhy³ wQj, Zv‡`i msL¨v wQj 386 Ges Zviv cÖ‡Z¨‡K eQ‡i me©‡gvU Uvt 36 nvRvi ev Z‡ZvwaK cvwikªwgK MÖnY K‡i (2009: 
374)|

36. ˆe‡`wkK gy`ªªv †cÖiY
 2010  2009

'000 GBP UvKv '000 '000 GBP UvKv '000
w` weIwm M«æc wjwg‡UW, BD,‡K-‡K KvwiMwi mnvqZv wd  -     -     148  16,885 
w` weIwm M«æc wjwg‡UW, BD,‡K-‡K jf¨vsk cÖ`vb  2,514  268,725  1,260  145,456 
w` weIwm  M«æc wjwg‡UW GKRb AbvevwmK †kqvi‡nvìvi| D³ †Kv¤cvbx 9,130,968 wU mvaviY †kqv‡ii AwaKvix| 2010 mv‡ji jf¨vsk eve` w` weIwm  
M«æc wjwg‡UW-‡K 2010 mv‡j GBP 1,884 nvRvi AšÍeZ©xKvjxb jf¨vsk wnmv‡e cÖ`vb Kiv nq| 

37.  ˆe‡`wkK gy`ªªv MÖnY
MÖvn‡Ki / †fÛ‡ii bvg MÖn‡Yi aib  2010  2009

'000 US$ UvKv '000 '000 US$ UvKv '000
BDwb‡M¬vix mvB‡Kj K‡¤cv‡b›Um& wjt	 ißvbx wn‡m‡e MY¨  250  17,222  181  12,416 
‡gNbv Gjq‡UK wjt ißvbx wn‡m‡e MY¨  156  10,751  129  8,369 
Avb›` wkcBqvW© wjt ißvbx wn‡m‡e MY¨  92  6,316  67  4,568 
Bmve (ESAB) BwÛqv wjwg‡UW ißvbx  -     -     8  565 
wjsKb B‡jKwUªK †Kvt wjt weµq Kwgkb  5  375  -     -   
‡¯Uwim K‡c©v‡ikb weµq Kwgkb  16  1,125  7  477 
†gvU  519  35,789  392  26,395 
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 2010  2009 
UvKv '000 UvKv '000

38. wm AvB Gd wfwË‡Z Avg`vbx g~j¨
KvuPvgvj  1,165,791  748,964 
LyPiv hš¿vsk I Ab¨vb¨ †gwkbcÎ  135,507  142,094 
g~jabx gvjvgvj  73,046  30,172 

 1,374,344  921,230 

39. e¨vsK M¨vivw›U Ges A½xKvi cÖ`vb

39.1 e¨vsK M¨vivw›U cÖ`vb AvcwËKi f¨vU I wewfbœ c¶‡K

Z…Zxq c¶‡`i‡K e¨vsK M¨vivw›U cÖ`vb, wkwcs M¨vivw›Um, e¨vs‡Ki ¯^xK…wZcÎ Ges  AvcwËKi f¨vU
 33,426  47,366 

39.2 e‡Kqv †jUvi Ae †µwWU  475,600  368,706 

40. KvuPvgvj Ges †gvoKRvZ gvjvgvj e¨enƒZ
cÖviw¤¢K gRy` µq mgvcbx gRy` e¨envi e¨env‡ii

weeiY cwigvY g~j¨ cwigvY g~j¨ cwigvY g~j¨ cwigvY g~j¨ kZKiv
Gg wU UvKv' 000 Gg wU UvKv '000 Gg wU UvKv '000 Gg wU UvKv '000 cwigvY

K¨vjwmqvg Kve©vBW  230  12,088  1,421  81,938  280  18,272  1,371  75,754  5.65 
Iq¨vi  542  35,947  15,291  804,513  806  49,628  15,027  790,832  58.98 
‡e¬b‡WW cvDWvi  513  43,311  4,218  327,315  591  58,419  4,140  312,207  23.28 
Ab¨vb¨  -     26,393  -     166,685  -     30,943  -     162,135  12.09 
2010  -    117,739  -    1,380,451  -    157,262  -    1,340,928  100.00 
2009  -     265,064  -     894,744  -     117,739  -     1,042,069  100.00 
Ab¨vb¨ ¸‡jvi g‡a¨ i‡q‡Q ¯’vbxq evRvi I we‡`k n‡Z µxZ wewfbœ ai‡bi †KwgK¨vj, jyewi‡K›U Ges c¨vwKs miÄvgvw`|  

41. mswkó c¶mg~‡ni g‡a¨ †jb‡`b
i) †Kv¤cvbx ¯^vfvweK e¨emvwqK wbqg †gvZv‡eK Abyhvqx M«æc †Kv¤cvbx ¸‡jv n‡Z wb¤œwjwLZ gvjvgvj Ges †mevmg~n µq K‡i‡Q|

G eQ‡ii †jb‡`b mgvcbx w¯’wZ
2010 2009 2010 2009

UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000 UvKv '000
we‡kl M¨vm, †¯cqvim& Ges wmwjÛvim&  52,675  57,664  (10,656)  (9,148)
KvwiMwi †mevmg~n  26,079  25,868  (45,901)  (25,868)

 78,754  83,532  (56,557)  (35,016)
ii) G eQ‡i †Kv¤cvbx wb‡¤œi hveZxq †jb‡`b¸wj cwiPvjK Rbve jwZdzi ingvb-Gi †Kv¤cvbxi mwnZ m¤úbœ K‡i‡Q|
    UªvÝKg M«æc Ae †Kv¤cvbxR-Gi wbKU weµq  8,079  11,169  (903)  799 
iii)  weIwm  M«æc wjwg‡UW-‡K jf¨vsk cÖ`vb  298,583  161,618  -     -   
iv) g~j e¨e¯’vcbv Kg©Pvixe„›` 
cwiPvjK‡`i cvwikªwgK  31,555  25,869  -     -   
2010 mv‡ji jf¨vsk eve` w` weIwm  M«æc wjwg‡UW-‡K  228,274 nvRvi UvKv  Aš©ÍeZ©xKvjxb jf¨vsk wnmv‡e cÖ`vb Kiv nq|

42. cªwZ‡e`b Zvwi‡Li cieZ©x B‡f›Umg~n
2011 mv‡ji 10B gvP© Zvwi‡L cwiPvjKgÛjxi AbywôZ mfv‡Z 2010 mgvß eQ‡ii Rb¨ Bmy¨K…Z cÖwZwU †kqv‡ii Rb¨ 10.00 UvKv nv‡i jf¨vsk eve` 
152,183 nvRvi UvKv mycvwik K‡i‡Qb|
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†Kv¤cvbxi Ae¯’vbmg~n

                 †iwRw÷ªK…Z Kvh©vjq t
K‡c©v‡iU Awdm 
285 ‡ZRMvuI B/G, XvKv-1208

†Uwj‡dvb 
d¨v·

t
t

02-8821240-45 
02-8823771/02-8821247

d¨v±ix

XvKv †ZRMuvI t
285 †ZRMuvI wkí GjvKv 
XvKv-1208

†Uwj‡dvb 
d¨v·

t
t

02-8824471-74
02-9883412/02-8821672

bvivqYMÄ iƒcMÄ t
WvKNi-azcZviv,_vbv- iƒcMÄ
bvivqYMÄ

†Uwj‡dvb t 01199-851725
01711-563317

PÆMªvg kxZjcyi t kxZjcyi, mxZvKzÛ, PÆMªvg †Uwj‡dvb t 031-751485
e¸ov e¸ov GjwcwR cø¨v›U t avbKzwÛ, †kicyi, e¸ov †Uwj‡dvb t 01713145458

weµq ‡K›˜ ª

XvKv †ZRMuvI t
285 †ZRMuvI wkí GjvKv 
XvKv-1208

†Uwj‡dvb 
d¨v·

t
t

02-8824471-74, 01713099652
02-9883412, 02-8821672

XvKv †cv¯Í‡Mvjv t
WvKNi-dwi`vev`, †cv¯Í‡Mvjv
XvKv-1204

†Uwj‡dvb
†gvevBj

t
t

02-7441320
01713099673

XvKv wUcy myjZvb †ivW t
57-58, wUcy myjZvb †ivW
_vbv-myÎvcyi, XvKv

†Uwj‡dvb
†gvevBj

t
t

02-7163768
01713099655

U½x t
241 U½x wkí GjvKv
wgj‡MU, MvRxcyi

†Uwj‡dvb
†gvevBj

t
t

02-9812402
01713099654

bvivqYMÄ t
72 wmivRD‡ÏŠjv †ivW
bvivqYMÄ

†Uwj‡dvb
†gvevBj

t
t

02-9712264
01713099656

gqgbwmsn t
28/K, †K wm ivq †ivW
gqgbwmsn

†Uwj‡dvb
†gvevBj

t
t

091-52558
01713099657

†bvqvLvjx t
K›Uªv±i gmwR` (gvBR`x †ivW) Avjxcyi, 
†eMgMÄ, †bvqvLvjx

†Uwj‡dvb
†gvevBj

t
t

0321-52023
01713099660

Lyjbv t
Ad& iƒcmv óªvÛ †ivW 
jeb †Pviv, Lyjbv

†Uwj‡dvb
†gvevBj

t
t

041-721206/ 723076
01713099663

ewikvj t
‡nvwìs-7641, Av‡jKv›`v 
‡KvZIqvjx, ewikvj

†Uwj‡dvb
†gvevBj

t
t

0431-2173190
01713099665

ivRkvnx t
Bmjvgcyi (†`wewmscviv) bv‡Uvi †ivW, 
fv`«v, ivRkvnx

†Uwj‡dvb
†gvevBj

t
t

0721-750242
01713099668

PÆMªvg kxZjcyi mxZvKzÛ, kxZjcyi, PÆMªvg
†Uwj‡dvb
†gvevBj

t
t

031-751485
01718400005

PÆMªvg mvMwiKv t
68/wf, mvMwiKv †ivW, cvnvoZjx
WvKNi-Kv÷gm& nvDm, PÆMªvg

†Uwj‡dvb
†gvevBj

t
t

031-752122, 031-752776
01713099658

Kzwgjøv
kªxgvšÍcyi, jvKkvg †ivW 
Avn‡g` bMi, Kzwgjøv

†gvevBj 01713099661

wm‡jU t
wbkvZ cøvRv kwcs Kg‡c¬· 
gwgb‡Lvjv, wm‡jU

†Uwj‡dvb
†gvevBj

t
t

0821-841681
01713099662

h‡kvi t
†m›Uªvj †ivW, †Nvc
h‡kvi

†Uwj‡dvb
†gvevBj

t
t

0421-68596
01713099672

e¸ov t
Pvigv_v, iscyi †ivW, wbwkb`viv 
e¸ov

†Uwj‡dvb
†gvevBj

t
t

051-64327
01713099666

iscyi t
†m›Uªvj evm Uvwg©bvj 
Avi, †K †ivW, M‡Ykcyi, iscyi

†Uwj‡dvb
†gvevBj

t
t

0521-63608
01713099667

dwi`cyi t
Kv‡kg mycvi gv‡K©U 
cwðg †MvqvjPvgU 
h‡kvi †ivW, dwi`cyi

†Uwj‡dvb
†gvevBj

t
t

0631-65345
01713099664
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Kg‡cªm&W Aw·‡Rb 
Zij Aw·‡Rb 
Kg‡cªm&W bvB‡Uªv‡Rb 
Zij bvB‡Uªv‡Rb 
wWRjf& G¨vwmwUwjb
Kve©b WvB-A·vBW 
WªvB AvBm 
AviMb 
j¨v¤c M¨vm 
Gj wc wR 
†iwd«Rv‡i›U M¨vm (wd«qb Ges myfv) 
nvB‡Wªv‡Rb
dvqvi mv‡cªmb wm‡÷g
Kg‡cªm&W wnwjqvg 
Zij wnwjqvg
mvjdvi-†n·vd¬yivBW
mvjdvi WvB-A·vBW 
we‡kl M¨vm I M¨vm wgkªY 
Abz‡ivaµ‡g †h †Kvb M¨vm

†gwWK¨vj Aw·‡Rb 
bvBUªvm A·vBW
G‡›Uvb·
†÷wijvBwRs M¨vm
†gwWK¨vj M¨vm wmwjÛvi
G¨v‡bm‡_wkqv †gwkb 
G¨v‡bm‡_wkqv †fw›U‡jUi
AvB wm BD/ wm wm BD gwbUwis wm‡÷g
AvB wm BD/ wm wm BD †fw›U‡jUi
cvj&m Aw·wgUvi
Bbd¨v›U Iqvg©vi
d‡Uv‡_ivwc BDwbU
Bbd¨v›U BbwKD‡eUi
I wU †Uwej
I wU jvBU
A‡Uv‡K¬f/ †ówijvBRvi
MvBwb‡KvjwRK¨vj †Uwej
wnDwgwWdvqvi
Aw·‡Rb Kb‡mb‡UªUi
wimvmwm‡UUi
‡mÈªvj †÷wijvBwRs G¨vÛ mvc¬vB wWcvU©‡gÈ (wmGmGmwW)
Aby‡ivaµ‡g †h †Kvb †gwWK¨vj hš¿

gvBì ÷xj B‡jK‡UªvW&m

†jv nvB‡Wªv‡Rb/†jv G¨vjq B‡jK‡UªvW&m

Kv÷ AvqiY B‡jK‡UªvW&m

nvW© mvwd©wms B‡jK‡UªvW&m

†÷Bb‡jm ÷xj B‡jK‡UªvW&m

AvK© I‡qwìs hš¿ I miÄvg

M¨vm I‡qwìs iW I d¬v· 

M¨vm I‡qwìs Ges KvwUs mvR-miÄvg

wgM I‡qwìs hš¿ I miÄvg

wUM I‡qwìs hš¿ I miÄvg

c¬vRgv KvwUs hš¿ I miÄvg

I‡qwìs cªwk¶Y Ges mvwf©m

I‡qwìs hš¿ †givgZ

I‡qwìs ‡Uwós I  mvwf©m

†Kv¤cvbxi cY¨mvgMªx I †mevmg~n


